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Objektivat	
  e	
  Lёndёs	
  
Lënda	
  “Hyrje	
  në	
  Ekonomi”	
  e	
  prezanton	
  studentin	
  me	
  konceptet	
  bazë	
  të	
  ekonomisë	
  në	
  planin	
  mikro	
  dhe	
  makro	
  të	
  saj.	
  Studenti	
  
aftësohet	
   të	
   mësojë	
   konceptet	
   kryesore	
   dhe	
   t’i	
   aplikojë	
   ato	
   përmes	
   situatave	
   hipotetike	
   të	
   parashikuara	
   në	
   seksionin	
   e	
  
ushtrimeve.	
  Përmes	
  kësaj	
   lënde	
  studenti	
  prezantohet	
  për	
  herë	
  të	
  parë	
  me	
  koncepte	
  të	
  reja	
  ekonomike	
  që	
  përbëjnë	
  bazën	
  e	
  
ekonomisë	
  dhe	
  që	
  e	
  aftësojnë	
  atë	
  për	
  në	
  kurset	
  e	
  tjera	
  në	
  vijim	
  të	
  “Hyrje	
  në	
  Ekonomi”	
  ECN	
  150.	
  
	
  
	
  
	
  
Pёrmbajtja	
  e	
  lёndes:	
  	
  
	
  
1. NJE	
  VESHTRIM	
  IPERGJITHSHEM	
  MBI	
  SHKENCEN	
  E	
  EKONOMIKSIT	
  
1.1 Ç’është	
  Ekonomiksi	
  
1.2 Kufiri	
  i	
  mundësive	
  të	
  prodhimit	
  dhe	
  kostoja	
  oportune	
  	
  
1.3 Pamje	
  e	
  përgjithshme	
  e	
  ekonomisë	
  së	
  tregut	
  
1.4 Pse	
  është	
  e	
  nevojshme	
  njohja	
  e	
  ekonomiksit?	
  
1.5 Metodologjia	
  e	
  shkencës	
  ekonomike	
  

	
  
2. KERKESA,	
  OFERTA,	
  EKUILIBRI	
  I	
  TREGUT	
  
2.1	
  	
  	
  Kërkesa	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
2.2	
  	
  	
  Oferta	
  dhe	
  kurba	
  e	
  ofertës	
  
2.3	
  	
  	
  Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
2.4	
  	
  	
  Disekuilibri	
  	
  
	
  
3. ELASTICITETI	
  I	
  KERKESES	
  DHE	
  OFERTES	
  	
  
3.1	
  	
  	
  Elasticiteti	
  i	
  kërkesës	
  lidhur	
  me	
  cmimin	
  	
  
3.2	
  	
  	
  Faktorët	
  që	
  përcaktojnë	
  elasticitetin	
  e	
  kërkesës	
  lidhur	
  me	
  cmimin	
  
3.3	
  	
  Lloje	
  të	
  tjerë	
  të	
  elasticitetit	
  	
  

4. INDIVIDI	
  DHE	
  SJELLJA	
  KONSUMATORE	
  E	
  TIJ	
  
4.1	
  	
  	
  Zgjedhja	
  racionale	
  dhe	
  vendimet	
  e	
  konsumatorit	
  
4.2	
  	
  	
  Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
4.3	
  	
  Zgjedhja	
  konsumatore	
  dhe	
  ligji	
  i	
  kërkesës	
  
4.4	
  	
  	
  Analiza	
  ordinaliste	
  e	
  zgjedhjes	
  konsumatore	
  

5. FIRMAT	
  
5.1	
  	
  	
  Firmat	
  dhe	
  objektivat	
  
5.2	
  	
  Llojet	
  e	
  firmave	
  
5.3	
  	
  Rrugët	
  e	
  rritjes	
  së	
  kapitalit	
  të	
  firmave	
  
5.4	
  	
  	
  Kontabiliteti	
  i	
  firmës	
  

6. TEORIA	
  E	
  PRODHIMIT	
  DHE	
  PRODUKTI	
  MARXHINAL	
  
6.1	
  	
  Funksioni	
  i	
  prodhimit	
  në	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
6.2	
  	
  Ligji	
  i	
  të	
  ardhurave	
  zbritëse	
  
6.3	
  	
  Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës,	
  faktori	
  kohë	
  dhe	
  teknologji	
  
6.4	
  	
  Funksioni	
  i	
  prodhimit	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  

7. KOSTOJA	
  
7.1	
  	
  	
  Kostoja	
  në	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
7.2	
  	
  	
  Kostoja	
  oportune	
  
7.3	
  	
  	
  Kostoja	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  

8. KONKURRENCA	
  E	
  PLOTE	
  
8.1	
  	
  	
  Tiparet	
  e	
  tregut	
  konkurrencial	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  së	
  firmës	
  
8.2	
  	
  	
  Vendimet	
  dhe	
  oferta	
  e	
  firmës	
  në	
  periudha	
  afatshkurta	
  
8.3	
  	
  Sjellja	
  e	
  firmës	
  dhe	
  degës	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  
8.4	
  	
  	
  Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  dhe	
  efiçiencës	
  ekonomike	
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9. MONOPOLI	
  
9.1	
  	
  	
  Monopoli	
  dhe	
  tiparet	
  e	
  tij	
  
9.2	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  në	
  firmën	
  monopol	
  
9.3	
  	
  Efiçienca	
  në	
  kushtet	
  e	
  monopolit	
  dhe	
  kritika	
  e	
  tij	
  
9.4	
  	
  Diskriminimi	
  i	
  çmimeve	
  në	
  kushtet	
  e	
  monopolit	
  
9.5	
  	
  Politikat	
  shtetërore	
  për	
  kontrrollin	
  e	
  monopolit	
  

10. FORMAT	
  E	
  TJERA	
  TE	
  KONKURRENCES	
  JO	
  TE	
  PLOTE	
  
10.1	
  	
  	
  Tiparet	
  e	
  konkurrencës	
  monopoliste	
  
10.2	
  	
  Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  per	
  firmën	
  në	
  konkurrencën	
  monopolistike	
  
10.3	
  	
  Oligopoli.	
  Llojet	
  e	
  tij	
  
10.4	
  	
  Modelet	
  e	
  oligopolit	
  

11. HYRJE	
  NE	
  MAKROEKONOMI	
  
11.1	
  Makroekonomia	
  si	
  degë	
  e	
  Ekonomiksit	
  
11.2	
  Konceptet	
  kryesore	
  makroekonomike	
  
11.3	
  Objektivat	
  kryesore	
  makroekonomike	
  dhe	
  mjetet	
  e	
  realizimit	
  të	
  tyre	
  
11.4	
  Instrumentat	
  kryesorë	
  të	
  analizës	
  makroekonomike	
  
11.5	
  Matja	
  e	
  produktit	
  të	
  përgjithshëm	
  
11.6	
  Rëndësia	
  e	
  matjes	
  së	
  GDP-­‐së	
  dhe	
  treguesit	
  
11.7	
  Disa	
  identitete	
  makroekonomike	
  
11.8	
  Produkti	
  kombëtar	
  dhe	
  mirëqënia	
  ekonomike	
  

12. EKUILIBRI	
  MAKROEKONOMIK	
  
12.1	
  	
  	
  Kërkesa	
  agregate	
  dhe	
  faktorët	
  përcaktues	
  të	
  saj	
  
12.2	
  	
  Oferta	
  agregate	
  dhe	
  faktorët	
  përcaktues	
  të	
  saj	
  
12.3	
  	
  	
  Ekuilibri	
  makroekonomik,	
  modeli	
  klasik	
  dhe	
  kejnsianist	
  

13. KONSUMI	
  DHE	
  INVESTIMET	
  
13.1	
  	
  	
  Konsumi	
  dhe	
  kursimet,	
  të	
  ardhurat	
  e	
  disponueshme	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  konsumit	
  
13.2	
  	
  	
  Faktorët	
  e	
  tjerë	
  përcaktues	
  të	
  konsumit	
  
13.3	
  	
  	
  Investimet	
  dhe	
  faktorët	
  përcaktues	
  të	
  saj	
  

14. SHPENZIMET	
  DHE	
  TE	
  ARDHURAT	
  
14.1	
  	
  	
  Shpenzimet	
  agregate	
  dhe	
  GDP	
  reale,	
  investimi	
  dhe	
  kursimi	
  
14.2	
  	
  	
  Multiplikatori	
  i	
  shpenzimeve	
  
14.3 	
  Multiplikatori	
  i	
  politikës	
  fiskale	
  
14.4	
  	
  Multiplikatori	
  i	
  ekonomisë	
  së	
  hapur	
  

15. CIKLET	
  E	
  BIZNESIT	
  
15.1 	
  Cikli	
  i	
  biznesit	
  dhe	
  fazat	
  e	
  tij	
  
15.2 	
  Disa	
  teori	
  të	
  ciklit	
  të	
  biznesit	
  
15.3 	
  Rritja	
  ekonomike	
  

16. INFLACIONI	
  
16.1 	
  Kuptimi	
  i	
  inflacionit	
  
16.2 	
  Llojet	
  e	
  inflacionit	
  
16.3 	
  Kostot	
  e	
  inflacionit	
  

17. PAPUNESIA	
  
17.1 	
  Papunësia,	
  matja	
  e	
  saj	
  dhe	
  kostot	
  
17.2 	
  Interpretimi	
  ekonomik	
  i	
  papunësisë	
  dhe	
  llojet	
  
17.3 Norma	
  natyrore	
  e	
  papunësisë	
  

18. 	
  PARAJA	
  DHE	
  SISTEMI	
  BANKAR	
  
18.1 	
  	
  Paraja	
  dhe	
  funksionet	
  e	
  saj	
  
18.2 	
  Komponentët	
  e	
  ofertës	
  monetare	
  dhe	
  kërkesa	
  për	
  para	
  
18.3 	
  Bankat,	
  llojet	
  e	
  tyre	
  dhe	
  proçesi	
  i	
  krijimit	
  të	
  depozitave	
  
	
  
	
  
	
  
Literatura	
  Bazё	
  

o Principles	
  of	
  Economics,	
  10th	
  ed.,	
  2012,	
  Karl	
  Case,	
  Ray	
  Fair,	
  and	
  Sharon	
  Oster,	
  
o Hyrje	
  në	
  Ekonomi,	
  autorë	
  :A.Mancellari,	
  S.Haderi,	
  Dh.Kule,	
  S.Qirici	
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Literatura	
  ndihmese:	
  
o 	
  Ushtrime-­‐	
  Hyrje	
  në	
  Ekonomi,	
  autorë	
  :	
  S.Gruda,	
  E.Kallushi,	
  L.Minxhozi,	
  R.Duka,	
  A.Hashorva	
  
o 	
  	
  Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  mëposhtme:	
  
	
  
95%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  100%	
  =	
  10	
  
85%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  94%	
  =	
  9	
  
75	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  8	
  
65	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  7	
  
55	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤64	
  %	
  =	
  6	
  
45%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  54%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  	
  <	
  45%	
  =	
  4	
  
	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesemarrja	
  në	
   klasë	
  është	
  e	
  detyrueshme.	
  Pjesëmarrja	
   është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
   të	
   studentit	
   për	
   të	
  përvetësuar	
  
materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  
Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  
diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguara	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  
të	
  jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshij	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
   janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  Kështu	
  që,	
  
është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
  tuaj	
  të	
  të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
  juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  150”.	
  	
  
Telefonatat	
  në	
  numrin	
  tim	
  personal	
  fiks	
  apo	
  celular	
  nuk	
  janë	
  të	
  përshtatëshme:	
  do	
  t’ju	
  lutesha	
  të	
  mos	
  i	
  përdorni	
  ato.	
  E-­‐mail	
  
mund	
  të	
  zgjasë	
  disa	
  ditë	
  për	
  t’ju	
  kthyer	
  përgjigje.	
  Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  150”	
  Urgjent”	
  n.q.s	
  problemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  
nuk	
   mund	
   të	
   presë.	
   Mos	
   dërgoni	
   e-­‐mail	
   që	
   kanë	
   lidhje	
   me	
   kursin	
   pa	
   subjektin:	
   ECN	
   150.	
   Përpara	
   se	
   të	
   bëni	
   një	
   pyetje,	
  
sigurohuni	
  se	
  këtë	
   informacion	
   ju	
  nuk	
  e	
  keni	
  gjetur	
  në	
   faqen	
  zyrtare	
  të	
   internetit	
   të	
  UV.	
   Ju	
   lutem	
  mos	
  drejtoni	
  pyetje	
  rreth	
  
përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  preferoj	
  t’u	
  përgjigjem	
  në	
  auditor	
  në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  studentësh.	
  	
  
Email:	
  Çdo	
  student	
  e	
  ka	
  për	
  detyrë	
  të	
  kontrollojë	
  rregullisht	
  e-­‐mailin.	
  Shumë	
  detyra	
  dhe	
  njoftime	
  do	
  të	
  jepen	
  vetëm	
  nëpërmjet	
  
e-­‐mailit.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
   do	
   te	
   vlerësohet	
   mbi	
   bazen	
   e	
   një	
   provimi	
   të	
   pjesëshme,	
   detyrave	
   si	
   dhe	
   provimit	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
   do	
   te	
   ripërsëriten	
   provimet,	
   për	
   asnje	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
  do	
   të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  madhore,	
  
atëherë	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  njoftoheni	
  për	
  datën,	
  orën	
  
dhe	
  sallën	
  në	
  të	
  cilën	
  do	
  të	
  zhvillohet	
  provimi.	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  
i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  



 
 

4 
 

	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
   leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  
mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
  total.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  në	
  
seminare	
  për	
  çdo	
  periudhë	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesëshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatëse.	
  
Paisja	
  me	
  materialin	
  bazë	
  dhe	
  çdo	
  material	
  tjetër	
  alternativ	
  që	
  bazohet	
  mbi	
  programin	
  e	
  lëndës.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  R,E	
  8:30-­‐10:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   	
  	
  	
  	
  ECN	
  170	
  –	
  Mikroekonomi	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
   	
  	
  	
  	
  	
  Dr.	
  Matilda	
  VELIU	
  
Semestri:	
  	
   	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/2sem	
  
Kredite:	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   “Mikroekonomi”	
   e	
   prezanton	
   studentin	
   me	
   konceptet	
   bazë	
   dhe	
   të	
   detajuara	
   të	
   ekonomisë	
   në	
   planin	
   mikro	
   të	
   saj.	
  
Studenti	
  aftësohet	
  të	
  mësojë	
  konceptet	
  kryesore	
  dhe	
  t’i	
  aplikojë	
  ato	
  përmes	
  situatave	
  hipotetike	
  të	
  parashikuara	
  në	
  seksionin	
  e	
  
ushtrimeve.	
   Përmes	
   kësaj	
   lënde	
   studenti	
   aftësohet	
   në	
   praktikë	
   me	
   konceptet	
   që	
   është	
   prezantuar	
   në	
   kursin	
   e	
   “Hyrje	
   në	
  
Ekonomi”	
  ECN	
  150,	
  në	
  planin	
  mikro	
  të	
  saj.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1. TREGU	
  
1.1 Ndërtimi	
  i	
  një	
  modeli	
  
1.2 Optimizimi	
  dhe	
  ekuilibri	
  
1.3 Kurba	
  e	
  kërkesës	
  
1.4 Kurba	
  e	
  ofertës	
  
1.5 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
1.6 Statika	
  krahasuese	
  
1.7 Mënyra	
  të	
  tjera	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve:	
  Monopolisti	
  diskriminues,	
  Monopolisti	
  i	
  zakonshëm,	
  Kontrolli	
  i	
  qerasë	
  
1.8 Cila	
  mënyre	
  është	
  më	
  e	
  mira?	
  
1.9 Efiçenca	
  Pareto	
  
1.10 Krahasimi	
  i	
  mënyrave	
  të	
  ndryshme	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve	
  
1.11 Ekuilibri	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
2. KUFIZIMI	
  BUXHETOR	
  
2.1 Kufizimi	
  buxhetor	
  
2.2 Dy	
  të	
  mira	
  janë	
  të	
  mjaftueshme	
  
2.3 Tiparet	
  e	
  zonës	
  buxhetore	
  
2.4 Si	
  ndryshon	
  vija	
  e	
  buxhetit	
  
2.5 Variabli	
  njësi	
  
2.6 Taksat,	
  subvencionet	
  dhe	
  racionimi	
  
2.7 Ndryshimet	
  e	
  vijës	
  së	
  buxhetit	
  

	
  
3. PREFERENCAT	
  
3.1 Preferencat	
  e	
  konsumatorit	
  
3.2 Supozime	
  rreth	
  preferencave	
  
3.3 Kurbat	
  e	
  indiferencës	
  
3.4 Shembuj	
  preferencash	
  
3.5 Zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Mallra	
  të	
  padëshiruara,	
  Të	
  mirat	
  asnjanëse,	
  Ngopja,	
  Të	
  mirat	
  në	
  njësi	
  të	
  

pandashme	
  
3.6 Preferencat	
  normale	
  
3.7 Norma	
  marxhinale	
  e	
  zëvendesimit	
  
3.8 Interpretime	
  të	
  tjera	
  te	
  MRS	
  
3.9 Sjellja	
  e	
  MRS	
  

	
  
4. DOBIA	
  
4.1 Dobia	
  kardinale	
  
4.2 Ndërtimi	
  i	
  një	
  funksioni	
  dobie	
  
4.3 Disa	
  shembuj	
  të	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
4.4 Zëvendesuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Preferencat	
  pothuajse	
  lineare,	
  Preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
4.5 Dobia	
  marxhinale	
  
4.6 Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  MRS	
  

	
  
5. ZGJEDHJA	
  
5.1 Zgjedhja	
  optimale	
  
5.2 Kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
5.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   të	
   mirat	
   asnjanëse,	
   të	
   mirat	
   në	
   njësi	
   të	
   pandashme,	
  

preferencat	
  konkave,	
  preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
5.4 Vlerësimi	
  i	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
5.5 Rrjedhimet	
  e	
  kushtit	
  të	
  MRS	
  



 
 

 
 

5.6 Zgjedhja	
  e	
  taksave	
  
	
  

6. KERKESA	
  
6.1 Të	
  mirat	
  normale	
  dhe	
  inferiore	
  
6.2 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurbat	
  e	
  Engelit	
  
6.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   preferencat	
   Cobb	
   –	
   Douglas,	
   preferencat	
   homotetike,	
  

preferencat	
  pothuaj	
  lineare,	
  të	
  mirat	
  e	
  zakonshme	
  dhe	
  të	
  mirat	
  Giffen	
  
6.4 Kurba	
  e	
  çmimeve	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
6.5 Disa	
  shembuj:	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  bashkëplotesuesit	
  e	
  plotë,	
  nje	
  e	
  mirë	
  në	
  njësi	
  të	
  pandashme	
  
6.6 Zëvendësuesit	
  dhe	
  bashkëplotësuesit	
  
6.7 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  

	
  
7. EKUACIONI	
  SLUTSKY	
  
7.1 Efekti	
  i	
  zëvendësimit,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.2 Efekti	
  i	
  të	
  ardhurave,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  të	
  ardhurave	
  
7.3 Shenja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.4 Ndryshimi	
  tërësor	
  në	
  kërkesë	
  
7.5 Normat	
  e	
  ndryshimit	
  
7.6 Ligji	
  i	
  kërkesës	
  
7.7 Nje	
  tjetër	
  efekt	
  zëvendesimi	
  
7.8 Kurbat	
  e	
  kërkesës	
  së	
  kompesuar	
  

	
  
8. TEPRICA	
  KONSUMATORE	
  
8.1 Kërkesa	
  për	
  një	
  të	
  mirë	
  të	
  pandashme	
  
8.2 Ndërtimi	
  i	
  dobisë	
  nga	
  kërkesa	
  
8.3 Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  tepricës	
  së	
  konsumatorit	
  
8.4 Nga	
  teprica	
  e	
  konsumatorit	
  në	
  tepricen	
  e	
  konsumatorëve	
  
8.5 Përafrimi	
  i	
  një	
  kërkese	
  të	
  vazhdueshme	
  
8.6 Dobia	
  pothuajse	
  lineare	
  
8.7 Interpretimi	
  i	
  ndryshimit	
  në	
  tepricen	
  konsumatore	
  
8.8 Variacioni	
  i	
  kompesimit	
  dhe	
  ai	
  ekuivalent	
  
8.9 Teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
8.10 Llogaritja	
  e	
  humbjeve	
  dhe	
  fitimeve	
  

	
  
9. KERKESA	
  E	
  TREGUT	
  
9.1 Nga	
  kërkesa	
  individuale	
  të	
  kerkesa	
  e	
  tregut	
  
9.2 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
9.3 Disa	
  shembuj:	
  mbledhja	
  e	
  kurbave	
  lineare	
  të	
  kërkesës,	
  të	
  mirat	
  e	
  pandashme	
  
9.4 Kufiri	
  ekstensiv	
  dhe	
  intensiv	
  
9.5 Elasticiteti	
  
9.6 Elasticiteti	
  dhe	
  kërkesa	
  
9.7 Elasticiteti	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  
9.8 Kërkesa	
  me	
  elasticitet	
  të	
  pandryshueshem	
  
9.9 Elasticiteti	
  dhe	
  e	
  ardhura	
  marxhinale	
  
9.10 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  marxhinale	
  

	
  
10. EKUILIBRI	
  
10.1 Oferta	
  
10.2 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
10.3 Dy	
  raste	
  të	
  veçanta:	
  oferta	
  plotësisht	
  vertikale,	
  oferta	
  plotesisht	
  horizontale	
  
10.4 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  të	
  kërkesës	
  dhe	
  të	
  ofertës	
  
10.5 Statika	
  krahasuese	
  
10.6 Taksat,	
  kalimi	
  i	
  një	
  takse	
  të	
  tjerëve	
  
10.7 Humbja	
  neto	
  nga	
  në	
  takse	
  
10.8 Efiçenca	
  Pareto	
  

	
  
11. TEKNOLOGJIA	
  
11.1 Faktorë	
  prodhimi	
  dhe	
  produkte	
  
11.2 Përshkrimi	
  i	
  kufizimeve	
  tekonologjike	
  
11.3 Shembuj	
  të	
  teknologjisë:	
  raportet	
  e	
  pandryshueshme,	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
11.4 Tiparet	
  e	
  teknologjisë	
  
11.5 Produkti	
  marxhinal	
  
11.6 Norma	
  teknike	
  e	
  zëvendesimit	
  
11.7 Produkti	
  marxhinal	
  zbritës,	
  norma	
  teknike	
  zbritëse	
  e	
  zëvendësimit	
  
11.8 Periudha	
  afatgjatë	
  dhe	
  periudha	
  afatshkurtër	
  



 
 

 
 

11.9 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  
	
  

12. MAKSIMIZIMI	
  I	
  FITIMIT	
  
12.1 Ftimet	
  
12.2 Organizimi	
  i	
  firmes	
  
12.3 Fitimet	
  dhe	
  vlera	
  e	
  tregut	
  te	
  aksioneve	
  
12.4 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
12.5 Statike	
  krahasuese	
  
12.6 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatgjata	
  
12.7 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  te	
  kerkeses	
  per	
  faktore	
  
12.8 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  dhe	
  te	
  ardhurat	
  e	
  shkalles	
  
12.9 Fitueshmeria	
  e	
  shfaqur	
  

	
  
13. MINIMIZIMI	
  I	
  KOSTOS	
  
13.1 Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
13.2 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  kostos	
  
13.3 Kostot	
  afatgjata	
  dhe	
  afatshkurtra	
  
13.4 Kostot	
  e	
  pandryshueshme	
  dhe	
  kostot	
  pothuajse	
  të	
  pandryshueshme	
  

	
  
14. OFERTA	
  E	
  FIRMES	
  
14.1 Mjedisi	
  i	
  tregut	
  
14.2 Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  
14.3 Vendimi	
  lidhur	
  me	
  ofertën	
  e	
  një	
  firme	
  konkurruese	
  
14.4 Përjashtim,	
  përjashtim	
  tjetër	
  
14.5 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  ofertës	
  
14.6 Fitimet	
  dhe	
  teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
14.7 Kurba	
  e	
  ofertës	
  së	
  nje	
  firme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
14.8 Kostot	
  mesatare	
  të	
  pandryshueshme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
15. OFERTA	
  E	
  DEGES	
  
15.1 Oferta	
  e	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.2 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.3 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
15.4 Kuptimi	
  i	
  fitimeve	
  zero	
  
15.5 Faktorët	
  e	
  pandryshueshëm	
  dhe	
  renta	
  ekonomike	
  
15.6 Renta	
  ekonomike	
  
15.7 Tarifat	
  e	
  rentës	
  dhe	
  çmimet	
  
15.8 Politikat	
  e	
  rentës	
  

	
  
16. MONOPOLI	
  
16.1 Maksimizimi	
  i	
  fitimeve	
  
16.2 Kurba	
  lineare	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  monopoli	
  
16.3 Përcaktimi	
  i	
  çmimit	
  me	
  anën	
  e	
  shtesës	
  mbi	
  koston	
  
16.4 Inefiçensa	
  e	
  monopolit	
  
16.5 Humbja	
  neto	
  e	
  monopolit	
  
16.6 Monopoli	
  natyror	
  
16.7 Çfarë	
  i	
  shkakton	
  monopolet	
  

	
  
17. SJELLJA	
  MONOPOLISTIKE	
  
17.1 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  
17.2 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  parë	
  
17.3 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  dytë	
  
17.4 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  tës	
  hkallës	
  së	
  tretë	
  
17.5 Tarifat	
  me	
  dy	
  pjesë	
  
17.6 Konkurrenca	
  monopolistike	
  
17.7 Diferencimi	
  i	
  produktit	
  

	
  
18. OLIGOPOLI	
  
18.1 Zgjedhja	
  e	
  një	
  strategjie	
  
18.2 Udhëheqja	
  e	
  sasisë	
  
18.3 Problemi	
  i	
  firmës	
  pasuese	
  
18.4 Problemi	
  i	
  firmës	
  udhëheqëse	
  
18.5 Udhëheqja	
  lidhur	
  me	
  çmimin	
  
18.6 Krahasimi	
  i	
  udhëheqjes	
  së	
  çmimeve	
  me	
  udhëheqjen	
  e	
  sasisë	
  



 
 

 
 

18.7 	
  Përcaktimi	
  i	
  njëkohshem	
  i	
  sasisë	
  
18.8 	
  Një	
  shembull	
  i	
  ekuilibrit	
  Cournot	
  
18.9 	
  Përshtatja	
  ndaj	
  ekuilibrit	
  
18.10 Shumë	
  firma	
  në	
  ekuilibrin	
  Cournot	
  
18.11 Vendosja	
  e	
  njëkohëshme	
  e	
  çmimeve	
  
18.12 Marrëveshja	
  e	
  fshehtë	
  	
  
18.13 Krahasimi	
  i	
  zgjidhjeve	
  

Literatura	
  Bazë	
  	
  
o Mikroekonomia,	
  trajtimi	
  modern	
  :	
  Hal	
  R.	
  Varian,	
  Universiteti	
  i	
  Michiganit	
  
o Mikroekonomia	
  Ushtrime:	
  Ahmet	
  Mancellari,	
  Dhori	
  Kule,	
  Raimonda	
  Duka,	
  Engjell	
  Pere	
  

Literatura	
  ndihmëse:	
  
o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

25	
  %	
  
10%	
  
65%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  
	
  
95%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  100%	
  =	
  10	
  
85%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  94%	
  =	
  9	
  
75	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  8	
  
65	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  7	
  
55	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤64	
  %	
  =	
  6	
  
45%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  54%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  <	
  45%	
  =	
  4	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
  të	
  studnetit	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  
ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  
përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur.	
  Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  
Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  170”.	
  	
  
Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  170”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  170.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
   lejohet	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
   i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  Gjatë	
  zhvillimit	
   të	
  provimit,	
  është	
   i	
  ndaluar	
  përdorimi	
   i	
  aparateve	
  celularë,	
  
apo	
   komunikimi	
   me	
   shokët.	
   Cdo	
   formë	
   tjetër	
   e	
   palejuar,	
   si	
   shënime	
   apo	
   kopje	
   të	
   cfaredo	
   forme	
   e	
   penalizon	
   studentin	
   në	
  
vlerësimin	
  e	
  provimit	
  deri	
  te	
  dhënia	
  e	
  masës	
  për	
  shkelje	
  të	
  Kodit	
  të	
  Etikës.	
  Kërkohet	
  përgjegjshmëri	
  dhe	
  frymë	
  bashkëpunimi	
  
nga	
  çdo	
  student	
  në	
  përmbushjen	
  e	
  programit	
  të	
  parashikuar	
  të	
  lëndës.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
   total	
  dhe	
  eshte	
   fakultative	
  per	
  
oret	
  e	
  leksionit.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  	
  të	
  pjesshem	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  
në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  Ne	
  vleresimin	
  vjetor	
  do	
  te	
  perfshihet	
  detyre	
  kursi	
  e	
  cila	
  do	
  te	
  dorezohet	
  javen	
  e	
  12	
  (dymbedhjete).Detyra	
  do	
  te	
  
jete	
  individuale.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,P	
  10:00-­‐12:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  

	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   ECN	
  170	
  	
  Mikroekonomi	
  
	
  
Pedagogu:	
   Ilira	
  	
  Pulaj	
  
Semestri	
   	
   Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   3	
  lex/2sem/	
  5/15	
  lab	
  
Kredite:	
  	
   	
   8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   “Mikroekonomi”	
   e	
   prezanton	
   studentin	
   me	
   konceptet	
   bazë	
   dhe	
   të	
   detajuara	
   të	
   ekonomisë	
   në	
   planin	
   mikro	
   të	
   saj.	
  
Studenti	
  aftësohet	
  të	
  mësojë	
  konceptet	
  kryesore	
  dhe	
  t’i	
  aplikojë	
  ato	
  përmes	
  situatave	
  hipotetike	
  të	
  parashikuara	
  në	
  seksionin	
  e	
  
ushtrimeve.	
   Përmes	
   kësaj	
   lënde	
   studenti	
   aftësohet	
   në	
   praktikë	
   me	
   konceptet	
   që	
   është	
   prezantuar	
   në	
   kursin	
   e	
   “Hyrje	
   në	
  
Ekonomi”	
  ECN	
  150,	
  në	
  planin	
  mikro	
  të	
  saj.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1. TREGU	
  
1.1 Ndërtimi	
  i	
  një	
  modeli	
  
1.2 Optimizimi	
  dhe	
  ekuilibri	
  
1.3 Kurba	
  e	
  kërkesës	
  
1.4 Kurba	
  e	
  ofertës	
  
1.5 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
1.6 	
  	
  Statika	
  krahasuese	
  
1.7 Mënyra	
  të	
  tjera	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve:	
  Monopolisti	
  diskriminues,	
  Monopolisti	
  i	
  zakonshëm,	
  Kontrolli	
  i	
  qerasë	
  
1.8 Cila	
  mënyre	
  është	
  më	
  e	
  mira?	
  
1.9 Efiçenca	
  Pareto	
  
1.10 Krahasimi	
  i	
  mënyrave	
  të	
  ndryshme	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve	
  
1.11 Ekuilibri	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
	
  
2. KUFIZIMI	
  BUXHETOR	
  
2.1 Kufizimi	
  buxhetor	
  
2.2 Dy	
  të	
  mira	
  janë	
  të	
  mjaftueshme	
  
2.3 Tiparet	
  e	
  zonës	
  buxhetore	
  
2.4 Si	
  ndryshon	
  vija	
  e	
  buxhetit	
  
2.5 Variabli	
  njësi	
  
2.6 Taksat,	
  subvencionet	
  dhe	
  racionimi	
  
2.7 Ndryshimet	
  e	
  vijës	
  së	
  buxhetit	
  

3. PREFERENCAT	
  
3.1 Preferencat	
  e	
  konsumatorit	
  
3.2 Supozime	
  rreth	
  preferencave	
  
3.3 Kurbat	
  e	
  indiferencës	
  
3.4 Shembuj	
  preferencash	
  
3.5 Zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Mallra	
  të	
  padëshiruara,	
  Të	
  mirat	
  asnjanëse,	
  Ngopja,	
  Të	
  mirat	
  në	
  njësi	
  të	
  

pandashme	
  
3.6 Preferencat	
  normale	
  
3.7 Norma	
  marxhinale	
  e	
  zëvendesimit	
  
3.8 Interpretime	
  të	
  tjera	
  te	
  MRS	
  
3.9 Sjellja	
  e	
  MRS	
  

4. 	
  DOBIA	
  	
  
4.1 Dobia	
  kardinale	
  
4.2 Ndërtimi	
  i	
  një	
  funksioni	
  dobie	
  
4.3 Disa	
  shembuj	
  të	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
4.4 Zëvendesuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Preferencat	
  pothuajse	
  lineare,	
  Preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
4.5 Dobia	
  marxhinale	
  
4.6 Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  MRS	
  

	
  
5. 	
  ZGJEDHJA	
  
5.1 Zgjedhja	
  optimale	
  
5.2 Kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
5.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   të	
   mirat	
   asnjanëse,	
   të	
   mirat	
   në	
   njësi	
   të	
   pandashme,	
  

preferencat	
  konkave,	
  preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
5.4 Vlerësimi	
  i	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
5.5 Rrjedhimet	
  e	
  kushtit	
  të	
  MRS	
  
5.6 Zgjedhja	
  e	
  taksave	
  



 
 

 
 

	
  
6. KERKESA	
  
6.1 Të	
  mirat	
  normale	
  dhe	
  inferiore	
  
6.2 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurbat	
  e	
  Engelit	
  
6.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   preferencat	
   Cobb	
   –	
   Douglas,	
   preferencat	
   homotetike,	
  

preferencat	
  pothuaj	
  lineare,	
  të	
  mirat	
  e	
  zakonshme	
  dhe	
  të	
  mirat	
  Giffen	
  
6.4 Kurba	
  e	
  çmimeve	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
6.5 Disa	
  shembuj:	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  bashkëplotesuesit	
  e	
  plotë,	
  nje	
  e	
  mirë	
  në	
  njësi	
  të	
  pandashme	
  
6.6 Zëvendësuesit	
  dhe	
  bashkëplotësuesit	
  
6.7 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  

	
  
7. EKUACIONI	
  	
  SLUTSKY	
  
7.1 Efekti	
  i	
  zëvendësimit,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.2 Efekti	
  i	
  të	
  ardhurave,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  të	
  ardhurave	
  
7.3 Shenja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.4 Ndryshimi	
  tërësor	
  në	
  kërkesë	
  
7.5 Normat	
  e	
  ndryshimit	
  
7.6 Ligji	
  i	
  kërkesës	
  
7.7 Nje	
  tjetër	
  efekt	
  zëvendesimi	
  
7.8 Kurbat	
  e	
  kërkesës	
  së	
  kompesuar	
  

8. 	
  TEPRICA	
  KONSUMATORE	
  
8.1 Kërkesa	
  për	
  një	
  të	
  mirë	
  të	
  pandashme	
  
8.2 Ndërtimi	
  i	
  dobisë	
  nga	
  kërkesa	
  
8.3 Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  tepricës	
  së	
  konsumatorit	
  
8.4 Nga	
  teprica	
  e	
  konsumatorit	
  në	
  tepricen	
  e	
  konsumatorëve	
  
8.5 Përafrimi	
  i	
  një	
  kërkese	
  të	
  vazhdueshme	
  
8.6 Dobia	
  pothuajse	
  lineare	
  
8.7 Interpretimi	
  i	
  ndryshimit	
  në	
  tepricen	
  konsumatore	
  
8.8 Variacioni	
  i	
  kompesimit	
  dhe	
  ai	
  ekuivalent	
  
8.9 Teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
8.10 Llogaritja	
  e	
  humbjeve	
  dhe	
  fitimeve	
  

9 	
  KERKESA	
  E	
  TREGUT 
9.1 Nga	
  kërkesa	
  individuale	
  të	
  kerkesa	
  e	
  tregut	
  
9.2 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
9.3 Disa	
  shembuj:	
  mbledhja	
  e	
  kurbave	
  lineare	
  të	
  kërkesës,	
  të	
  mirat	
  e	
  pandashme	
  
9.4 Kufiri	
  ekstensiv	
  dhe	
  intensiv	
  
9.5 Elasticiteti	
  
9.6 Elasticiteti	
  dhe	
  kërkesa	
  
9.7 Elasticiteti	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  
9.8 Kërkesa	
  me	
  elasticitet	
  të	
  pandryshueshem	
  
9.9 Elasticiteti	
  dhe	
  e	
  ardhura	
  marxhinale	
  
9.10 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  marxhinale	
  
	
  
10. EKUILIBRI	
  
10.1 Oferta	
  
10.2 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
10.3 Dy	
  raste	
  të	
  veçanta:	
  oferta	
  plotësisht	
  vertikale,	
  oferta	
  plotesisht	
  horizontale	
  
10.4 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  të	
  kërkesës	
  dhe	
  të	
  ofertës	
  
10.5 Statika	
  krahasuese	
  
10.6 Taksat,	
  kalimi	
  i	
  një	
  takse	
  të	
  tjerëve	
  
10.7 Humbja	
  neto	
  nga	
  në	
  takse	
  
10.8 Efiçenca	
  Pareto	
  

11. 	
  TEKNOLOGJIA	
  
11.1 Faktorë	
  prodhimi	
  dhe	
  produkte	
  
11.2 Përshkrimi	
  i	
  kufizimeve	
  tekonologjike	
  
11.3 Shembuj	
  të	
  teknologjisë:	
  raportet	
  e	
  pandryshueshme,	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
11.4 Tiparet	
  e	
  teknologjisë	
  
11.5 Produkti	
  marxhinal	
  
11.6 Norma	
  teknike	
  e	
  zëvendesimit	
  
11.7 Produkti	
  marxhinal	
  zbritës,	
  norma	
  teknike	
  zbritëse	
  e	
  zëvendësimit	
  
11.8 Periudha	
  afatgjatë	
  dhe	
  periudha	
  afatshkurtër	
  
11.9 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  



 
 

 
 

	
  
	
  I2.	
  	
  MAKSIMIZIMI	
  I	
  FITIMIT	
  
12.1 Fitimet	
  
12.2 Organizimi	
  i	
  firmes	
  
12.3 Fitimet	
  dhe	
  vlera	
  e	
  tregut	
  te	
  aksioneve	
  
12.4 Faktoret	
  e	
  pandryshueshem	
  dhe	
  faktoret	
  e	
  ndryshueshem	
  te	
  prodhimit	
  
12.5 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
12.6 Statike	
  krahasuese	
  
12.7 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatgjata	
  
12.8 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  te	
  kerkeses	
  per	
  faktore	
  
12.9 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  dhe	
  te	
  ardhurat	
  e	
  shkalles.	
  
12.10 Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
13.	
  	
  	
  MINIMIZIMI	
  I	
  KOSTOS	
  	
  
13.1 Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
13.2 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  kostos	
  
13.3 Kostot	
  afatgjata	
  dhe	
  afatshkurtra	
  
13.4	
  Kostot	
  e	
  pandryshueshme	
  dhe	
  kostot	
  pothuajse	
  të	
  pandryshueshme	
  

14.	
  	
  	
  	
  OFERTA	
  E	
  FIRMES	
  
14.1 Mjedisi	
  i	
  tregut	
  
14.2 Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  
14.3 Vendimi	
  lidhur	
  me	
  ofertën	
  e	
  një	
  firme	
  konkurruese	
  
14.4 Përjashtim,	
  përjashtim	
  tjetër	
  
14.5 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  ofertës	
  
14.6 Fitimet	
  dhe	
  teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
14.7 Kurba	
  e	
  ofertës	
  së	
  nje	
  firme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
14.8 Kostot	
  mesatare	
  të	
  pandryshueshme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  15.	
  	
  	
  OFERTA	
  E	
  DEGES	
  
15.1 Oferta	
  e	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.2 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.3 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
15.4 Kuptimi	
  i	
  fitimeve	
  zero	
  
15.5 Faktorët	
  e	
  pandryshueshëm	
  dhe	
  renta	
  ekonomike	
  
15.6 Renta	
  ekonomike	
  
15.7 Tarifat	
  e	
  rentës	
  dhe	
  çmimet	
  
15.8 Politikat	
  e	
  rentës	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
16.	
  	
  	
  MONOPOLI	
  
16.1 Maksimizimi	
  i	
  fitimeve	
  
16.2 Kurba	
  lineare	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  monopoli	
  
16.3 Përcaktimi	
  i	
  çmimit	
  me	
  anën	
  e	
  shtesës	
  mbi	
  koston	
  
16.4 Inefiçensa	
  e	
  monopolit	
  
16.5 Humbja	
  neto	
  e	
  monopolit	
  
16.6 Monopoli	
  natyror	
  
16.7 Çfarë	
  i	
  shkakton	
  monopoletç	
  

17.	
  	
  	
  SJELLJA	
  MONOPOLISTIKE	
  
17.1 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  
17.2 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  parë	
  
17.3 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  dytë	
  
17.4 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  tës	
  hkallës	
  së	
  tretë	
  
17.5 Tarifat	
  me	
  dy	
  pjesë	
  
17.6 Konkurrenca	
  monopolistike	
  
17.7 Diferencimi	
  i	
  produktit	
  
	
  
	
  18.	
  	
  	
  OLIGOPOLI	
  
18.1 Zgjedhja	
  e	
  një	
  strategjie	
  
18.2 Udhëheqja	
  e	
  sasisë	
  
18.3 Problemi	
  i	
  firmës	
  pasuese	
  
18.4 Problemi	
  i	
  firmës	
  udhëheqëse	
  
18.5 Udhëheqja	
  lidhur	
  me	
  çmimin	
  
18.6 Krahasimi	
  i	
  udhëheqjes	
  së	
  çmimeve	
  me	
  udhëheqjen	
  e	
  sasisë	
  
18.7 Përcaktimi	
  i	
  njëkohshem	
  i	
  sasisë	
  



 
 

 
 

18.8 Një	
  shembull	
  i	
  ekuilibrit	
  Cournot	
  
18.9 Përshtatja	
  ndaj	
  ekuilibrit	
  
18.10 Shumë	
  firma	
  në	
  ekuilibrin	
  Cournot	
  
18.11 Vendosja	
  e	
  njëkohëshme	
  e	
  çmimeve	
  
18.12 Marrëveshja	
  e	
  fshehtë	
  	
  
18.13 Krahasimi	
  i	
  zgjidhjeve	
  

	
  
Literatura	
  Bazё	
  

o Mikroekonomia,	
  trajtimi	
  modern	
  :	
  Hal	
  R.	
  Varian,	
  Universiteti	
  i	
  Michiganit	
  
o Mikroekonomia	
  Ushtrime:	
  Ahmet	
  Mancellari,	
  Dhori	
  Kule,	
  Raimonda	
  Duka,	
  Engjell	
  Pere	
  

	
  
Literatura	
  ndihmese	
  

o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  
gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vleresimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  41-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  mëposhtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  ≥	
  	
  91%	
  =10	
  
81≤	
  S	
  	
  <	
  91%	
  =	
  9	
  
71	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  81%	
  =	
  8	
  
61	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  71%	
  =	
  7	
  
51	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  61%	
  =	
  6	
  
41	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  51%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  <	
  41%	
  =	
  4	
  

	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesemarrja	
   në	
   klasë	
   është	
   e	
   detyrueshme.	
   Pjesëmarrja	
   është	
   e	
   nevojshme	
   dhe	
   në	
   ndihmë	
   të	
   studnetit	
   për	
   të	
   përvetësuar	
  
materialet	
  e	
  këtij	
  kursi	
  
Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
   të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
   të	
  
diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguara	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  
të	
  jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshij	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
   janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
   e	
  diskutuara	
  në	
   klasë.	
   Provimet	
  do	
   të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
   këto	
  materiale.	
   Kështu	
  që,	
  
është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  170”.	
  	
  
Shkruanisubjektin	
  “ECN	
  170”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  170.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  i	
  
cili	
  ndëshkohet.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
  leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  
25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   	
   seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
   të	
   seminareve	
  në	
   total.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
   të	
  mungesave	
  në	
  
seminare	
  për	
  çdo	
  periudhë	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesëshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatëse.	
  
Paisja	
  me	
  materialin	
  bazë	
  dhe	
  çdo	
  material	
  tjetër	
  alternativ	
  që	
  bazohet	
  mbi	
  programin	
  e	
  lëndës.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  R,E	
  10:00-­‐112:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  

	
  
Pedagogu	
  i	
  lëndës	
  

	
  
Ilira	
  Pulaj	
  	
  

	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   	
  	
  	
  	
  ECN	
  170	
  –	
  Mikroekonomi	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
   	
  	
  	
  	
  	
  Dr.	
  Klaudja	
  Guga	
  
Semestri:	
  	
   	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/2sem/	
  5	
  lab	
  në	
  total	
  
Kredite:	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  8	
  	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   “Mikroekonomi”	
   e	
   prezanton	
   studentin	
   me	
   konceptet	
   bazë	
   dhe	
   të	
   detajuara	
   të	
   ekonomisë	
   në	
   planin	
   mikro	
   të	
   saj.	
  
Studenti	
  aftësohet	
  të	
  mësojë	
  konceptet	
  kryesore	
  dhe	
  t’i	
  aplikojë	
  ato	
  përmes	
  situatave	
  hipotetike	
  të	
  parashikuara	
  në	
  seksionin	
  e	
  
ushtrimeve.	
   Përmes	
   kësaj	
   lënde	
   studenti	
   aftësohet	
   në	
   praktikë	
   me	
   konceptet	
   që	
   është	
   prezantuar	
   në	
   kursin	
   e	
   “Hyrje	
   në	
  
Ekonomi”	
  ECN	
  150,	
  në	
  planin	
  mikro	
  të	
  saj.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1. TREGU	
  
1.1 Ndërtimi	
  i	
  një	
  modeli	
  
1.2 Optimizimi	
  dhe	
  ekuilibri	
  
1.3 Kurba	
  e	
  kërkesës	
  
1.4 Kurba	
  e	
  ofertës	
  
1.5 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
1.6 Statika	
  krahasuese	
  
1.7 Mënyra	
  të	
  tjera	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve:	
  Monopolisti	
  diskriminues,	
  Monopolisti	
  i	
  zakonshëm,	
  Kontrolli	
  i	
  qerasë	
  
1.8 Cila	
  mënyre	
  është	
  më	
  e	
  mira?	
  
1.9 Efiçenca	
  Pareto	
  
1.10 Krahasimi	
  i	
  mënyrave	
  të	
  ndryshme	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve	
  
1.11 Ekuilibri	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
2. KUFIZIMI	
  BUXHETOR	
  
2.1 Kufizimi	
  buxhetor	
  
2.2 Dy	
  të	
  mira	
  janë	
  të	
  mjaftueshme	
  
2.3 Tiparet	
  e	
  zonës	
  buxhetore	
  
2.4 Si	
  ndryshon	
  vija	
  e	
  buxhetit	
  
2.5 Variabli	
  njësi	
  
2.6 Taksat,	
  subvencionet	
  dhe	
  racionimi	
  
2.7 Ndryshimet	
  e	
  vijës	
  së	
  buxhetit	
  

	
  
3. PREFERENCAT	
  
3.1 Preferencat	
  e	
  konsumatorit	
  
3.2 Supozime	
  rreth	
  preferencave	
  
3.3 Kurbat	
  e	
  indiferencës	
  
3.4 Shembuj	
  preferencash	
  
3.5 Zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Mallra	
  të	
  padëshiruara,	
  Të	
  mirat	
  asnjanëse,	
  Ngopja,	
  Të	
  mirat	
  në	
  njësi	
  të	
  

pandashme	
  
3.6 Preferencat	
  normale	
  
3.7 Norma	
  marxhinale	
  e	
  zëvendesimit	
  
3.8 Interpretime	
  të	
  tjera	
  te	
  MRS	
  
3.9 Sjellja	
  e	
  MRS	
  

	
  
4. DOBIA	
  
4.1 Dobia	
  kardinale	
  
4.2 Ndërtimi	
  i	
  një	
  funksioni	
  dobie	
  
4.3 Disa	
  shembuj	
  të	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
4.4 Zëvendesuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Preferencat	
  pothuajse	
  lineare,	
  Preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
4.5 Dobia	
  marxhinale	
  
4.6 Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  MRS	
  

	
  
5. ZGJEDHJA	
  
5.1 Zgjedhja	
  optimale	
  
5.2 Kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
5.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   të	
   mirat	
   asnjanëse,	
   të	
   mirat	
   në	
   njësi	
   të	
   pandashme,	
  

preferencat	
  konkave,	
  preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
5.4 Vlerësimi	
  i	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
5.5 Rrjedhimet	
  e	
  kushtit	
  të	
  MRS	
  



 
 

 
 

5.6 Zgjedhja	
  e	
  taksave	
  
	
  

6. KERKESA	
  
6.1 Të	
  mirat	
  normale	
  dhe	
  inferiore	
  
6.2 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurbat	
  e	
  Engelit	
  
6.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   preferencat	
   Cobb	
   –	
   Douglas,	
   preferencat	
   homotetike,	
  

preferencat	
  pothuaj	
  lineare,	
  të	
  mirat	
  e	
  zakonshme	
  dhe	
  të	
  mirat	
  Giffen	
  
6.4 Kurba	
  e	
  çmimeve	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
6.5 Disa	
  shembuj:	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  bashkëplotesuesit	
  e	
  plotë,	
  nje	
  e	
  mirë	
  në	
  njësi	
  të	
  pandashme	
  
6.6 Zëvendësuesit	
  dhe	
  bashkëplotësuesit	
  
6.7 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  

	
  
7. EKUACIONI	
  SLUTSKY	
  
7.1 Efekti	
  i	
  zëvendësimit,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.2 Efekti	
  i	
  të	
  ardhurave,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  të	
  ardhurave	
  
7.3 Shenja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.4 Ndryshimi	
  tërësor	
  në	
  kërkesë	
  
7.5 Normat	
  e	
  ndryshimit	
  
7.6 Ligji	
  i	
  kërkesës	
  
7.7 Nje	
  tjetër	
  efekt	
  zëvendesimi	
  
7.8 Kurbat	
  e	
  kërkesës	
  së	
  kompesuar	
  

	
  
8. TEPRICA	
  KONSUMATORE	
  
8.1 Kërkesa	
  për	
  një	
  të	
  mirë	
  të	
  pandashme	
  
8.2 Ndërtimi	
  i	
  dobisë	
  nga	
  kërkesa	
  
8.3 Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  tepricës	
  së	
  konsumatorit	
  
8.4 Nga	
  teprica	
  e	
  konsumatorit	
  në	
  tepricen	
  e	
  konsumatorëve	
  
8.5 Përafrimi	
  i	
  një	
  kërkese	
  të	
  vazhdueshme	
  
8.6 Dobia	
  pothuajse	
  lineare	
  
8.7 Interpretimi	
  i	
  ndryshimit	
  në	
  tepricen	
  konsumatore	
  
8.8 Variacioni	
  i	
  kompesimit	
  dhe	
  ai	
  ekuivalent	
  
8.9 Teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
8.10 Llogaritja	
  e	
  humbjeve	
  dhe	
  fitimeve	
  

	
  
9. KERKESA	
  E	
  TREGUT	
  
9.1 Nga	
  kërkesa	
  individuale	
  të	
  kerkesa	
  e	
  tregut	
  
9.2 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
9.3 Disa	
  shembuj:	
  mbledhja	
  e	
  kurbave	
  lineare	
  të	
  kërkesës,	
  të	
  mirat	
  e	
  pandashme	
  
9.4 Kufiri	
  ekstensiv	
  dhe	
  intensiv	
  
9.5 Elasticiteti	
  
9.6 Elasticiteti	
  dhe	
  kërkesa	
  
9.7 Elasticiteti	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  
9.8 Kërkesa	
  me	
  elasticitet	
  të	
  pandryshueshem	
  
9.9 Elasticiteti	
  dhe	
  e	
  ardhura	
  marxhinale	
  
9.10 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  marxhinale	
  

	
  
10. EKUILIBRI	
  
10.1 Oferta	
  
10.2 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
10.3 Dy	
  raste	
  të	
  veçanta:	
  oferta	
  plotësisht	
  vertikale,	
  oferta	
  plotesisht	
  horizontale	
  
10.4 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  të	
  kërkesës	
  dhe	
  të	
  ofertës	
  
10.5 Statika	
  krahasuese	
  
10.6 Taksat,	
  kalimi	
  i	
  një	
  takse	
  të	
  tjerëve	
  
10.7 Humbja	
  neto	
  nga	
  në	
  takse	
  
10.8 Efiçenca	
  Pareto	
  

	
  
11. TEKNOLOGJIA	
  
11.1 Faktorë	
  prodhimi	
  dhe	
  produkte	
  
11.2 Përshkrimi	
  i	
  kufizimeve	
  tekonologjike	
  
11.3 Shembuj	
  të	
  teknologjisë:	
  raportet	
  e	
  pandryshueshme,	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
11.4 Tiparet	
  e	
  teknologjisë	
  
11.5 Produkti	
  marxhinal	
  
11.6 Norma	
  teknike	
  e	
  zëvendesimit	
  
11.7 Produkti	
  marxhinal	
  zbritës,	
  norma	
  teknike	
  zbritëse	
  e	
  zëvendësimit	
  
11.8 Periudha	
  afatgjatë	
  dhe	
  periudha	
  afatshkurtër	
  



 
 

 
 

11.9 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  
	
  

12. MAKSIMIZIMI	
  I	
  FITIMIT	
  
12.1 Ftimet	
  
12.2 Organizimi	
  i	
  firmes	
  
12.3 Fitimet	
  dhe	
  vlera	
  e	
  tregut	
  te	
  aksioneve	
  
12.4 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
12.5 Statike	
  krahasuese	
  
12.6 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatgjata	
  
12.7 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  te	
  kerkeses	
  per	
  faktore	
  
12.8 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  dhe	
  te	
  ardhurat	
  e	
  shkalles	
  
12.9 Fitueshmeria	
  e	
  shfaqur	
  

	
  
13. MINIMIZIMI	
  I	
  KOSTOS	
  
13.1 Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
13.2 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  kostos	
  
13.3 Kostot	
  afatgjata	
  dhe	
  afatshkurtra	
  
13.4 Kostot	
  e	
  pandryshueshme	
  dhe	
  kostot	
  pothuajse	
  të	
  pandryshueshme	
  

	
  
14. OFERTA	
  E	
  FIRMES	
  
14.1 Mjedisi	
  i	
  tregut	
  
14.2 Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  
14.3 Vendimi	
  lidhur	
  me	
  ofertën	
  e	
  një	
  firme	
  konkurruese	
  
14.4 Përjashtim,	
  përjashtim	
  tjetër	
  
14.5 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  ofertës	
  
14.6 Fitimet	
  dhe	
  teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
14.7 Kurba	
  e	
  ofertës	
  së	
  nje	
  firme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
14.8 Kostot	
  mesatare	
  të	
  pandryshueshme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
15. OFERTA	
  E	
  DEGES	
  
15.1 Oferta	
  e	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.2 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.3 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
15.4 Kuptimi	
  i	
  fitimeve	
  zero	
  
15.5 Faktorët	
  e	
  pandryshueshëm	
  dhe	
  renta	
  ekonomike	
  
15.6 Renta	
  ekonomike	
  
15.7 Tarifat	
  e	
  rentës	
  dhe	
  çmimet	
  
15.8 Politikat	
  e	
  rentës	
  

	
  
16. MONOPOLI	
  
16.1 Maksimizimi	
  i	
  fitimeve	
  
16.2 Kurba	
  lineare	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  monopoli	
  
16.3 Përcaktimi	
  i	
  çmimit	
  me	
  anën	
  e	
  shtesës	
  mbi	
  koston	
  
16.4 Inefiçensa	
  e	
  monopolit	
  
16.5 Humbja	
  neto	
  e	
  monopolit	
  
16.6 Monopoli	
  natyror	
  
16.7 Çfarë	
  i	
  shkakton	
  monopolet	
  

	
  
17. SJELLJA	
  MONOPOLISTIKE	
  
17.1 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  
17.2 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  parë	
  
17.3 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  dytë	
  
17.4 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  tës	
  hkallës	
  së	
  tretë	
  
17.5 Tarifat	
  me	
  dy	
  pjesë	
  
17.6 Konkurrenca	
  monopolistike	
  
17.7 Diferencimi	
  i	
  produktit	
  

	
  
18. OLIGOPOLI	
  
18.1 Zgjedhja	
  e	
  një	
  strategjie	
  
18.2 Udhëheqja	
  e	
  sasisë	
  
18.3 Problemi	
  i	
  firmës	
  pasuese	
  
18.4 Problemi	
  i	
  firmës	
  udhëheqëse	
  
18.5 Udhëheqja	
  lidhur	
  me	
  çmimin	
  
18.6 Krahasimi	
  i	
  udhëheqjes	
  së	
  çmimeve	
  me	
  udhëheqjen	
  e	
  sasisë	
  



 
 

 
 

18.7 Përcaktimi	
  i	
  njëkohshem	
  i	
  sasisë	
  
18.8 Një	
  shembull	
  i	
  ekuilibrit	
  Cournot	
  
18.9 Përshtatja	
  ndaj	
  ekuilibrit	
  
18.10 Shumë	
  firma	
  në	
  ekuilibrin	
  Cournot	
  
18.11 Vendosja	
  e	
  njëkohëshme	
  e	
  çmimeve	
  
18.12 Marrëveshja	
  e	
  fshehtë	
  	
  
18.13 Krahasimi	
  i	
  zgjidhjeve	
  

Literatura	
  Bazë	
  	
  
o Mikroekonomia,	
  trajtimi	
  modern	
  :	
  Hal	
  R.	
  Varian,	
  Universiteti	
  i	
  Michiganit	
  
o Mikroekonomia	
  Ushtrime:	
  Ahmet	
  Mancellari,	
  Dhori	
  Kule,	
  Raimonda	
  Duka,	
  Engjell	
  Pere	
  

Literatura	
  ndihmëse:	
  
o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  parë	
  i	
  pjesshëm	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  ≥	
  	
  90%	
  =10	
  
80	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  89%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  	
  <79%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  69%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  59%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  49%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  <	
  40%	
  =	
  4	
  

	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
  të	
  studnetit	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  
ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  
përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur.	
  Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  
Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  170”.	
  	
  
Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  170”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  170.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
   lejohet	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
   i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  Gjatë	
  zhvillimit	
   të	
  provimit,	
  është	
   i	
  ndaluar	
  përdorimi	
   i	
  aparateve	
  celularë,	
  
apo	
   komunikimi	
   me	
   shokët.	
   Cdo	
   formë	
   tjetër	
   e	
   palejuar,	
   si	
   shënime	
   apo	
   kopje	
   të	
   cfaredo	
   forme	
   e	
   penalizon	
   studentin	
   në	
  
vlerësimin	
  e	
  provimit	
  deri	
  te	
  dhënia	
  e	
  masës	
  për	
  shkelje	
  të	
  Kodit	
  të	
  Etikës.	
  Kërkohet	
  përgjegjshmëri	
  dhe	
  frymë	
  bashkëpunimi	
  
nga	
  çdo	
  student	
  në	
  përmbushjen	
  e	
  programit	
  të	
  parashikuar	
  të	
  lëndës.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
   total	
  dhe	
  eshte	
   fakultative	
  per	
  
oret	
  e	
  leksionit.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  	
  të	
  pjesshem	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  
në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  R.E	
  09:00-­‐10:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  

	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   	
  	
  	
  	
  ECN	
  170	
  –	
  Mikroekonomi	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
   	
  	
  	
  	
  	
  MBA	
  Lorena	
  Alikaj	
  
Semestri:	
  	
   	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/2sem	
  
Kredite:	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   “Mikroekonomi”	
   e	
   prezanton	
   studentin	
   me	
   konceptet	
   bazë	
   dhe	
   të	
   detajuara	
   të	
   ekonomisë	
   në	
   planin	
   mikro	
   të	
   saj.	
  
Studenti	
  aftësohet	
  të	
  mësojë	
  konceptet	
  kryesore	
  dhe	
  t’i	
  aplikojë	
  ato	
  përmes	
  situatave	
  hipotetike	
  të	
  parashikuara	
  në	
  seksionin	
  e	
  
ushtrimeve.	
   Përmes	
   kësaj	
   lënde	
   studenti	
   aftësohet	
   në	
   praktikë	
   me	
   konceptet	
   që	
   është	
   prezantuar	
   në	
   kursin	
   e	
   “Hyrje	
   në	
  
Ekonomi”	
  ECN	
  150,	
  në	
  planin	
  mikro	
  të	
  saj.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1. TREGU	
  
1.1 Ndërtimi	
  i	
  një	
  modeli	
  
1.2 Optimizimi	
  dhe	
  ekuilibri	
  
1.3 Kurba	
  e	
  kërkesës	
  
1.4 Kurba	
  e	
  ofertës	
  
1.5 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
1.6 Statika	
  krahasuese	
  
1.7 Mënyra	
  të	
  tjera	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve:	
  Monopolisti	
  diskriminues,	
  Monopolisti	
  i	
  zakonshëm,	
  Kontrolli	
  i	
  qerasë	
  
1.8 Cila	
  mënyre	
  është	
  më	
  e	
  mira?	
  
1.9 Efiçenca	
  Pareto	
  
1.10 Krahasimi	
  i	
  mënyrave	
  të	
  ndryshme	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve	
  
1.11 Ekuilibri	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
2. KUFIZIMI	
  BUXHETOR	
  
2.1 Kufizimi	
  buxhetor	
  
2.2 Dy	
  të	
  mira	
  janë	
  të	
  mjaftueshme	
  
2.3 Tiparet	
  e	
  zonës	
  buxhetore	
  
2.4 Si	
  ndryshon	
  vija	
  e	
  buxhetit	
  
2.5 Variabli	
  njësi	
  
2.6 Taksat,	
  subvencionet	
  dhe	
  racionimi	
  
2.7 Ndryshimet	
  e	
  vijës	
  së	
  buxhetit	
  

	
  
3. PREFERENCAT	
  
3.1 Preferencat	
  e	
  konsumatorit	
  
3.2 Supozime	
  rreth	
  preferencave	
  
3.3 Kurbat	
  e	
  indiferencës	
  
3.4 Shembuj	
  preferencash	
  
3.5 Zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Mallra	
  të	
  padëshiruara,	
  Të	
  mirat	
  asnjanëse,	
  Ngopja,	
  Të	
  mirat	
  në	
  njësi	
  të	
  

pandashme	
  
3.6 Preferencat	
  normale	
  
3.7 Norma	
  marxhinale	
  e	
  zëvendesimit	
  
3.8 Interpretime	
  të	
  tjera	
  te	
  MRS	
  
3.9 Sjellja	
  e	
  MRS	
  

	
  
4. DOBIA	
  
4.1 Dobia	
  kardinale	
  
4.2 Ndërtimi	
  i	
  një	
  funksioni	
  dobie	
  
4.3 Disa	
  shembuj	
  të	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
4.4 Zëvendesuesit	
  e	
  plotë,	
  Bashkëplotësuesit	
  e	
  plotë,	
  Preferencat	
  pothuajse	
  lineare,	
  Preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
4.5 Dobia	
  marxhinale	
  
4.6 Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  MRS	
  

	
  
5. ZGJEDHJA	
  
5.1 Zgjedhja	
  optimale	
  
5.2 Kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
5.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   të	
   mirat	
   asnjanëse,	
   të	
   mirat	
   në	
   njësi	
   të	
   pandashme,	
  

preferencat	
  konkave,	
  preferencat	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
5.4 Vlerësimi	
  i	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
5.5 Rrjedhimet	
  e	
  kushtit	
  të	
  MRS	
  



 
 

 
 

5.6 Zgjedhja	
  e	
  taksave	
  
	
  

6. KERKESA	
  
6.1 Të	
  mirat	
  normale	
  dhe	
  inferiore	
  
6.2 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurbat	
  e	
  Engelit	
  
6.3 Disa	
   shembuj:	
   zëvendësuesit	
   e	
   plotë,	
   bashkëplotësuesit	
   e	
   plotë,	
   preferencat	
   Cobb	
   –	
   Douglas,	
   preferencat	
   homotetike,	
  

preferencat	
  pothuaj	
  lineare,	
  të	
  mirat	
  e	
  zakonshme	
  dhe	
  të	
  mirat	
  Giffen	
  
6.4 Kurba	
  e	
  çmimeve	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
6.5 Disa	
  shembuj:	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  bashkëplotesuesit	
  e	
  plotë,	
  nje	
  e	
  mirë	
  në	
  njësi	
  të	
  pandashme	
  
6.6 Zëvendësuesit	
  dhe	
  bashkëplotësuesit	
  
6.7 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  

	
  
7. EKUACIONI	
  SLUTSKY	
  
7.1 Efekti	
  i	
  zëvendësimit,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.2 Efekti	
  i	
  të	
  ardhurave,	
  llogaritja	
  e	
  efektit	
  të	
  të	
  ardhurave	
  
7.3 Shenja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.4 Ndryshimi	
  tërësor	
  në	
  kërkesë	
  
7.5 Normat	
  e	
  ndryshimit	
  
7.6 Ligji	
  i	
  kërkesës	
  
7.7 Nje	
  tjetër	
  efekt	
  zëvendesimi	
  
7.8 Kurbat	
  e	
  kërkesës	
  së	
  kompesuar	
  

	
  
8. TEPRICA	
  KONSUMATORE	
  
8.1 Kërkesa	
  për	
  një	
  të	
  mirë	
  të	
  pandashme	
  
8.2 Ndërtimi	
  i	
  dobisë	
  nga	
  kërkesa	
  
8.3 Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  tepricës	
  së	
  konsumatorit	
  
8.4 Nga	
  teprica	
  e	
  konsumatorit	
  në	
  tepricen	
  e	
  konsumatorëve	
  
8.5 Përafrimi	
  i	
  një	
  kërkese	
  të	
  vazhdueshme	
  
8.6 Dobia	
  pothuajse	
  lineare	
  
8.7 Interpretimi	
  i	
  ndryshimit	
  në	
  tepricen	
  konsumatore	
  
8.8 Variacioni	
  i	
  kompesimit	
  dhe	
  ai	
  ekuivalent	
  
8.9 Teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
8.10 Llogaritja	
  e	
  humbjeve	
  dhe	
  fitimeve	
  

	
  
9. KERKESA	
  E	
  TREGUT	
  
9.1 Nga	
  kërkesa	
  individuale	
  të	
  kerkesa	
  e	
  tregut	
  
9.2 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
9.3 Disa	
  shembuj:	
  mbledhja	
  e	
  kurbave	
  lineare	
  të	
  kërkesës,	
  të	
  mirat	
  e	
  pandashme	
  
9.4 Kufiri	
  ekstensiv	
  dhe	
  intensiv	
  
9.5 Elasticiteti	
  
9.6 Elasticiteti	
  dhe	
  kërkesa	
  
9.7 Elasticiteti	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  
9.8 Kërkesa	
  me	
  elasticitet	
  të	
  pandryshueshem	
  
9.9 Elasticiteti	
  dhe	
  e	
  ardhura	
  marxhinale	
  
9.10 Kurba	
  e	
  të	
  ardhurave	
  marxhinale	
  

	
  
10. EKUILIBRI	
  
10.1 Oferta	
  
10.2 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
10.3 Dy	
  raste	
  të	
  veçanta:	
  oferta	
  plotësisht	
  vertikale,	
  oferta	
  plotesisht	
  horizontale	
  
10.4 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  të	
  kërkesës	
  dhe	
  të	
  ofertës	
  
10.5 Statika	
  krahasuese	
  
10.6 Taksat,	
  kalimi	
  i	
  një	
  takse	
  të	
  tjerëve	
  
10.7 Humbja	
  neto	
  nga	
  në	
  takse	
  
10.8 Efiçenca	
  Pareto	
  

	
  
11. TEKNOLOGJIA	
  
11.1 Faktorë	
  prodhimi	
  dhe	
  produkte	
  
11.2 Përshkrimi	
  i	
  kufizimeve	
  tekonologjike	
  
11.3 Shembuj	
  të	
  teknologjisë:	
  raportet	
  e	
  pandryshueshme,	
  zëvendësuesit	
  e	
  plotë,	
  Cobb	
  –	
  Douglas	
  
11.4 Tiparet	
  e	
  teknologjisë	
  
11.5 Produkti	
  marxhinal	
  
11.6 Norma	
  teknike	
  e	
  zëvendesimit	
  
11.7 Produkti	
  marxhinal	
  zbritës,	
  norma	
  teknike	
  zbritëse	
  e	
  zëvendësimit	
  
11.8 Periudha	
  afatgjatë	
  dhe	
  periudha	
  afatshkurtër	
  



 
 

 
 

11.9 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  
	
  

12. MAKSIMIZIMI	
  I	
  FITIMIT	
  
12.1 Ftimet	
  
12.2 Organizimi	
  i	
  firmes	
  
12.3 Fitimet	
  dhe	
  vlera	
  e	
  tregut	
  te	
  aksioneve	
  
12.4 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
12.5 Statike	
  krahasuese	
  
12.6 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  ne	
  periudha	
  afatgjata	
  
12.7 Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  te	
  kerkeses	
  per	
  faktore	
  
12.8 Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  dhe	
  te	
  ardhurat	
  e	
  shkalles	
  
12.9 Fitueshmeria	
  e	
  shfaqur	
  

	
  
13. MINIMIZIMI	
  I	
  KOSTOS	
  
13.1 Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
13.2 Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  kostos	
  
13.3 Kostot	
  afatgjata	
  dhe	
  afatshkurtra	
  
13.4 Kostot	
  e	
  pandryshueshme	
  dhe	
  kostot	
  pothuajse	
  të	
  pandryshueshme	
  

	
  
14. OFERTA	
  E	
  FIRMES	
  
14.1 Mjedisi	
  i	
  tregut	
  
14.2 Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  
14.3 Vendimi	
  lidhur	
  me	
  ofertën	
  e	
  një	
  firme	
  konkurruese	
  
14.4 Përjashtim,	
  përjashtim	
  tjetër	
  
14.5 Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  ofertës	
  
14.6 Fitimet	
  dhe	
  teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
14.7 Kurba	
  e	
  ofertës	
  së	
  nje	
  firme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
14.8 Kostot	
  mesatare	
  të	
  pandryshueshme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  

	
  
15. OFERTA	
  E	
  DEGES	
  
15.1 Oferta	
  e	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.2 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
15.3 Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
15.4 Kuptimi	
  i	
  fitimeve	
  zero	
  
15.5 Faktorët	
  e	
  pandryshueshëm	
  dhe	
  renta	
  ekonomike	
  
15.6 Renta	
  ekonomike	
  
15.7 Tarifat	
  e	
  rentës	
  dhe	
  çmimet	
  
15.8 Politikat	
  e	
  rentës	
  

	
  
16. MONOPOLI	
  
16.1 Maksimizimi	
  i	
  fitimeve	
  
16.2 Kurba	
  lineare	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  monopoli	
  
16.3 Përcaktimi	
  i	
  çmimit	
  me	
  anën	
  e	
  shtesës	
  mbi	
  koston	
  
16.4 Inefiçensa	
  e	
  monopolit	
  
16.5 Humbja	
  neto	
  e	
  monopolit	
  
16.6 Monopoli	
  natyror	
  
16.7 Çfarë	
  i	
  shkakton	
  monopolet	
  

	
  
17. SJELLJA	
  MONOPOLISTIKE	
  
17.1 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  
17.2 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  parë	
  
17.3 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  të	
  shkallës	
  së	
  dytë	
  
17.4 Diskriminimi	
  i	
  çmimit	
  tës	
  hkallës	
  së	
  tretë	
  
17.5 Tarifat	
  me	
  dy	
  pjesë	
  
17.6 Konkurrenca	
  monopolistike	
  
17.7 Diferencimi	
  i	
  produktit	
  

	
  
18. OLIGOPOLI	
  
18.1 Zgjedhja	
  e	
  një	
  strategjie	
  
18.2 Udhëheqja	
  e	
  sasisë	
  
18.3 Problemi	
  i	
  firmës	
  pasuese	
  
18.4 Problemi	
  i	
  firmës	
  udhëheqëse	
  
18.5 Udhëheqja	
  lidhur	
  me	
  çmimin	
  
18.6 Krahasimi	
  i	
  udhëheqjes	
  së	
  çmimeve	
  me	
  udhëheqjen	
  e	
  sasisë	
  



 
 

 
 

18.7 Përcaktimi	
  i	
  njëkohshem	
  i	
  sasisë	
  
18.8 Një	
  shembull	
  i	
  ekuilibrit	
  Cournot	
  
18.9 Përshtatja	
  ndaj	
  ekuilibrit	
  
18.10 Shumë	
  firma	
  në	
  ekuilibrin	
  Cournot	
  
18.11 Vendosja	
  e	
  njëkohëshme	
  e	
  çmimeve	
  
18.12 Marrëveshja	
  e	
  fshehtë	
  	
  
18.13 Krahasimi	
  i	
  zgjidhjeve	
  

Literatura	
  Bazë	
  	
  
o Mikroekonomia,	
  trajtimi	
  modern	
  :	
  Hal	
  R.	
  Varian,	
  Universiteti	
  i	
  Michiganit	
  
o Mikroekonomia	
  Ushtrime:	
  Ahmet	
  Mancellari,	
  Dhori	
  Kule,	
  Raimonda	
  Duka,	
  Engjell	
  Pere	
  

Literatura	
  ndihmëse:	
  
o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  ≥	
  	
  90%	
  =10	
  
80	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  89%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  	
  <79%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  69%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  59%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  49%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  <	
  40%	
  =	
  4	
  

	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
  të	
  studnetit	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  
ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  
përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur.	
  Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  
Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  170”.	
  	
  
Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  170”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  170.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
   lejohet	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
   i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  Gjatë	
  zhvillimit	
   të	
  provimit,	
  është	
   i	
  ndaluar	
  përdorimi	
   i	
  aparateve	
  celularë,	
  
apo	
   komunikimi	
   me	
   shokët.	
   Cdo	
   formë	
   tjetër	
   e	
   palejuar,	
   si	
   shënime	
   apo	
   kopje	
   të	
   cfaredo	
   forme	
   e	
   penalizon	
   studentin	
   në	
  
vlerësimin	
  e	
  provimit	
  deri	
  te	
  dhënia	
  e	
  masës	
  për	
  shkelje	
  të	
  Kodit	
  të	
  Etikës.	
  Kërkohet	
  përgjegjshmëri	
  dhe	
  frymë	
  bashkëpunimi	
  
nga	
  çdo	
  student	
  në	
  përmbushjen	
  e	
  programit	
  të	
  parashikuar	
  të	
  lëndës.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
   total	
  dhe	
  eshte	
   fakultative	
  per	
  
oret	
  e	
  leksionit.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  	
  të	
  pjesshem	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  
në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,P	
  10:00-­‐12:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  

	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
  	
   ECN	
  170	
  Mikroekonomia	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
  	
   Dr.	
  Edmira	
  Cakrani	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Semestri	
  	
  	
   Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
  	
   3	
  lex	
  /2	
  sem	
  	
  
Kredite:	
  	
   	
   8	
  
	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Trajtimi	
  i	
  konceptit	
  të	
  tregut	
  të	
  një	
  produkti	
  të	
  vetëm,	
  të	
  gjendjes	
  ekuilibër	
  të	
  konsumatorit,	
  të	
  maksimizimit	
  të	
  fitimit	
  të	
  firmës	
  
në	
  varësi	
  të	
  periudhës	
  apo	
  të	
  modeleve	
  	
  të	
  ndryshme	
  të	
  organizimit	
  të	
  tregut.	
  Problematika	
  e	
  analizuar	
  do	
  të	
  ketë	
  të	
  bëjë	
  me	
  
kufizimin	
  buxhetor,	
  preferencat,	
  dobinë,	
  zgjedhjen	
  e	
  konsumatorit,	
  ekuacionin	
  Slutsky,	
  tepricën	
  e	
  konsumatorit,	
  konkurrencën	
  
e	
  plotë,	
  monopolin,	
  oligopolin.	
  
	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1.	
  	
  	
  	
  	
  	
  TREGU	
  
1.	
  1	
  	
  Ndërtimi	
  i	
  një	
  modeli	
  
1.2	
  	
  	
  Optimizimi	
  dhe	
  ekuilibri	
  
1.3	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  kërkesës	
  
1.4	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  ofertës	
  
1.5	
  	
  	
  Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
1.6	
  	
  	
  Mënyra	
  të	
  tjera	
  të	
  alokimit	
  të	
  apartamenteve	
  
1.7	
  	
  	
  Efiçenca	
  Pareto	
  
	
  
2.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  KUFIZIMI	
  BUXHETOR	
  
2.1	
  	
  	
  	
  Tiparet	
  e	
  zonës	
  buxhetore	
  
2.2	
  	
  	
  	
  Si	
  ndryshon	
  vija	
  e	
  buxhetit	
  
2.3	
  	
  	
  	
  Variabli	
  njësi	
  
2.4	
  	
  	
  	
  Taksat,	
  subvencionet	
  dhe	
  racionimi	
  
	
  
3.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  PREFERENCAT	
  
3.1	
  	
  	
  	
  Preferencat	
  e	
  konsumatorit	
  
3.2	
  	
  	
  	
  Supozime	
  rreth	
  preferencave	
  
3.3	
  	
  	
  	
  Kurbat	
  e	
  indiferencës	
  
3.4	
  	
  	
  	
  Shembuj	
  preferencash	
  
3.5	
  	
  	
  	
  Norma	
  marxhinale	
  e	
  zëvendësimit	
  
3.6	
  	
  	
  	
  Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  MRS	
  
3.7	
  	
  	
  	
  Sjellja	
  e	
  MRS	
  
	
  
4.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  DOBIA	
  
4.1	
  	
  	
  	
  	
  Dobia	
  kardinale	
  
4.2	
  	
  	
  	
  	
  Ndërtimi	
  i	
  një	
  funksioni	
  dobie	
  
4.3	
  	
  	
  	
  	
  Disa	
  shembuj	
  të	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
4.4	
  	
  	
  	
  	
  Dobia	
  marxhinale	
  
4.5	
  	
  	
  	
  	
  Dobia	
  marxhinale	
  dhe	
  MRS	
  
	
  
5.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ZGJEDHJA	
  
5.1	
  	
  	
  	
  	
  	
  Zgjedhja	
  optimale	
  
52	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kërkesa	
  e	
  konsumatorit	
  
5.3	
  	
  	
  	
  	
  	
  Disa	
  shembuj	
  
5.4	
  	
  	
  	
  	
  	
  Vlerësimi	
  i	
  funksioneve	
  të	
  dobisë	
  
5.5	
  	
  	
  	
  	
  	
  Rrjedhimet	
  e	
  kushtit	
  të	
  MRS	
  
5.6	
  	
  	
  	
  	
  	
  Zgjedhja	
  e	
  taksave	
  
	
  
6.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  KËRKESA	
  
6.1	
  	
  	
  	
  	
  	
  Të	
  mirat	
  normale	
  dhe	
  inferiore	
  
6.2	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kurbat	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurbat	
  e	
  Engelit	
  
6.3	
  	
  	
  	
  	
  	
  Disa	
  shembuj	
  
6.4	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  çmimeve	
  të	
  ofruara	
  dhe	
  kurba	
  e	
  kërkesës	
  
6.5	
  	
  	
  	
  	
  	
  Disa	
  shembuj	
  
6.6	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

7.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  EKUACIONI	
  SLUTSKY	
  
7.1	
  	
  	
  	
  	
  Efekti	
  i	
  zëvendësimit	
  
7.2	
  	
  	
  	
  	
  Efekti	
  i	
  të	
  ardhurave	
  
7.3	
  	
  	
  	
  	
  Shenja	
  e	
  efektit	
  të	
  zëvendësimit	
  
7.4	
  	
  	
  	
  	
  Ndryshimi	
  tërësor	
  në	
  kërkesë	
  
7.5	
  	
  	
  	
  	
  	
  Normat	
  e	
  ndryshimit	
  
7.6	
  	
  	
  	
  	
  	
  Ligji	
  i	
  kërkesës	
  
7.7	
  	
  	
  	
  	
  	
  Shembuj	
  të	
  efekteve	
  të	
  të	
  ardhurave	
  dhe	
  të	
  zëvendësimit	
  
	
  
8.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  TEPRICA	
  E	
  KONSUMATORIT	
  
8.1	
  	
  	
  	
  	
  Kërkesa	
  për	
  një	
  të	
  mirë	
  të	
  pandashme	
  
8.2	
  	
  	
  	
  	
  	
  Ndërtimi	
  i	
  dobisë	
  nga	
  kërkesa	
  
8.3	
  	
  	
  	
  	
  	
  Interpretime	
  të	
  tjera	
  të	
  tepricës	
  së	
  konsumatorit	
  
8.4	
  	
  	
  	
  	
  	
  Dobia	
  pothuajse	
  lineare	
  
8.5	
  	
  	
  	
  	
  	
  Interpretimi	
  i	
  ndryshimit	
  në	
  tepricën	
  e	
  konsumatorit	
  
8.6	
  	
  	
  	
  	
  	
  Variacioni	
  i	
  kompensimit	
  dhe	
  ai	
  ekuivalent	
  
8.7	
  	
  	
  	
  	
  	
  Teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
8.8	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Llogaritja	
  e	
  humbjeve	
  dhe	
  fitimeve	
  
	
  
9.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  KËRKESA	
  E	
  TREGUT	
  
9.1	
  	
  	
  	
  	
  	
  Nga	
  kërkesa	
  individuale	
  te	
  kërkesa	
  e	
  tregut	
  
9.2	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  kërkesës	
  
9.3	
  	
  	
  	
  	
  	
  Kufiri	
  ekstensiv	
  dhe	
  intensiv	
  
9.4	
  	
  	
  	
  	
  	
  Elasticiteti	
  
9.5	
  	
  	
  	
  	
  	
  Elasticiteti	
  dhe	
  kërkesa	
  
9.6	
  	
  	
  	
  	
  	
  Elasticiteti	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  
9.7	
  	
  	
  	
  	
  	
  Elasticiteti	
  dhe	
  e	
  ardhura	
  marxhinale	
  
	
  
10.	
  	
  	
  	
  	
  	
  EKUILIBRI	
  
10.1	
  	
  	
  	
  Oferta	
  
10.2	
  	
  	
  	
  Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
10.3	
  	
  	
  	
  	
  Kurbat	
  e	
  anasjellta	
  të	
  kërkesës	
  dhe	
  ofertës	
  
10.4	
  	
  	
  	
  	
  Taksat	
  
10.5	
  	
  	
  	
  	
  Kalimi	
  i	
  një	
  takse	
  të	
  tjerëve	
  
10.6	
  	
  	
  	
  	
  Humbja	
  neto	
  nga	
  një	
  taksë	
  
10.7	
  	
  	
  	
  	
  Efiçenca	
  Pareto	
  
	
  
11.	
  	
  	
  	
  	
  	
  TEKNOLOGJIA	
  
11.1	
  	
  	
  	
  Faktorë	
  prodhimi	
  dhe	
  produkte	
  
11.2	
  	
  	
  	
  Përshkrimi	
  i	
  kufizimeve	
  teknologjike	
  
11.3	
  	
  	
  	
  Shembuj	
  të	
  teknologjisë	
  
11.4	
  	
  	
  	
  Tiparet	
  e	
  teknologjisë	
  
11.5	
  	
  	
  	
  Produkti	
  marxhinal	
  
11.6	
  	
  	
  	
  Norma	
  teknike	
  e	
  zëvendësimit	
  
11.7	
  	
  	
  	
  Periudha	
  atafgjatë	
  dhe	
  afatshkurtër	
  
11.8	
  	
  	
  	
  Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  
	
  
12.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MAKSIMIZIMI	
  I	
  FITIMIT	
  
12.1	
  	
  	
  	
  Fititmet	
  
12.2	
  	
  	
  	
  Organizimi	
  i	
  firmës	
  
12.3	
  	
  	
  	
  Faktorët	
  e	
  pandryshueshëm	
  dhe	
  faktorët	
  e	
  ndryshueshëm	
  të	
  prodhimit	
  
12.4	
  	
  	
  	
  Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  në	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
12.5	
  	
  	
  	
  Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  
12.6	
  	
  	
  	
  Maksimizimi	
  i	
  fitimit	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  
	
  
13.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MINIMIZIMI	
  I	
  KOSTOS	
  
13.1	
  	
  	
  	
  Minimizimi	
  i	
  kostos	
  
13.2	
  	
  	
  	
  Minimizimi	
  i	
  kostove	
  për	
  teknologji	
  të	
  veçanta	
  
13.3	
  	
  	
  	
  Të	
  ardhurat	
  e	
  shkallës	
  dhe	
  funksioni	
  i	
  kostos	
  
13.4	
  	
  	
  	
  Kostot	
  afatgjata	
  dhe	
  afatshkurtra	
  
13.5	
  	
  	
  	
  Kostot	
  e	
  pandryshueshme	
  dhe	
  kostot	
  pothuajse-­‐të	
  pandryshueshme	
  
	
  
14.	
  	
  	
  	
  	
  	
  KURBAT	
  E	
  KOSTOS	
  
14.1	
  	
  	
  	
  Kostot	
  mesatare	
  
14.2	
  	
  	
  	
  Kostot	
  marxhinale	
  



 
 

 
 

14.3	
  	
  	
  	
  Kostot	
  marxhinale	
  dhe	
  kostot	
  e	
  ndryshueshme	
  
14.4	
  	
  	
  	
  Kurba	
  të	
  veçanta	
  të	
  kostos	
  
14.5	
  	
  	
  	
  Kostot	
  afatgjata	
  
	
  
15.	
  	
  	
  	
  	
  	
  OFERTA	
  E	
  FIRMËS	
  
15.1	
  	
  	
  	
  Mjedisi	
  i	
  tregut	
  
15.2	
  	
  	
  	
  Konkurrenca	
  e	
  plotë	
  
15.3	
  	
  	
  	
  Vendimi	
  lidhur	
  me	
  ofertën	
  e	
  një	
  firme	
  në	
  konkurrencë	
  të	
  plotë	
  
15.4	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  anasjelltë	
  e	
  ofertës	
  
15.5	
  	
  	
  	
  Fitimet	
  dhe	
  teprica	
  e	
  prodhuesit	
  
15.6	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  ofertës	
  të	
  një	
  fime	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
15.7	
  	
  	
  	
  Kostot	
  mesatare	
  të	
  pandryshueshme	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
	
  
16.	
  	
  	
  	
  	
  	
  OFERTA	
  E	
  DEGËS	
  
16.1	
  	
  	
  	
  Oferta	
  e	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
16.2	
  	
  	
  	
  Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatshkurtër	
  
16.3	
  	
  	
  	
  Ekuilibri	
  i	
  degës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
16.4	
  	
  	
  	
  Kurba	
  e	
  ofertës	
  në	
  periudhë	
  afatgjatë	
  
16.5	
  	
  	
  	
  Taksimi	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  dhe	
  atashkurtra	
  
16.6	
  	
  	
  	
  Kuptimi	
  i	
  fitimeve	
  zero	
  
	
  
17.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MONOPOLI	
  
17.1	
  	
  	
  	
  Maksimizimi	
  i	
  fitimeve	
  
17.2	
  	
  	
  	
  Kurba	
  lineare	
  e	
  kërkesës	
  dhe	
  monopoli	
  
17.3	
  	
  	
  	
  Ndikimi	
  i	
  taksave	
  te	
  një	
  monopolist	
  
17.4	
  	
  	
  	
  	
  Inefiçenca	
  e	
  monopolit	
  
17.5	
  	
  	
  	
  	
  Humbja	
  neto	
  e	
  monopolit	
  
17.6	
  	
  	
  	
  	
  Monopoli	
  natyror	
  
	
  
18.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  OLIGOPOLI	
  
18.1	
  	
  	
  	
  	
  Zgjedhja	
  e	
  një	
  strategjie	
  
18.2	
  	
  	
  	
  	
  Udhëheqja	
  e	
  sasisë	
  
18.3	
  	
  	
  	
  	
  Problemi	
  i	
  firmës	
  pasuese	
  
18.4	
  	
  	
  	
  	
  Problemi	
  i	
  firmës	
  udhëheqëse	
  
18.5	
  	
  	
  	
  	
  Përcaktimi	
  i	
  njëkohshëm	
  i	
  sasisë	
  
	
  
	
  
Literatura	
  bazë	
  dhe	
  ndihmëse:	
  

o 	
  “Microeconomics	
  –	
  A	
  modern	
  approach”,	
  Hal	
  R.	
  Varian,	
  8th	
  edition,	
  2010.	
  
o “Mikroekonomia	
  -­‐	
  Ushtrime”,	
  A.Mançellari,	
  Dh.Kule,	
  R.Duka,	
  E.Pere,	
  2011	
  

	
  
	
  

FORMAT	
  E	
  VLERËSIMIT	
  TË	
  STUDENTËVE:	
  	
  
	
  

Kontrolli	
  	
   Vlerësimi	
  në	
  përqindje	
  	
  
Kontrolli	
  I	
   30	
  %	
  
Vleresimi	
  vjetor	
   10	
  %	
  
Kontrolli	
  final	
  	
   60	
  %	
  
Totali	
   100	
  %	
  	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  40-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  
	
  
S	
  	
  	
  ≥	
  	
  	
  90	
  %	
  	
  	
  	
  =	
  10	
  
80	
  ≤	
  S	
  <	
  90%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  <	
  80%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  <	
  70%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  <	
  60%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  <	
  50%	
  =	
  5	
  
S	
  <	
  40%	
  =	
  4	
  
	
  
Studenti,	
  që	
  rezulton	
  me	
  më	
  pak	
  se	
  75%	
  frekuentim	
  nuk	
  do	
  të	
  futet	
  në	
  provimin	
  final	
  dhe	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  me	
  M.	
  
Nëse	
  studenti	
  ka	
  frekuentuar	
  kursin,	
  por	
  nuk	
  paraqitet	
  në	
  provimin	
  e	
  rradhës	
  vlerësohet	
  NP	
  (Nuk	
  u	
  Paraqit).	
  



 
 

 
 

	
  
Formati	
  i	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   do	
   të	
   vlerësohet	
   mbi	
   bazën	
   e	
   nje	
   provimi	
   të	
   pjesshem,	
   seminareve	
   si	
   dhe	
   provimit	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
  do	
  te	
  ripërsëriten	
  provimet,	
  për	
  asnje	
  motiv.	
  Nese	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  madhore,	
  atëherë	
  
ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim,	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
Në	
  qoftë	
  se	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  170”.	
  	
  
Telefonatat	
  në	
  numrin	
  personal,	
  fiks	
  apo	
  celular	
  të	
  pedagogut	
  të	
  lëndës	
  nuk	
  janë	
  të	
  përshtatëshme:	
  do	
  t’ju	
  luteshim	
  të	
  mos	
  i	
  
përdorni	
  ato.	
  E-­‐mail	
  mund	
  të	
  zgjasë	
  disa	
  ditë	
  për	
  t’ju	
  kthyer	
  përgjigje.	
  Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  170”	
  Urgjent”	
  n.q.s	
  problemi	
  juaj	
  
është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
  lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  
170.	
  Përpara	
  se	
  studentët	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
  të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  
të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  e-­‐mail-­‐it	
  pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  
mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,	
  në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  studentësh.	
  	
  
E-­‐mail:	
  Çdo	
  student	
  e	
  ka	
  për	
  detyrë	
  të	
  kontrollojë	
  rregullisht	
  e-­‐mailin.	
  Do	
  të	
  ketë	
  njoftime,	
  që	
  do	
  të	
  jepen	
  vetëm	
  nëpërmjet	
  e-­‐
mail-­‐it.	
  	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  individuale.	
  Kopjimi	
  në	
  provime	
  ndëshkohet	
  sipas	
  rregullores.	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  se	
  studenteve:	
  Cdo	
  te	
  enjte,	
  ora	
  10-­‐11	
  ne	
  departamentin	
  e	
  Ekonomiksit.	
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SYLLABUS	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ECN	
  270	
  MAKROEKONOMI,	
  	
  
	
  
Pedagogu	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Dr.	
  Pranvera	
  Resulaj	
  
Semestri	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex	
  /	
  2	
  sem	
  
Kredite	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  Lёndёs	
  
Nje	
  nga	
  tiparet	
  dalluese	
  te	
  makroekonomise	
  si	
  pjese	
  e	
  ekonomiksit	
  eshte	
  karakteri	
  i	
  saj	
  plot	
  kontradikta	
  e	
  mosmarrveshje	
  dhe	
  
nje	
   nga	
   qellimet	
   e	
   ketij	
   cikli	
   leksionesh	
   eshte	
   te	
   nxise	
   studentet	
   te	
   veprojne	
   si	
   pjesmarres	
   aktive	
   ne	
   arenen	
   moderne	
   te	
  
mendimit	
  ekonomik.	
  Per	
  kete	
  cdo	
  student	
  duhet	
  te	
  kuptoje	
  se	
  ne	
  pergjithesi	
  makroekonomia	
  me	
  politikberesit	
  nuk	
  pajtohet,	
  
pasi	
  parimet	
  e	
  saj	
  jane	
  ndertuar	
  nga	
  te	
  gjithe	
  makroekonomistet.	
  	
  
Njohja	
  me	
  parimet	
  baze	
  te	
  makroekonomise	
  si	
  inflacioni,	
  papunesia,	
  bilanci	
  I	
  pagesave,	
  rritja	
  ekonomike	
  etj	
  eshte	
  dhe	
  qellimi	
  
kryesor	
  i	
  ketij	
  kursi.	
  
	
  

Permbajtja	
  e	
  lendes:	
  
	
  
1. 	
  HYRJE	
  NË	
  EKONOMI,	
  FAKTET	
  DHE	
  MODELET	
  E	
  PARA	
  	
  
1.1 Hyrje.	
  Probleme	
  dhe	
  polemika.	
  	
  
1.2 Konceptet	
  kyç.	
  Lidhjet	
  midis	
  variablave	
  makroekonomike.	
  	
  
1.3 	
  	
  Kerkesa	
  dhe	
  oferta	
  agregate.	
  	
  
	
  
2. 	
  KONTABILITETI	
  I	
  TË	
  ARDHURAVE	
  KOMBËTARE	
  	
  
2.1 Produkti	
  i	
  brendshem	
  bruto	
  e	
  produkti	
  i	
  brendshem	
  neto.	
  GDP	
  real	
  dhe	
  nominal.	
  Indekset	
  e	
  çmimit.	
  Shpenzimet	
  dhe	
  	
  	
  

komponentët	
  e	
  kërkesës.	
  	
  
2.2 GDP	
  dhe	
  të	
  ardhurat	
  personale	
  të	
  disponueshme.	
  	
  
2.3 Disa	
  identitete	
  të	
  rëndësishme.	
  	
  
	
  
3. TË	
  ARDHURAT	
  DHE	
  SHPENZIMET	
  	
  
3.1 Kerkesa	
  agregate	
  dhe	
  produkti	
  ekuilibër.	
  	
  
3.2 Funksioni	
  i	
  konsumit	
  dhe	
  kërkesa	
  aggregate.	
  Multiplikatori.	
  Sektori	
  shtetëror.	
  Buxheti.	
  	
  
3.3 Teprica	
  buxhetore	
  në	
  punëzenien	
  e	
  plotë.	
  	
  

	
  
4. PARAJA,	
  INTERESI	
  DHE	
  TË	
  ARDHURAT	
  	
  
4.1 Tregu	
  i	
  të	
  mirave	
  dhe	
  kurba	
  IS.	
  	
  
4.2 Tregjet	
  e	
  aktiveve	
  dhe	
  kurba	
  LM.	
  	
  
4.3 Ekuilibret	
  në	
  tregjet	
  e	
  të	
  mirave	
  dhe	
  të	
  aktiveve.	
  Përshtatja	
  drejt	
  ekuilibrit.	
  	
  
4.4 Nje	
  trajtim	
  formal	
  i	
  modelit	
  IS	
  –	
  LM.	
  	
  
	
  
5. POLITIKA	
  MONETARE	
  DHE	
  FISKALE	
  
5.1 Politika	
  monetare.	
  	
  
5.2 Politika	
  fiskale	
  dhe	
  Crowding	
  Out.	
  	
  
5.3 Përbërja	
  e	
  produktit	
  dhe	
  politika	
  e	
  përzier.	
  	
  
5.4 Politika	
  e	
  përzier	
  në	
  veprim.	
  
	
  
6. LIDHJET	
  NDËRKOMBËTARE	
  	
  
6.1 Bilanci	
  i	
  pagesave	
  dhe	
  kurset	
  e	
  këmbimit.	
  	
  
6.2 Matja	
  e	
  kursit	
  të	
  këmbimit.	
  Tregtia	
  e	
  të	
  mirave,	
  ekuilibri	
  i	
  tregut	
  dhe	
  bilanci	
  tregtar.	
  Lëvizja	
  e	
  kapitalit.	
  Modeli	
  Mundell	
  –	
  

Fleming:	
  Lëvizja	
  e	
  përsosur	
  e	
  kapitalit	
  në	
  kushtet	
  e	
  kurseve	
  fikse	
  të	
  këmbimit.	
  	
  
6.3 Lëvizja	
  perfekte	
  e	
  kapitalit	
  dhe	
  kurset	
  fleksibile	
  të	
  këmbimit.	
  
	
  
7. KËRKESA	
  DHE	
  OFERTA	
  AGREGATE.	
  MODELI	
  AD-­‐AS	
  
7.1 Prezantimi	
  i	
  kërkesës	
  dhe	
  i	
  ofertës	
  agregate.	
  	
  
7.2 Kurba	
  e	
  kërkesës	
  agregare.	
  Politikat	
  e	
  kërkesës	
  aggregate.	
  	
  
7.3 Kurba	
  e	
  ofertës	
  aggregate.	
  Politika	
  monetare	
  dhe	
  fiskale	
  sipas	
  supozimeve	
  alternative	
  të	
  ofertës.	
  	
  
7.4 Teoria	
  sasiore	
  dhe	
  neutraliteti	
  i	
  parasë.	
  	
  
	
  
8. 	
  OFERTA	
  AGREGATE:	
  PAGAT,	
  ÇMIMET	
  DHE	
  PUNËZËNIA.	
  	
  
8.1 Pagat,	
  çmimet	
  dhe	
  produkti:	
  Faktet.	
  	
  
8.2 Lidhja	
  pagë	
  –	
  papunësi:	
  Pse	
  pagat	
  janë	
  jofleksibile?	
  
8.3 Kurba	
  e	
  ofertës	
  agregate.	
  	
  
8.4 Efektet	
  e	
  një	
  ekspansioni	
  monetar.	
  Tronditjet	
  e	
  ofertës.	
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9. 	
  RRITJA	
  EKONOMIKE	
  AFATGJATË	
  DHE	
  PRODUKTIVITETI	
  	
  
9.1 Burimet	
  e	
  rritjes	
  së	
  të	
  ardhurave	
  reale.	
  	
  
9.2 Vlerësimet	
  empirike	
  të	
  burimeve	
  të	
  rritjes.	
  Teoria	
  e	
  rritjes:	
  Modeli	
  neoklasik.	
  	
  
9.3 Teoria	
  e	
  rritjes	
  endogjene.	
  	
  
9.4 Rritja	
  dhe	
  zhvillimi	
  

10. 	
  KONSUMI	
  DHE	
  KURSIMI	
  	
  
10.1 Teoria	
  e	
  ciklit	
  jetësor	
  të	
  konsumit	
  dhe	
  të	
  kursimit.	
  	
  
10.2 Teoria	
  e	
  të	
  ardhurave	
  permanente	
  të	
  konsumit.	
  	
  
10.3 Ndjeshmëria	
  e	
  tepërt,	
  kufizimi	
  i	
  likuiditeteve	
  dhe	
  pasiguria.	
  Aspekte	
  të	
  tjera	
  të	
  sjelljes	
  së	
  konsumit.	
  
10.4 Konsumi	
  dhe	
  modeli	
  IS	
  –	
  LM.	
  	
  
	
  
11. 	
  KËRKESA	
  PËR	
  PARA	
  	
  
11.1 Komponentët	
  e	
  stokut	
  monetar.	
  	
  
11.2 Funksionet	
  e	
  parasë.	
  Kërkesa	
  për	
  para:	
  Teori.	
  Të	
  dhëna	
  empirike.	
  	
  
11.3 Shpejtësia	
  e	
  të	
  ardhurave	
  të	
  parasë	
  dhe	
  teoria	
  sasiore.	
  	
  
	
  
12. FED,	
  PARAJA	
  DHE	
  KREDITI	
  	
  
12.1 Përcaktimi	
  i	
  stokut	
  monetar:	
  Komponentët.	
  Multiplikatori	
  i	
  parasë.	
  	
  
12.2 Kontrolli	
  i	
  stokut	
  të	
  parasë	
  së	
  fuqishme.	
  Multiplikatori	
  i	
  parasë	
  dhe	
  proçesi	
  i	
  përshtatjes.	
  Funksioni	
  i	
  ofertës	
  së	
  parasë	
  dhe	
  

instrumentat	
  e	
  kontrollit	
  monetar.	
  	
  
12.3 Ekuilibri	
  në	
  tregun	
  monetar.	
  Kontrolli	
  i	
  stokut	
  monetar	
  dhe	
  kontrolli	
  i	
  normës	
  se	
  interesit.	
  Stoku	
  i	
  parasë	
  dhe	
  objektivat	
  e	
  

normës	
  se	
  interesit.	
  	
  
12.4 Paraja,	
  krediti	
  dhe	
  normat	
  e	
  interesit.	
  Cilat	
  objektiva	
  duhet	
  të	
  zgjedhi	
  FED?	
  	
  
	
  
13. 	
  MARRËDHËNIA	
  INVERSE	
  (TRADE	
  	
  OFF)	
  MIDIS	
  INFLACIONIT	
  DHE	
  PAPUNËSISË	
  	
  
13.1 Anatomia	
  e	
  	
  Papunësise	
  
13.2 Punësimi	
  I	
  Plotë	
  dhe	
  kostot	
  e	
  Papunësisë	
  
13.3 Kostot	
  e	
  Inflacionit	
  .	
  Inflacioni	
  dhe	
  indeksimi,	
  mbrojtja	
  e	
  ekonomisë	
  prej	
  tij.	
  
13.4 Ekonomia	
  politike	
  e	
  Inflacionit	
  dhe	
  Papunësisë.	
  

14. DEFIÇITI	
  DHE	
  BORXHI	
  PUBLIK	
  	
  
14.1 Defiçitet,	
  borxhi	
  dhe	
  cikli	
  I	
  biznesit.	
  
14.2 Ekonomiksi	
  I	
  krahut	
  të	
  ofertës	
  dhe	
  kurba	
  e	
  Laferit.	
  Kontrolli	
  I	
  Defiçiteve.	
  
14.3 Mekanizmi	
  I	
  finacimit	
  të	
  defiçiteve.	
  
14.4 Ndikimet	
  ekonomike	
  të	
  defiçiteve	
  të	
  financuara	
  me	
  borxh.	
  Problemi	
  Barro-­‐Rikardo.	
  
14.5 Barra	
  e	
  Borxhit.	
  

	
  

	
  Literature	
  baze	
  

o “Makroekonomia”	
  me	
  autor	
  RUDGER	
  DORNBUSCH	
  &	
  FISCHER.	
  Perkthim	
  ne	
  shqip	
  

Literature	
  Ndihmese	
  

o Economics	
  by	
  Paul	
  Samuelson	
  and	
  William	
  Nordhaus	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

25	
  %	
  
10%	
  
65%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  mëposhtme:	
  
	
  
95%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  100%	
  =	
  10	
  
85%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  94%	
  =	
  9	
  
75	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  8	
  
65	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  7	
  
55	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤64	
  %	
  =	
  6	
  
45%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  54%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  <	
  45%	
  =	
  4	
  



 
 

3 
 

	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesemarrja	
  në	
   klasë	
  është	
  e	
  detyrueshme.	
  Pjesëmarrja	
   është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
   të	
   studnetit	
   për	
   të	
  përvetësuar	
  
materialet	
  e	
  këtij	
  kursi	
  
Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  
diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguara	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  
të	
  jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshij	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
   janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  Kështu	
  që,	
  
është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
   Pjesëmarrja	
   juaj	
   këshillohet	
   gjithashtu	
   të	
   shoqërohet	
  me	
   respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  
tuaj	
  si	
  dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
   ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
   ju	
   lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  ne	
  adresen	
  pranvera.resulaj@univlora.edu.al.	
  Ne	
  raste	
  te	
  
domozdoshme	
  mund	
  te	
  perdorni	
  edhe	
  komunikimin	
  nepermjet	
  cel.	
  	
  
Email:	
  Çdo	
  student	
  e	
  ka	
  për	
  detyrë	
  të	
  kontrollojë	
  rregullisht	
  e-­‐mailin.	
  Shumë	
  detyra	
  dhe	
  njoftime	
  do	
  të	
  jepen	
  vetëm	
  nëpërmjet	
  
e-­‐mailit.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
   do	
   te	
   vlerësohet	
   mbi	
   bazen	
   e	
   një	
   provimi	
   të	
   pjesëshme,	
   detyrave	
   si	
   dhe	
   provimit	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
  do	
   te	
   ripërsëriten	
  provimet,	
   për	
   asnje	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
   do	
   të	
   humbisni	
   një	
   provim	
  pa	
  një	
   arsye	
  madhore,	
  
atëherë	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  njoftoheni	
  për	
  datën,	
  orën	
  
dhe	
  sallën	
  në	
  të	
  cilën	
  do	
  të	
  zhvillohet	
  provimi.	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  
i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  60%	
  të	
   leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  
mbi	
  40%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
  total.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  në	
  
seminare	
  për	
  çdo	
  periudhë	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesëshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatëse.	
  
Paisja	
  me	
  materialin	
  bazë	
  dhe	
  çdo	
  material	
  tjetër	
  alternativ	
  që	
  bazohet	
  mbi	
  programin	
  e	
  lëndës.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  te	
  dielen	
  11:00-­‐13:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   	
  	
  	
  	
  ECN	
  273	
  –	
  Ekonomiks	
  Manaxherial	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
   	
  	
  	
  	
  	
  Dr.	
  Matilda	
  VELIU	
  
Semestri:	
  	
   	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/1sem	
  
Kredite:	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  6	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Gjatë	
  këtij	
  kursi	
  studentët	
  do	
  të	
  mund	
  të	
  përvetesojnë	
  njohuri	
  të	
  tilla	
  që	
  do	
  ti	
  ndihmojnë	
  në	
  analizën	
  e	
  tregut	
  ku	
  operon	
  firma,	
  
me	
   tërë	
   kompleksitetin	
   e	
   vet.	
   Ata	
   do	
   të	
  mund	
   të	
   përfitojnë	
   parimet	
   dhe	
   teknikat	
   për	
   një	
  manaxhim	
   efektiv	
   ,	
   duke	
  mësuar	
  
instrumentat	
   analitike	
   që	
   ofron	
   ekonomiksi,	
   sipas	
   strukturave	
   të	
   ndryshme	
   të	
   tregjeve	
   përkatëse,	
   duke	
   u	
   përqëndruar	
   në	
  
shanset	
  dhe	
  risqet	
  që	
  ofron	
  për	
  firmën	
  secili	
  treg.	
  
Vlerësimi	
   i	
  projekteve	
  të	
   investimit	
  kapital	
   të	
   firmës,	
  manaxhimi	
   i	
   informacionit	
  në	
  kushtet	
  e	
  pasigurisë	
  dhe	
  riskut,	
  shanset	
  e	
  
firmës	
   dhe	
   risqet	
   e	
   saj	
   në	
   epokën	
   e	
   sotme	
   të	
   globalizimit	
   si	
   dhe	
   përballjes	
   me	
   politikat	
   qeveritare,	
   do	
   të	
   jenë	
   pjesë	
   e	
  
konsiderueshme	
   e	
   kursit	
   ,	
   pasi	
   rrit	
   probabilitetin	
   për	
   një	
  manaxhim	
  më	
   të	
  mirë	
   të	
   situatave	
  me	
   të	
   cilat	
  mund	
   të	
   përballen	
  
manaxherët,	
  si	
  ata	
  aktual	
  ashtu	
  edhe	
  ata	
  të	
  rinj.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1.	
  	
  	
  	
  	
  HYRJE	
  ,	
  FIRMA	
  DHE	
  SYNIMET	
  E	
  SAJ.	
  
1.1 Hyrje	
  :	
  Ekonomiksi	
  dhe	
  proçesi	
  i	
  vendim-­‐marrjes	
  manaxheriale	
  
1.2 Qëllimi	
  ekonomik	
  i	
  firmave	
  dhe	
  Vendim-­‐marrja	
  optimale	
  
1.3 Fitimet	
  Ekonomike	
  
	
  
2.	
  	
  	
  	
  	
  KERKESA	
  DHE	
  OFERTA	
  ,	
  MATEMATIKE	
  E	
  KERKESES	
  DHE	
  OFERTES.	
  
2.1 Kërkesa,	
  Oferta	
  dhe	
  Ekuilibri	
  në	
  treg.	
  
2.2 Analiza	
  të	
  statistikës	
  krahasuese	
  
2.3 Kërkesa,	
  Oferta	
  dhe	
  Çmimi	
  :	
  Sfidat	
  Manaxheriale	
  
	
  
3.	
  	
  	
  	
  	
  ELASTICITETI	
  I	
  KERKESES	
  DHE	
  OFERTES,	
  APLIKIME	
  TE	
  TYRE.	
  	
  
3.1 Koncepti	
  Ekonomik	
  i	
  Elasticitetit.	
  
3.2 Elasticiteti	
  i	
  kërkesës	
  në	
  lidhje	
  me	
  çmimin.	
  Elasticiteti	
  i	
  kryqëzuar	
  ndërmjet	
  produkteve.Elaticitete	
  të	
  tjerë.	
  
3.3 Elasticiteti	
  i	
  ofertës.	
  
	
  
4.	
  	
  	
  	
  	
  VLERESIMI	
  I	
  KERKESES	
  DHE	
  PARASHIKIMI	
  I	
  SAJ	
  .	
  
4.1 Vlerësimi	
  i	
  kërkesës.	
  
4.2 Analiza	
  e	
  regresionit:	
  Një	
  përmbledhje	
  manaxhuese.	
  
4.3 Probleme	
  të	
  lidhura	
  me	
  analizën	
  e	
  regresionit.	
  
4.4 Teknikat	
  e	
  parashikimit.	
  
	
  
5.	
  	
  	
  	
  	
  EKUILIBRI	
  I	
  KONSUMATORIT.	
  
5.1 Ndikimi	
  i	
  te	
  ardhures	
  ne	
  xgjedhjen	
  opitimale.	
  
5.2 Ndikimi	
  i	
  shijeve	
  dhe	
  preferencave	
  ne	
  zgjedhjen	
  optimale.	
  
5.3 Gjetja	
  e	
  ekuilibrit	
  konsumator.	
  
5.4 Shembuj	
  Specifik.	
  
	
  
	
  6.	
  	
  	
  TEORIA	
  DHE	
  VLERESIMI	
  I	
  PRODHIMIT,	
  PERDORIMI	
  I	
  KALLULUSIT	
  NE	
  FUNKSIONIN	
  E	
  PRODHIMIT.	
  
6.1 Funksioni	
  i	
  Prodhimit.	
  Analiza	
  short-­‐run	
  dhe	
  long	
  –run	
  e	
  funksionit	
  të	
  prodhimit.	
  
6.2 Rëndësia	
  e	
  funksionit	
  të	
  prodhimit	
  në	
  vendim-­‐marrjet	
  manaxheriale.	
  
	
  
7.	
  	
  	
  	
  	
  TEORIA	
  DHE	
  VLERESIMI	
  I	
  KOSTOVE.	
  
7.1 Rëndësia	
  e	
  kostove	
  në	
  vendim-­‐marrjen	
  manaxheriale	
  
7.2 Përcaktimi	
  i	
  përdorimit	
  të	
  kostove	
  në	
  analizën	
  ekonomike.	
  
7.3 Marrdhëniet	
  mes	
  Kostove	
  dhe	
  Prodhimit.	
  
7.4 Kurba	
  e	
  eksperiencës	
  dhe	
  ekonomitë	
  e	
  shkallës.	
  
	
  
8.	
  	
  	
  VENDOSJA	
  E	
  ÇMIMIT	
  DHE	
  NIVELIT	
  TE	
  AUTPUTIT.KONKURRENCA	
  PERFEKTE	
  DHE	
  MONOPOLI.	
  ANALIZA	
  KOSTO	
  TOTALE	
  TE	
  	
  	
  
ARDHURA	
  TOTALE.	
  
8.1 Konkurrenca	
  dhe	
  tipet	
  e	
  tregut	
  në	
  analizën	
  ekonomike.	
  
8.2 Vendosja	
  e	
  çmimit	
  dhe	
  nivelit	
  të	
  prodhimit	
  në	
  konkurrencën	
  perfekte	
  
8.3 Vendosja	
  e	
  çmimit	
  dhe	
  nivelit	
  të	
  prodhimit	
  në	
  monopol.	
  
8.4 Pasojat	
  e	
  tregut	
  të	
  konkurrencës	
  perfekte	
  dhe	
  monopolit	
  në	
  vendim-­‐marrjen	
  manaxheriale.	
  
	
  
	
  
9.	
  	
  	
  	
  	
  VENDOSJA	
  E	
  ÇMIMIT	
  DHE	
  NIVELIT	
  TE	
  AUTPUTIT.KONKURRENCA	
  MONOPOLISTIKE	
  DHE	
  OLIGOPOLI.	
  



 
 

 
 

9.1 Konkurrenca	
  monopolistike	
  dhe	
  Oligopoli.	
  
9.2 Kufizimet	
  e	
  tregjeve	
  
9.3 Vendosja	
  e	
  çmimit	
  në	
  oligopol	
  :	
  Pavarësia	
  rivale	
  dhe	
  e	
  ndërvarur.	
  
9.4	
  	
  	
  Konkurrenca	
  në	
  tregjet	
  imperfekte.	
  
	
  
	
  
	
  
10.	
  	
  	
  PRAKTIKA	
  SPECIALE	
  TE	
  VENDOSJES	
  SE	
  ÇMIMIT.	
  
10.1 Marrveshjet	
  e	
  Kartelit	
  
10.2 Udhëheqja	
  e	
  çmimit	
  :	
  Lidershipi	
  i	
  çmimit	
  Barometrik	
  dhe	
  Dominant.	
  
10.3 Maksimizimi	
  i	
  të	
  ardhurave	
  
10.4 Diskriminimi	
  i	
  çmimit.	
  
10.5 Vendosja	
  e	
  çmimit	
  për	
  shumë	
  produkte	
  dhe	
  çmimi	
  i	
  transferimit.	
  
10.6 Praktika	
  të	
  tjera	
  të	
  vendosjes	
  së	
  çmimit	
  
	
  
 
11.	
  	
  	
  TEORIA	
  E	
  LOJES	
  DHE	
  INFORMACIONI	
  ASIMETRIK.	
  
11.1 Teoria	
  e	
  Lojës	
  :	
  Dilema	
  e	
  të	
  burgosurit	
  dhe	
  lojrat	
  e	
  përsëritura.	
  
11.2 Strategjitë	
  dhe	
  teoritë	
  e	
  lojës.	
  
11.3 Informacioni	
  asimetrik	
  dhe	
  tregjet.	
  
11.4 Përgjigjet	
  e	
  tregut	
  ndaj	
  informacionit	
  asimetrik.	
  
11.5 Sinjalet	
  e	
  tregut	
  
	
  
12.	
  	
  	
  BUXHETIMI	
  I	
  KAPITALIT	
  DHE	
  RISKU.	
  VLERA	
  E	
  FIRMES.	
  
12.1 Vendimi	
  i	
  buxhetimit	
  të	
  kapitalit.	
  Tipet	
  e	
  vendimeve.	
  
12.2 Vlera	
  në	
  kohë	
  e	
  parasë.	
  
12.3 Metodat	
  e	
  vlerësimit	
  të	
  projekteve.	
  
12.4 Kostoja	
  e	
  kapitalit	
  dhe	
  modeli	
  i	
  buxhetimit	
  të	
  kapitalit.	
  
12.5 Buxhetimi	
  i	
  kapitalit	
  nën	
  kushtet	
  e	
  riskut.	
  
	
  
13.	
  	
  	
  KORPORATAT	
  MULTINACIONALE	
  DHE	
  GLOBALIZIMI.	
  
13.1 Globalizimi	
  :	
  Është	
  i	
  mirë	
  apo	
  i	
  keq?	
  
13.2 Argumentat	
  e	
  Proglobalizimit	
  
13.3 Risku	
  me	
  të	
  cilin	
  përballen	
  korporatat	
  multinacionale	
  
13.4 Çështje	
  të	
  problematikave	
  të	
  korporatave	
  multinacionale.	
  
	
  
14.	
  	
  	
  QEVERIA	
  DHE	
  INDUSTRIA:	
  SHANSET	
  DHE	
  SFIDAT	
  E	
  MANAXHERIT	
  TE	
  SOTEM.	
  
14.1 Lidhjet	
  e	
  përfshirjes	
  qeveritare	
  në	
  ekonominë	
  e	
  tregut.	
  
14.2 Stabilizimi	
  dhe	
  Ekonomia	
  agregate	
  :	
  Politika	
  fiskale	
  dhe	
  monetare.	
  
14.3 Derregullimet	
  qeveritare	
  ,	
  shkrirjet	
  dhe	
  blerjet	
  e	
  firmave.	
  
	
  
15.	
  	
  	
  EKONOMIKSI	
  MANAXHERIAL	
  NE	
  VEPRIM.	
  
15.1 Vështrim	
  i	
  përgjithshëm	
  i	
  Ekonomisë	
  
15.2 Analiza	
  të	
  firmës	
  dhe	
  tregut	
  përkatës.	
  Shembull.	
  
15.3 Vendimarrja	
  manaxheriale	
  e	
  tregut	
  të	
  zgjedhur	
  në	
  lidhje	
  me	
  çmimin	
  dhe	
  nivelin	
  e	
  autputit.	
  
15.4 Strategjitë	
  e	
  maksimizim	
  fitimit	
  long-­‐run.	
  Zgjidhje	
  e	
  problemeve	
  të	
  mundëshme.	
  
	
  
Literatura	
  Bazë:	
  

o Managerial	
  Economics,	
  6th	
  Edition,	
  International	
  Edition,	
  Paul	
  Keat,	
  Philip	
  Young,	
  	
  	
  ISBN13:	
  9780135070659	
  
ISBN10:	
  0135070651	
  

o Ekonomiksi	
  Manaxherial,	
  Përmbledhje	
  leksionesh	
  ,Ahmet	
  Mancellari	
  
	
  
Literatura	
  ndihmëse:	
  

o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  
gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

25	
  %	
  
10%	
  
65%	
  
100	
  %	
  

	
  



 
 

 
 

Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  
	
  
95%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  100%	
  =	
  10	
  
85%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  94%	
  =	
  9	
  
75	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  8	
  
65	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤74%	
  =	
  7	
  
55	
  %	
  ≤	
  S	
  ≤64	
  %	
  =	
  6	
  
45%	
  ≤	
  S	
  ≤	
  54%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  <	
  45%	
  =	
  4	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
  të	
  studentit	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  
ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  
përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur.	
  Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  
Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  273”.	
  	
  
Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  273”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  273.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
   lejohet	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
   i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  Gjatë	
  zhvillimit	
   të	
  provimit,	
  është	
   i	
  ndaluar	
  përdorimi	
   i	
  aparateve	
  celularë,	
  
apo	
   komunikimi	
   me	
   shokët.	
   Cdo	
   formë	
   tjetër	
   e	
   palejuar,	
   si	
   shënime	
   apo	
   kopje	
   të	
   cfaredo	
   forme	
   e	
   penalizon	
   studentin	
   në	
  
vlerësimin	
  e	
  provimit	
  deri	
  te	
  dhënia	
  e	
  masës	
  për	
  shkelje	
  të	
  Kodit	
  të	
  Etikës.	
  Kërkohet	
  përgjegjshmëri	
  dhe	
  frymë	
  bashkëpunimi	
  
nga	
  çdo	
  student	
  në	
  përmbushjen	
  e	
  programit	
  të	
  parashikuar	
  të	
  lëndës.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
   total	
  dhe	
  eshte	
   fakultative	
  per	
  
oret	
  e	
  leksionit.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  	
  të	
  pjesshem	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  
në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  Ne	
  vleresimin	
  vjetor	
  do	
  te	
  perfshihet	
  detyre	
  kursi	
  e	
  cila	
  do	
  te	
  dorezohet	
  javen	
  e	
  12	
  (dymbedhjete).Detyra	
  do	
  te	
  
jete	
  individuale.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,P	
  10:00-­‐12:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
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SYLLABUS	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ECN	
  274	
  Ekonomiksi	
  i	
  Punës	
  
	
  
Pedagogu	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fjona	
  Zeneli	
  
Semestri	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2	
  lex	
  /	
  2	
  sem	
  
Kredite	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  6	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  Lёndёs	
  
Lënda	
   “Ekonomiksi	
   i	
   punës”	
   e	
   prezanton	
   studentin	
  me	
   konceptet	
   bazë	
   të	
   tregut	
   të	
   punës.	
   Studenti	
   njihet	
  me	
   ligjësitë	
   që	
  
veprojnë	
  në	
  këtë	
  treg,	
  mëson	
  	
  konceptet	
  kryesore	
  dhe	
  i	
  aplikon	
  ato	
  përmes	
  situatave	
  hipotetike	
  të	
  parashikuara	
  në	
  seksionin	
  e	
  
ushtrimeve.	
  	
  
	
  
Pёrmbajtja	
  e	
  lёndёs:	
  	
  
1. 	
  NJË	
  VËSHTRIM	
  I	
  PËRGJITHSHËM	
  MBI	
  EKONOMIKSIN	
  E	
  PUNËS	
  
1.1 Pse	
  është	
  i	
  rëndësishëm	
  studimi	
  i	
  Ekonomiksit	
  të	
  Punës?	
  
1.2 Trajtimi	
  teorik	
  i	
  zgjedhjes	
  
1.3 Disa	
  konsiderata	
  të	
  përgjithshme	
  të	
  tregut	
  të	
  punës	
  
1.4 Tiparet	
  e	
  tregut	
  të	
  punës	
  

	
  
2. TEORIA	
  E	
  OFERTËS	
  SË	
  PUNËS	
  NË	
  PERIUDHA	
  AFATSHKURTRA	
  
2.1 Modeli	
  punë	
  -­‐	
  kohë	
  e	
  lirë	
  
2.2 Drejtëza	
  e	
  buxhetit	
  
2.3 Maksimizimi	
  i	
  dobishmërisë	
  
2.4 Të	
  ardhurat	
  jo	
  nga	
  puna	
  dhe	
  ndikimi	
  në	
  orët	
  e	
  ofruara	
  në	
  treg	
  
2.5 Kurba	
  e	
  ofertës	
  individuale	
  për	
  punë	
  
2.6 Kurba	
  e	
  ofertës	
  për	
  punë	
  e	
  tregut	
  
	
  
3. TEORIA	
  E	
  INVESTIMIT	
  NË	
  KAPITALIN	
  HUMAN,	
  CILËSIA	
  E	
  FORCËS	
  PUNËTORE	
  
3.1 Disa	
  konsiderata	
  të	
  përgjithshme	
  
3.2 Modeli	
  i	
  investimit	
  në	
  kapitalin	
  human	
  
3.3 Disa	
  pergjithësime	
  mbi	
  modelin	
  e	
  investimit	
  në	
  kapitalin	
  human	
  
3.4 Përgatitja	
  nëpërmjet	
  punës	
  

	
  
4. DISA	
  TREGUES	
  KRYESORË	
  TË	
  TREGUT	
  TË	
  PUNËS	
  
4.1 Dinamika	
  e	
  treguesve	
  të	
  tregut	
  të	
  punës	
  

	
  
5. TEORIA	
  E	
  KËRKESËS	
  PËR	
  PUNË	
  
5.1 Konsiderata	
  të	
  përgjithshme	
  
5.2 Kërkesa	
  për	
  punë	
  në	
  periudha	
  afatshkurtra	
  
5.3 Funksioni	
  i	
  prodhimit	
  në	
  periudha	
  afatgjata	
  
5.4 Kurba	
  individuale	
  e	
  kërkesës	
  për	
  punë	
  
5.5 Kurba	
  e	
  degës	
  e	
  kërkesës	
  për	
  punë	
  
5.6 Elasticiteti	
  i	
  kërkesës	
  për	
  punë	
  

	
  
6. 	
  MODELET	
  E	
  PËRCAKTIMIT	
  TË	
  PAGËS	
  DHE	
  NIVELET	
  E	
  PUNËSIMIT	
  NË	
  TREGJET	
  KONKRETE	
  TË	
  PUNËS	
  
6.1 Përcaktimi	
  i	
  pagës	
  dhe	
  nivelit	
  të	
  punësimit,	
  treg	
  i	
  produkteve	
  dhe	
  i	
  punës	
  si	
  treg	
  konkurrencial	
  
6.2 Përcaktimi	
  i	
  pagës	
  dhe	
  nivelit	
  të	
  punësimit,	
  treg	
  i	
  produkteve	
  treg	
  monopol,	
  	
  tregu	
  i	
  punes	
  si	
  treg	
  konkurrencial	
  
6.3 Monopsoni	
  

	
  
7. 	
  PRODUKTIVITETI	
  I	
  PUNËS	
  	
  
7.1 Koncepti	
  i	
  produktivitetit	
  

	
  
8. 	
  TREGU	
  I	
  PUNËS	
  DHE	
  INFLACIONI	
  
8.1 Lidhjet	
  reciproke	
  midis	
  pagave,	
  produktivitetti	
  dhe	
  kostos	
  së	
  punës	
  
8.2 Markup	
  pricing	
  
8.3 Modeli	
  i	
  inflacionit	
  nga	
  kërkesa	
  
8.4 Modeli	
  i	
  inflacionit	
  nga	
  kostoja	
  

	
  
9. 	
  KURBA	
  E	
  PHILIPSIT	
  NË	
  PERIUDHA	
  AFATSHKURTRA	
  DHE	
  AFATGJATA	
  
9.1 Kurba	
  e	
  Philipsit	
  në	
  periudhën	
  afatshkurtër	
  
9.2 Kurba	
  e	
  Philipsit	
  në	
  periudhën	
  afatgjatë	
  

	
  
10. 	
  PAPUNËSIA	
  
10.1 Statistikat	
  e	
  papunësisë	
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10.2 Interpretimi	
  i	
  normave	
  të	
  papunësisë	
  
10.3 Llojet	
  e	
  papunësisë	
  
10.4 Teoria	
  e	
  kërkimit	
  të	
  punës-­‐	
  modelet	
  
	
  
Literatura	
  bazë	
  :	
  

o Ehrenberg	
  and	
  Smith,	
  Moder	
  Labour	
  Economics	
  8th	
  edition	
  

Literatura	
  	
  ndihmëse:	
  
o Ekonomiksi	
  i	
  Punës,	
  Leksione	
  S.Qirici	
  	
  	
  
o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  vlerësimit	
  të	
  studentit:	
  	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  parë	
  i	
  pjesshëm	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vleresimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  40-­‐100%.	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  mëposhtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  ≥	
  90%	
  =	
  10	
  
80	
  ≤	
  S	
  ≤	
  89%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  ≤	
  79%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  ≤	
  69%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  ≤	
  59%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  ≤	
  49%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  <	
  40%	
  =	
  	
  4	
  

	
  
	
  
Politika	
  e	
  Pjesëmarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  në	
  seminare	
  është	
  e	
  pjesë	
  e	
  vlerësimit	
  vjetor,	
  kësisoj	
  ka	
  rëndësi	
  një	
  frekuentim	
  i	
  rregullt	
  i	
  shoqëruar	
  me	
  aktivizim	
  
cilësor.	
  Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
   të	
   studnetit	
  për	
   të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
   këtij	
   kursi.	
   Pjesëmarrja	
  
gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  
klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
Studenti,	
  që	
  ka	
  detyrime	
  pjesëmarrje	
  në	
  leksione	
  dhe	
  seminare	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  me	
  M	
  në	
  provimin	
  përkatës.Nëse	
  studenti	
  ka	
  
frekuentuar	
  kursin,	
  por	
  nuk	
  paraqitet	
  në	
  provim	
  vlerësohet	
  NP	
  (Nuk	
  u	
  Paraqit).	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lart.	
  Une	
  do	
  të	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshijë	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
   Pjesëmarrja	
   juaj	
   këshillohet	
   gjithashtu	
   të	
   shoqërohet	
  me	
   respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  
tuaj	
  si	
  dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  274”.	
  	
  
Shkruanisubjektin	
  “ECN	
  274	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
  lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  274.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
  të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  mbi	
  bazën	
  e	
  një	
  provimi	
  të	
  pjesëshëm,	
  frekuentimit	
  dhe	
  aktivizimit,	
  	
  si	
  dhe	
  provimit	
  final.	
  Pikët	
  e	
  marra	
  
do	
   të	
   jenë	
  kumulative.	
  Nuk	
  do	
   te	
   ripërsëriten	
  provimet,	
  për	
  asnje	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
  do	
   të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  
madhore,	
  atëherë	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  njoftoheni	
  për	
  
datën,	
  orën	
  dhe	
  sallën	
  në	
  të	
  cilën	
  do	
  të	
  zhvillohet	
  provimi.	
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Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  
i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
   leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  
mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  apo	
  seminar	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  të	
  pjesshëm	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  
përkatëse.	
   Studentët	
   këshillohen	
   të	
   jenë	
   të	
   pajisur	
   me	
  materialin	
   bazë	
   dhe	
   çdo	
  material	
   tjetër	
   alternativ	
   që	
   bazohet	
  mbi	
  
programin	
   e	
   lëndës.	
   Në	
   provimin	
   final,	
   do	
   të	
   marrin	
   pjesë	
   të	
   gjithë	
   ata	
   studentë	
   që	
   nuk	
   kanë	
   detyrime	
   nga	
   seminaret.	
  
Këshillohet	
  që	
  telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  	
  të	
  fiken.	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  R,E	
  9.00-­‐10.00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
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SYLLABUS	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ECN	
  328	
  Rritja	
  dhe	
  zhvillimi	
  ekonomik	
  	
  
	
  
Pedagogu	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Msc	
  Emi	
  Malaj	
  
Semestri	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  2	
  lex	
  /	
  1	
  sem	
  
Kredite	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  4	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  Lёndёs	
  
Qëllimi	
  i	
  kësaj	
  lënde	
  është	
  të	
  jape	
  një	
  pamje	
  të	
  përgjithshme	
  të	
  zhvillimit	
  ekonomik	
  të	
  vendeve	
  të	
  ndryshme	
  në	
  ditët	
  e	
  sotme,	
  
me	
  focus	
  kryesisht	
  ekonomitë	
  në	
  zhvillim,	
  në	
  trendin	
  e	
  tyre	
  konvergues	
  të	
  rritjes	
  drejt	
  ekonomive	
  të	
  zhvilluara.	
  Lënda	
  në	
  
pjesën	
  e	
  pare	
  analizon	
  kryesisht	
  modelet	
  teorike	
  të	
  rritjes	
  ekonomike,	
  duke	
  mbetur	
  gjerësisht	
  te	
  koncepti	
  I	
  rritjes	
  dhe	
  
zhvillimit	
  të	
  qëndrueshëm	
  dhe	
  afatgjatë.	
  Në	
  pjesën	
  e	
  dytë	
  të	
  lëndës,	
  flitet	
  për	
  disa	
  nga	
  fushat/sektorët	
  e	
  modelit	
  të	
  zhvillimit	
  
të	
  ekonomive	
  sot,	
  duke	
  filluar	
  nga	
  tregjet	
  e	
  kredive	
  e	
  deri	
  te	
  pabarazitë	
  e	
  gjeneruara	
  në	
  shpërndarjen	
  e	
  të	
  ardhurave	
  në	
  
ekonomi	
  si	
  rezultat	
  I	
  zhvillimit	
  real	
  e	
  financiar	
  si	
  dhe	
  politikave	
  jo	
  të	
  përshtatshme	
  e	
  shpeshherë	
  edhe	
  të	
  gabuara	
  në	
  kuadër	
  të	
  
keqqeverisjes.	
  	
  
Përgjatë	
  zhvillimit	
  të	
  lëndës,	
  qëllimi	
  kryesor	
  do	
  të	
  jetë	
  trajtimi	
  teorik,	
  por	
  edhe	
  praktik	
  i	
  problematikave	
  të	
  sotme	
  të	
  zhvillimit	
  
ekonomik,	
  por	
  edhe	
  atij	
  social,	
  	
  si	
  dhe	
  disa	
  nga	
  sfidat	
  më	
  të	
  rëndësishme	
  që	
  ndeshin	
  ekonomitë	
  sot,	
  sidomos	
  në	
  vitet	
  e	
  pas	
  
krizës	
  së	
  fundit.	
  Njëkohësisht	
  një	
  rëndësi	
  të	
  vecantë	
  në	
  këtë	
  lëndë	
  mere	
  dhe	
  analiza	
  e	
  potencialeve	
  të	
  reja	
  të	
  rritjes	
  në	
  të	
  
gjitha	
  grupet	
  e	
  ekonomive	
  të	
  avancuara	
  dhe	
  atyre	
  në	
  zhvillim,	
  të	
  cilat	
  aktualisht	
  po	
  rriten	
  më	
  pak	
  se	
  mesatarja	
  e	
  tyre	
  historike.	
  
	
  
Pёrmbajtja	
  e	
  lёndes:	
  	
  
	
  
1. HYRJE	
  NË	
  EKONOMIKSIN	
  E	
  ZHVILLIMIT	
  
1.1 Dallimet	
  mes	
  rritjes	
  dhe	
  zhvillimit	
  
1.2 Të	
  ardhurat	
  dhe	
  faktorët	
  e	
  (mos)zhvillimit	
  
1.3 Të	
  dhëna	
  mikro;	
  makro	
  
1.4 Rritja	
  e	
  popullësisë	
  dhe	
  zhvillimi	
  ekonomik	
  
1.5 Progresi	
  ekonomik	
  i	
  Shqipërisë	
  	
  
 
2. MODELET	
  KRYESORE	
  TË	
  RRITJES	
  EKONOMIKE	
  
2.1 Skema	
  e	
  qarkullimit	
  	
  
2.2 Modelet	
  e	
  rritjes	
  	
  
2.3	
  	
  	
  	
  Modeli	
  Harrod	
  –	
  Domar	
  
2.4 Modeli	
  Solow	
  	
  
2.5 Teoritë	
  e	
  reja	
  të	
  rritjes	
  
2.6	
  	
  	
  	
  Tregjet	
  financiare	
  dhe	
  rritja	
  ekonomike	
  	
  
	
  
3. PABARAZIA	
  NË	
  MODELET	
  E	
  RRITJES	
  EKONOMIKE	
  
3.1 Shpërndarja	
  e	
  të	
  ardhurave	
  dhe	
  pasuria	
  	
  
3.2 Pabarazia	
  	
  
3.3 Matja	
  e	
  pabarazisë	
  	
  
3.4 Kurba	
  e	
  Lorencit	
  	
  
3.5 Pabarazia	
  dhe	
  zhvillimi	
  	
  

	
  
4. HISTORIA,	
  PRITJET	
  DHE	
  ZHVILLIMI	
  EKONOMIK	
  
4.1 Historia	
  dhe	
  pritjet	
  	
  
4.2 Plotësuesit	
  	
  
4.3 Të	
  ardhurat	
  në	
  rritje	
  të	
  shkallës	
  	
  
4.4 Lidhjet	
  dhe	
  politikat	
  shtetërore	
  	
  

	
  
5. 	
  KREDIA	
  DHE	
  TREGJET	
  E	
  KREDISË	
  
5.1 Anomali	
  të	
  tregut	
  të	
  vendeve	
  në	
  zhvillim	
  
5.2 Teori	
  të	
  tregjeve	
  të	
  ekonomisë	
  informale	
  
5.3 Kredia	
  në	
  sektorin	
  bujqësor	
  
5.4 Kreditimi	
  i	
  ekonomisë	
  shqiptare	
  

	
  
6. SIGURIMET	
  DHE	
  TREGJET	
  E	
  TYRE	
  
6.1 Teoria	
  e	
  sigurimit	
  të	
  plotë	
  
6.2 Burimet	
  e	
  sigurimeve	
  imperfekte	
  
6.3 Sigurimet	
  shoqërore	
  karakteristikat	
  dhe	
  sistemet	
  bazë	
  

	
  
7. KAPITALI	
  SOCIAL	
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7.1	
  	
  	
  Efektet	
  e	
  capitali	
  social	
  
7.2	
  	
  	
  Efektet	
  anësore	
  
7.3	
  	
  	
  Rritja	
  e	
  kapitalit	
  social	
  

	
  
8. VARFËRIA	
  DHE	
  URIA	
  
8.1	
  	
  	
  Matjet	
  e	
  varfërisë	
  
8.2	
  	
  	
  Kufijtë	
  e	
  varfërisë	
  
8.3	
  	
  	
  Shkaqet	
  e	
  varfërisë	
  
8.4	
  	
  	
  Pasojat	
  praktike	
  

	
  
9. URBANIZIMI	
  
9.1	
  	
  	
  Sa	
  ndikon	
  rritja	
  në	
  urbanizim	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  9.2	
  	
  	
  Vendet	
  e	
  zhvilluara	
  dhe	
  të	
  urbanizuara	
  
	
  
10. DEFICITI	
  BUXHETOR	
  DHE	
  BORXHI	
  PUBLIK	
  
10.1	
  Të	
  dhëna	
  makroekonomike	
  
	
  	
  10.2	
  Llogaritja	
  e	
  defiçitit	
  buxhetor	
  
	
  
11. MIRËQEVERISJA	
  
11.1	
  Qeverisja	
  dhe	
  mirëqeverisja	
  
	
  	
  11.2	
  Prioritetet	
  e	
  mirëqeverisjes	
  
11.3	
  Treguesit	
  matës	
  të	
  mirëqeverisjes	
  
	
  
12. MANGËSITË	
  NË	
  LLOGARITJEN	
  E	
  GDP-­‐SË	
  
12.1	
  GDP,	
  Çmimet	
  dhe	
  standarti	
  i	
  jetesës	
  
12.2	
  Agregatët	
  e	
  tjerë	
  të	
  llogarisë	
  kombëtare	
  
12.3	
  Aspekte	
  negative	
  të	
  GDP-­‐së	
  
	
  
Literatura	
  Bazё	
  

o Shkëlqim	
  Cani,	
  Ekonomiksi	
  i	
  zhvillimit	
  dhe	
  rritjes,	
  Leksione	
  të	
  Parashkruara,	
  2010	
  
o Economic	
  Development,	
  11th	
  Edition	
  2012,	
  Todaro	
  and	
  Smith	
  
o Economics	
  of	
  Development,	
  6th	
  Edition,	
  Perkins	
  &Lindauer,	
  2006	
  

	
  
Literatura	
  ndihmese:	
  

o Beyond	
  economic	
  growth,	
  an	
  introduction	
  to	
  sustainable	
  development,	
  2nd	
  Edition	
  2004,	
  Tatyana	
  Soubbotina.	
  
o Development	
  Economics,	
  Ray,	
  1998	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  pare	
  i	
  pjesshem	
  	
  
Detyre	
  kursi	
  (projekt)	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

20	
  %	
  
10%	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  45-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  mëposhtme:	
  
	
  
S	
  	
  	
  ≥	
  	
  	
  91	
  %	
  	
  	
  	
  =	
  10	
  
81	
  ≤	
  S	
  <	
  91%	
  =	
  9	
  
71	
  ≤	
  S	
  <	
  81%	
  =	
  8	
  
61	
  ≤	
  S	
  <	
  71%	
  =	
  7	
  
51	
  ≤	
  S	
  <	
  61%	
  =	
  6	
  
41	
  ≤	
  S	
  <	
  51%	
  =	
  5	
  
S	
  <	
  41%	
  =	
  4	
  
	
  
	
  
	
  
Politika	
  e	
  Pjesemarrjes:	
  	
  
Pjesemarrja	
  në	
   klasë	
  është	
  e	
  detyrueshme.	
  Pjesëmarrja	
   është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
   të	
   studnetit	
   për	
   të	
  përvetësuar	
  
materialet	
  e	
  këtij	
  kursi	
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Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  
diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
Seminaret	
  janë	
  me	
  frekuentim	
  të	
  detyrueshëm.	
  Studentët	
  që	
  përpara	
  çdo	
  provimi	
  të	
  pjesshëm	
  kanë	
  më	
  tepër	
  se	
  3	
  mungesa	
  
nëseminare,	
  nuk	
  do	
  të	
  lejohen	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  në	
  provimin	
  e	
  pjesshëm	
  respektiv.Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  
ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  
	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguara	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  
të	
  jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshij	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
   janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  Kështu	
  që,	
  
është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
  tuaj	
  të	
  të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
  juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
Email:	
  Çdo	
  student	
  e	
  ka	
  për	
  detyrë	
  të	
  kontrollojë	
  rregullisht	
  e-­‐mailin.	
  Shumë	
  detyra	
  dhe	
  njoftime	
  do	
  të	
  jepen	
  vetëm	
  nëpërmjet	
  
e-­‐mailit.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
   do	
   te	
   vlerësohet	
   mbi	
   bazen	
   e	
   një	
   provimi	
   të	
   pjesëshme,	
   detyrave	
   si	
   dhe	
   provimit	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
  do	
   te	
   ripërsëriten	
  provimet,	
   për	
   asnje	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
   do	
   të	
   humbisni	
   një	
   provim	
  pa	
  një	
   arsye	
  madhore,	
  
atëherë	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  njoftoheni	
  për	
  datën,	
  orën	
  
dhe	
  sallën	
  në	
  të	
  cilën	
  do	
  të	
  zhvillohet	
  provimi.	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  
i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
   leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  
mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
  total.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  në	
  
seminare	
  për	
  çdo	
  periudhë	
  para	
  provimeve	
  të	
  pjesëshme	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  përkatëse.	
  
Paisja	
  me	
  materialin	
  bazë	
  dhe	
  çdo	
  material	
  tjetër	
  alternativ	
  që	
  bazohet	
  mbi	
  programin	
  e	
  lëndës.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,M	
  11:00-­‐12:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
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SYLLABUS	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ECN	
  370	
  Ekonometri	
  	
  
	
  
Pedagogu	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fjona	
  Zeneli	
  
Semestri	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex	
  /	
  2	
  sem	
  
	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  5/15	
  javë	
  laboratore	
  
Kredite	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  Lёndёs	
  
Ky	
  kurs	
  është	
  i	
  ndërtuar	
  me	
  	
  qëllimin	
  për	
  të	
  mësuar	
  studentët	
  se	
  si	
  të	
  matin	
  dhe	
  testojnë	
  në	
  praktikë	
  teoritë	
  ekonomike,	
  me	
  
anë	
  të	
  metodologjisë	
  klasike	
  ekonometrike.	
  Në	
  të	
  do	
  të	
  trajtohen	
  idetë	
  themelore	
  të	
  regresionit	
  linear,	
  së	
  pari	
  me	
  modelin	
  e	
  
regresionit	
  me	
  dy	
  variabla	
  dhe	
  pastaj	
  me	
  modelin	
  e	
   regresionit	
   te	
   shumëfishtë,	
  duke	
  përdorur	
  si	
  variablat	
   sasiore	
  edhe	
  ato	
  
cilësore.	
  Pastaj	
  do	
   të	
  shohim	
  pasojat	
  praktike	
  kur	
   të	
  kemi	
  pranuar	
  si	
   të	
  vërteta	
   	
   supozimet	
  e	
  ndryshme	
  të	
  modelit	
  klasik	
   të	
  
regresionit	
   linear.	
  Në	
  fund	
  të	
  semestrit,	
  studentët	
  do	
  të	
  jenë	
  në	
  gjendje	
  për	
  të	
  ngritur	
  një	
  model	
  ekonometrik,	
  ta	
  vlerësojnë	
  
modelin,	
   të	
   kryejnë	
   teste	
   të	
   përshtatshme	
   diagnostikimi	
   dhe	
   të	
   hipotezave,	
   si	
   dhe	
   të	
   interpretojnë	
   rezultatet	
   e	
   dala.	
   Për	
  
konkretizimin	
   e	
   njohurive,	
   gjatë	
   seminareve	
   dhe	
   leksioneve	
   do	
   të	
   punohet	
   një	
   numër	
   i	
   madh	
   ushtrimesh.	
   	
   Paraprakisht,	
  
studentët	
  duhet	
  të	
  kenë	
  njohuri	
  mbi	
  statistikën	
  dhe	
  matematikën.	
  
	
  
Pёrmbajtja	
  e	
  lёndёs:	
  	
  
	
  
1. NATYRA	
  DHE	
  QËLLIMI	
  I	
  EKONOMETRISË	
  
1.1 Modeli	
  ekonometrik,	
  lidhja	
  me	
  modelet	
  matematikore	
  dhe	
  teorinë	
  ekonomike	
  
1.2 Hapat	
  e	
  një	
  studimi	
  ekonometrik	
  

	
  
2. 	
  ANALIZA	
  E	
  REGRESIONIT	
  TË	
  THJESHTË	
  LINEAR	
  
2.1 Koncepti	
  i	
  funksionit	
  të	
  regresionit,	
  kuptimi	
  i	
  linearitetit	
  
2.2 Specifikimet	
  e	
  modelit	
  
2.3 	
  Vlerësimet	
  parametrike,	
  vlerësuesit	
  linearë	
  
2.4 Metoda	
  e	
  katrorëve	
  më	
  të	
  vegjël,	
  modeli	
  i	
  thjeshtë	
  linear	
  
2.5 Metoda	
  e	
  katrorëve	
  më	
  të	
  vegjël	
  –	
  OLS	
  
2.6 Vetitë	
  e	
  vlerësuesve	
  pikësorë	
  (të	
  qenit	
  BLUE)	
  
2.7 Vlerësuesit	
  e	
  pashmangshëm	
  linearë	
  
2.8 Koeficienti	
  i	
  përcaktueshmërisë	
  

	
  
3. VLERËSIMI	
  I	
  MODELIT	
  TË	
  REGRESIONINT	
  LINEAR:	
  METODA	
  OLS	
  DHE	
  VETITË	
  
3.1 Kontrrolli	
  i	
  hipotezave	
  në	
  lidhje	
  me	
  parametrat	
  e	
  modelit	
  linear	
  
3.2 Kontrrolli	
  i	
  supozimeve	
  mbi	
  termin	
  e	
  shqetësimit	
  
3.3 Analiza	
  e	
  regresionit	
  dhe	
  analiza	
  e	
  variancës	
  (ANOVA)	
  
3.4 Parashikimi	
  

	
  
4. INTERVALI	
  I	
  VLERËSIMIT	
  DHE	
  TESTIMI	
  I	
  HIPOTEZËS	
  SË	
  REGRESIONIT	
  ME	
  DY	
  VARIABLA	
  
4.1 Supozimet	
  mbi	
  modelin	
  e	
  përgjithshëm	
  linear	
  
4.2 Vlerësimi	
  i	
  parametrave	
  me	
  metodën	
  e	
  katrorëve	
  më	
  të	
  vegjël	
  
4.3 Modeli	
  i	
  thjeshtë	
  linear	
  si	
  rast	
  i	
  thjeshtëzuar	
  i	
  modelit	
  të	
  përgjithshëm	
  linear	
  
4.4 Testi	
  ANOVA	
  
4.5 Kontrrollet	
  e	
  pjesshme	
  me	
  testin	
  Fisher	
  dhe	
  testin	
  e	
  Studentit	
  	
  
4.6 Përdorimi	
  i	
  regresionit	
  të	
  shumëfishtë	
  për	
  parashikim	
  

	
  
5. ANALIZA	
  DHE	
  VLERËSIMI	
  I	
  MODELEVE	
  TË	
  REGRESIONIT	
  TË	
  SHUMËFISHTË	
  
5.1 Modelet	
  log-­‐linearë	
  
5.2 Modelet	
  semi-­‐log	
  
5.3 Modelet	
  reciprokë	
  
5.4 Modelet	
  e	
  regresionit	
  polinomialë	
  
	
  
6. FORMA	
  TË	
  NDRYSHME	
  FUNKSIONALE	
  DHE	
  TRANSFORMIMET	
  E	
  VARIABLAVE	
  
6.1 Natyra	
  e	
  variablave	
  cilësore	
  
6.2 Modelet	
  ANOVA	
  
6.3 Modelet	
  regresivë	
  të	
  përzierë	
  me	
  vlerësues	
  cilësorë	
  dhe	
  sasiorë	
  
6.4 Variablat	
  cilësorë	
  ne	
  analizën	
  e	
  trendit	
  sezonal	
  

	
  
7. 	
  RËNIA	
  E	
  SUPOZIMEVE	
  TË	
  MODELIT	
  KLASIK	
  
7.1 	
  Plotësimi	
  i	
  supozimeve	
  mbi	
  termin	
  e	
  shqetësimit	
  	
  
7.2 Cënimi	
  i	
  supozimeve	
  mbi	
  termin	
  e	
  shqetësimit	
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8. VARIABLAT	
  CILËSORE	
  NË	
  MODELET	
  E	
  REGRESIONIT	
  
8.1 	
  Analiza	
  e	
  regresioneve	
  me	
  variabla	
  cilësorë	
  
	
  
9. MULTIKOLINEARITETI	
  	
  
9.1 Natyra	
  e	
  multikolinearitetit	
  
9.2 Vlerësuesit	
  në	
  prani	
  të	
  multikolinearitetit	
  perfekt	
  
9.3 Pasojat	
  praktike	
  dhe	
  teorike	
  të	
  multikolinaritetit	
  
9.4 Testet	
  e	
  zbulimit,	
  kriteret	
  
9.5 Masat	
  rregulluese	
  

	
  
10. HETEROSKEDASTICITETI	
  
10.1 Natyra	
  e	
  heteroskedasticitetit	
  
10.2 Vlerësuesit	
  në	
  prani	
  të	
  heteroskedasticitetit	
  
10.3 Pasojat	
  praktike	
  dhe	
  teorike	
  të	
  heteroskedasticitetit	
  
10.4 Testet	
  e	
  zbulimit,	
  kriteret	
  
10.5 Masat	
  rregulluese	
  
	
  
11. 	
  AUTOKORRELACIONI	
  
11.1 Natyra	
  e	
  autokorrelacionit	
  
11.2 Vlerësuesit	
  në	
  prani	
  të	
  autokorrelacionit	
  
11.3 Pasojat	
  praktike	
  dhe	
  teorike	
  të	
  autokorrelacionit	
  
11.4 Testet	
  e	
  zbulimit,	
  kriteret	
  
11.5 Masat	
  rregulluese	
  

	
  
12. KRITERET	
  DHE	
  TESTET	
  E	
  MODELEVE	
  MË	
  TË	
  MIRË	
  
12.1 Karakteristikat	
  e	
  modelit	
  më	
  të	
  mirë	
  
12.2 Tipet	
  e	
  gabimeve	
  specifike	
  
12.3 Zbulimi	
  i	
  gabimeve	
  specifike,	
  testet	
  e	
  gabimeve	
  specifike	
  
12.4 Kriteret	
  e	
  seleksionimit	
  të	
  modeleve	
  për	
  qëllime	
  parashikimi	
  

	
  
13. 	
  ANALIZA	
  E	
  SERIVE	
  KOHORE,	
  FUNKSIONI	
  I	
  PARASHIKIMIT	
  ARMA-­‐ARIMA	
  
13.1 Analiza	
  grafike	
  e	
  serive	
  kohore	
  
13.2 Mënyra	
  të	
  ndryshme	
  të	
  analizës	
  të	
  serive	
  kohore	
  
13.3 Modelimi	
  i	
  serive	
  kohore	
  
13.4 Modeli	
  ARIMA	
  dhe	
  koncepti	
  i	
  autokorrelacionit	
  
13.5 Stabiliteti	
  i	
  serive	
  kohore	
  dhe	
  modelet	
  e	
  integruar	
  
13.6 Proceset	
  dinamike	
  dhe	
  të	
  diferencuara	
  	
  
13.7 Procedura	
  e	
  identifikimit	
  
13.8 Identifikimi	
  i	
  serive	
  kohore	
  që	
  permbajne	
  komponenten	
  stinore	
  
13.9 Identifikimi	
  i	
  	
  modeleve	
  multiplikativ	
  ARIMA	
  
13.10Vlerësimi	
  i	
  modelit	
  
13.11Kontrolli	
  diagnostik	
  i	
  modelit	
  
13.12Parashikimi	
  me	
  anë	
  të	
  modeleve	
  ARIMA	
  

	
  
14. 	
  TEMAT	
  E	
  ZGJEDHURA	
  NË	
  ANALIZËN	
  E	
  MODELEVE	
  REGRESIVË	
  
14.1 Katrorët	
  më	
  të	
  vegjël	
  të	
  kufizuar	
  (	
  RLS	
  )	
  
14.2 Modelet	
  e	
  dinamikës	
  ekonomike:	
  autoregresive	
  	
  (	
  vetkthyese	
  )	
  dhe	
  modelet	
  lag	
  (	
  prapambetje	
  –	
  vonesë	
  )	
  të	
  shpërndara	
  

Koyck-­‐u,	
  pritjet	
  adoptuese,	
  modelet	
  rregulluese	
  	
  të	
  stokut	
  
14.3 Cfarë	
  ndodh	
  kur	
  variabli	
  i	
  	
  varur	
  është	
  dummy	
  (	
  falls	
  )	
  
14.4 Modeli	
  	
  	
  logaritmik	
  
14.5 Fenomeni	
  i	
  regresionit	
  falls	
  
	
  
Literatura	
  bazë	
  :	
  

o Damodar	
  Gujarati,	
  “Basic	
  Econometrics”,	
  Fifth	
  edition.	
  The	
  McGraw	
  –Hill.	
  
	
  
Literatura	
  	
  ndihmëse:	
  

o Christopher	
  Dougherty,	
  “Introduction	
  to	
  Econometrics”,	
  Fourth	
  edition.	
  Oxford	
  University	
  Press.	
  
o Leksione	
  të	
  përpunuara	
  “Ekonometria,	
  cikël	
  leksionesh”	
  të	
  Prof.	
  Dr.	
  Albert	
  Qarri.	
  

	
  
Format	
  e	
  vlerësimit	
  të	
  studentit:	
  	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  parë	
  i	
  pjesshëm	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  



 
 

3 
 

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vleresimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  40-­‐100%.	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  mëposhtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  ≥	
  90%	
  =	
  10	
  
80	
  ≤	
  S	
  ≤	
  89%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  ≤	
  79%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  ≤	
  69%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  ≤	
  59%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  ≤	
  49%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  <	
  40%	
  =	
  	
  4	
  

	
  
	
  
Politika	
  e	
  Pjesëmarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  në	
  seminare	
  është	
  e	
  pjesë	
  e	
  vlerësimit	
  vjetor,	
  kësisoj	
  ka	
  rëndësi	
  një	
  frekuentim	
  i	
  rregullt	
  i	
  shoqëruar	
  me	
  aktivizim	
  
cilësor.	
  Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
   të	
   studnetit	
  për	
   të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
   këtij	
   kursi.	
   Pjesëmarrja	
  
gjithashtu	
  ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  
klasë	
  do	
  të	
  përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
Studenti,	
  që	
  ka	
  detyrime	
  pjesëmarrje	
  në	
  leksione	
  dhe	
  seminare	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  me	
  M	
  në	
  provimin	
  përkatës.Nëse	
  studenti	
  ka	
  
frekuentuar	
  kursin,	
  por	
  nuk	
  paraqitet	
  në	
  provim	
  vlerësohet	
  NP	
  (Nuk	
  u	
  Paraqit).	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lart.	
  Une	
  do	
  të	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshijë	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
   Pjesëmarrja	
   juaj	
   këshillohet	
   gjithashtu	
   të	
   shoqërohet	
  me	
   respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  
tuaj	
  si	
  dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  370”.	
  	
  
Shkruanisubjektin	
  “ECN	
  370	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
  lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  370.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
  të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  mbi	
  bazën	
  e	
  një	
  provimi	
  të	
  pjesëshëm,	
  frekuentimit	
  dhe	
  aktivizimit,	
  	
  si	
  dhe	
  provimit	
  final.	
  Pikët	
  e	
  marra	
  
do	
   të	
   jenë	
  kumulative.	
  Nuk	
  do	
   te	
   ripërsëriten	
  provimet,	
  për	
  asnje	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
  do	
   të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  
madhore,	
  atëherë	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  njoftoheni	
  për	
  
datën,	
  orën	
  dhe	
  sallën	
  në	
  të	
  cilën	
  do	
  të	
  zhvillohet	
  provimi.	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  
i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
   leksioneve	
  dhe	
  75%	
  të	
  seminareve.	
  Kush	
  bën	
  
mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  apo	
  seminar	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  të	
  pjesshëm	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  në	
  provimet	
  
përkatëse.	
   Studentët	
   këshillohen	
   të	
   jenë	
   të	
   pajisur	
   me	
  materialin	
   bazë	
   dhe	
   çdo	
  material	
   tjetër	
   alternativ	
   që	
   bazohet	
  mbi	
  
programin	
   e	
   lëndës.	
   Në	
   provimin	
   final,	
   do	
   të	
   marrin	
   pjesë	
   të	
   gjithë	
   ata	
   studentë	
   që	
   nuk	
   kanë	
   detyrime	
   nga	
   seminaret.	
  
Këshillohet	
  që	
  telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  	
  të	
  fiken..	
  	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  R,E	
  9.00-­‐10.00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  
	
  
	
  
	
  	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
  	
   ECN	
  373	
  Ekonomiksi	
  Ndërkombëtar	
  	
  	
  
	
  
Pedagogu:	
  	
   Dr.	
  Edmira	
  Cakrani	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Semestri	
  	
  	
   Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
  	
   3	
  lex	
  /1	
  sem	
  	
  
Kredite:	
  	
   	
   6	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Trajtimi	
   i	
   parimeve	
   teorike	
   dhe	
   aplikimeve	
   të	
   ekonomiksit	
   ndërkombëtar.	
   Problematika	
   e	
   shqyrtuar	
   do	
   të	
   ketë	
   të	
   bëjë	
   me	
  	
  
avantazhin	
  absolut	
  dhe	
  krahasues,	
  përfitimet	
  nga	
  tregtia,	
  modelin	
  e	
  Rikardit,	
   teorinë	
  e	
  Heckscher-­‐Ohlin,	
   teorinë	
  standarte	
   të	
  
tregtisë	
  dhe	
  teoritë	
  alternative,	
  barrierat	
  tarifore	
  dhe	
  jo-­‐tarifore,	
  bashkimet	
  doganore	
  dhe	
  levizjen	
  ndërkombëtare	
  të	
  faktorëve,	
  
bilancin	
  e	
  pagesave	
  dhe	
  politikat	
  përshtatëse,	
  kurset	
  fiks	
  dhe	
  fleksibël	
  të	
  këmbimit.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1.	
  	
  	
  	
  	
  	
  HYRJE	
  NË	
  EKONOMIKSIN	
  NDËRKOMBËTAR	
  
1.1 Ndërvarësia	
  ekonomike	
  midis	
  vendeve	
  
1.2 Ekonomiksi	
  ndërkombëtar	
  si	
  degëzim	
  i	
  ekonomiksit	
  
1.3 Disa	
  probleme	
  ekonomike	
  ndërkombëtare	
  

2.	
  	
  	
  	
  	
  	
  TREGËTIA	
  NDËRKOMBËTARE	
  SI	
  PJESË	
  E	
  EKONOMIKSIT	
  NDËRKOMBËTAR	
  
2.1	
  	
  	
  	
  Pikëpamja	
  merkantiliste	
  mbi	
  tregëtinë	
  
2.2	
  	
  	
  	
  Teoria	
  e	
  Smithit	
  e	
  avantazhit	
  absolut	
  
2.3 Teoria	
  e	
  Rikardos	
  e	
  avantazhit	
  krahasues	
  
2.4 Evoluimi	
  i	
  mëtejshëm	
  i	
  pikëpamjeve	
  mbi	
  tregëtinë	
  

3.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MODELI	
  I	
  RIKARDOS	
  
3.1 Kufizimet	
  kryesore	
  të	
  teorisë	
  së	
  Rikardos	
  dhe	
  zhvillimi	
  i	
  mëtejshëm	
  i	
  saj	
  
3.2 Modeli	
  i	
  Rikardos	
  
3.3 Krahasimi	
  ndërkombëtar	
  i	
  pagave	
  dhe	
  produktivitetit	
  

4.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MODELI	
  STANDART	
  I	
  TREGËTISË	
  NDËRKOMBËTARE	
  
4.1 	
  Kostot	
  oportune	
  rritëse	
  dhe	
  përfitimet	
  nga	
  tregëtia	
  
4.2 Analiza	
  e	
  ekuilibrit	
  të	
  përgjithshëm	
  
4.3 Përfitimet	
  nga	
  tregëtia	
  në	
  ekuilibrin	
  e	
  pjesshëm	
  
4.4 Termat	
  e	
  tregëtisë	
  

5.	
  	
  	
  	
  	
  	
  MODELI	
  HECKSCHER	
  –	
  OHLIN	
  
5.1 Modeli	
  H-­‐O	
  dhe	
  supozime	
  e	
  tij	
  
5.2 Intensiteti	
  relativ	
  dhe	
  zotërimi	
  relativ	
  i	
  faktorëve	
  

6.	
  	
  	
  	
  	
  	
  SHPËRNDARJA	
  E	
  PËRFITIMEVE	
  DHE	
  HUMBJEVE	
  NGA	
  TREGËTIA	
  
6.1 Bilanci	
  i	
  pagesave	
  dhe	
  kurset	
  e	
  këmbimit	
  
6.2 Matja	
  e	
  kursit	
  të	
  këmbimit	
  
6.3 Lëvizja	
  e	
  kapitalit	
  

7.	
  	
  	
  	
  	
  	
  RRITJA	
  EKONOMIKE	
  DHE	
  TREGËTIA	
  NDËRKOMBËTARE	
  
7.1 Efektet	
  e	
  rritjes	
  së	
  faktorëve	
  të	
  prodhimit	
  në	
  KMP	
  
7.2 Efektet	
  e	
  përparimit	
  teknik	
  në	
  KMP	
  
7.3 Rasti	
  i	
  një	
  vendi	
  të	
  vogël	
  

8.	
  	
  	
  	
  	
  	
  TEORI	
  ALTERNATIVE	
  TË	
  TREGËTISË	
  NDËRKOMBËTARE	
  
8.1 	
  Zhvillime	
  të	
  reja	
  në	
  tregëtinë	
  ndërkombëtare	
  
8.2 Teoritë	
  e	
  ekonomizimeve	
  të	
  shkallës	
  
8.3 Teoria	
  e	
  ciklit	
  të	
  produktit	
  

9.	
  	
  	
  	
  	
  	
  TARIFAT	
  DOGANORE	
  
9.1 Tarifat	
  doganore	
  dhe	
  llojet	
  e	
  tyre	
  
9.2 Efektet	
  e	
  tarifës	
  në	
  ekuilibrin	
  e	
  pjesshëm	
  
9.3 Efektet	
  e	
  tarifës	
  në	
  ekuilibrin	
  e	
  përgjithshëm	
  

10.	
  	
  	
  	
  PENGESAT	
  TREGTARE	
  JOTARIFORE	
  
10.1 	
  Klasifikimi	
  i	
  mjeteve	
  të	
  politikës	
  tregtare	
  
10.2 	
  Kuotimi	
  i	
  importit	
  
10.3 	
  Dumpingu	
  



 
 

 
 

11.	
  	
  	
  	
  TREGËTIA	
  NDËRKOMBËTARE	
  DHE	
  ZHVILLIMI	
  EKONOMIK	
  
11.1	
  	
  	
  Tregëtia	
  dhe	
  zhvillimi	
  
11.2	
  	
  	
  Paqëndrueshmëria	
  e	
  eksporteve	
  dhe	
  termat	
  e	
  tregëtisë	
  
	
  
12.	
  	
  	
  	
  	
  BLLOQET	
  TREGËTARE	
  
12.1 	
  	
  Tipet	
  e	
  blloqeve	
  tregëtare	
  
12.2 	
  	
  Teoria	
  bazë	
  e	
  bashkimeve	
  doganore:	
  krijimi	
  dhe	
  devijimi	
  i	
  tregëtisë	
  
12.3 	
  	
  Embargot	
  tregëtare	
  

13.	
  	
  	
  	
  LËVIZJA	
  NDËRKOMBËTARE	
  E	
  FAKTORËVE	
  
13.1 	
  Veçoritë	
  e	
  lëvizjes	
  ndërkombëtare	
  të	
  faktorëve	
  
13.2 	
  Shkaqet	
  dhe	
  efektet	
  e	
  lëvizjes	
  ndërkombëtare	
  të	
  punës	
  
13.3 Investimet	
  e	
  huaja	
  direkte	
  

14.	
  	
  	
  	
  INSTITUCIONE	
  TREGËTARE	
  NDËRKOMBËTARE	
  
14.1 	
  Marrëveshjet	
  e	
  përgjithshme	
  mbi	
  tarifat	
  dhe	
  tregëtinë	
  
14.2 	
  Organizata	
  botërore	
  e	
  tregëtisë	
  
14.3 Shqipëria	
  dhe	
  OBT	
  

15.	
  	
  	
  	
  LLOGARITË	
  KOMBËTARE	
  DHE	
  BILANCI	
  I	
  PAGESAVE	
  
15.1 	
  Llogaritë	
  e	
  të	
  ardhurave	
  kombëtare	
  
15.2 	
  Kontabiliteti	
  i	
  të	
  ardhurave	
  kombëtare	
  për	
  një	
  ekonomi	
  të	
  hapur	
  
15.3 	
  Bilanci	
  i	
  pagesave	
  

16.	
  	
  	
  	
  	
  KURSET	
  E	
  KËMBIMIT	
  
16.1 	
  	
  Kurset	
  e	
  këmbimit	
  dhe	
  transaksionet	
  ndërkombëtare	
  
16.2 	
  	
  Tregu	
  i	
  këmbimit	
  valutor	
  
16.3 	
  	
  Ekuilibri	
  në	
  tregun	
  e	
  këmbimit	
  valutor	
  

17.	
  	
  	
  	
  	
  PARAJA,	
  NORMAT	
  E	
  INTERESIT	
  DHE	
  KURSET	
  E	
  KËMBIMIT	
  
17.1 	
  	
  Përcaktimi	
  i	
  parasë.	
  	
  
17.2 	
  	
  Kërkesa	
  për	
  para	
  nga	
  individët	
  
17.3 	
  	
  	
  Kërkesa	
  agregate	
  për	
  para	
  
17.4 	
  	
  	
  Norma	
  e	
  interesit	
  ekuilibër	
  
17.5 	
  	
  	
  Oferta	
  e	
  parasë	
  dhe	
  kurset	
  e	
  këmbimit	
  

18.	
  	
  	
  	
  	
  	
  PRODUKTI	
  DHE	
  KURSET	
  E	
  KËMBIMIT	
  
18.1 	
  	
  	
  Përcaktuesit	
  e	
  kërkesës	
  agregate	
  në	
  një	
  ekonomi	
  të	
  hapur	
  
18.2 	
  	
  	
  Ekuilibri	
  në	
  tregun	
  e	
  produktit	
  në	
  periudhën	
  afatshkurtër	
  
18.3 	
  	
  	
  Ekuilibri	
  në	
  tregun	
  e	
  aseteve	
  në	
  periudhën	
  afatshkurtër	
  
18.4 	
  	
  	
  Ekuilibri	
  afatshkurtër	
  në	
  një	
  ekonomi	
  të	
  hapur	
  

19.	
  	
  	
  	
  	
  KURSET	
  FIKS	
  TË	
  KËMBIMIT	
  DHE	
  NDËRHYRJA	
  NË	
  TREGUN	
  VALUTOR	
  
19.1 	
  	
  Përse	
  i	
  studiojmë	
  kurset	
  fiks	
  të	
  këmbimit	
  
19.2 	
  	
  Si	
  e	
  fikson	
  Banka	
  Qendrore	
  kursin	
  e	
  këmbimit	
  
19.3 	
  	
  	
  Politikat	
  stabilizuese	
  me	
  një	
  kurs	
  fiks	
  të	
  këmbimit	
  

20.	
  	
  	
  	
  	
  	
  ZONAT	
  OPTIMALE	
  TË	
  MONEDHËS	
  
20.1 	
  	
  Evoluimi	
  i	
  monedhës	
  së	
  vetme	
  evropiane	
  
20.2 	
  	
  	
  Euro	
  dhe	
  politika	
  ekonomike	
  në	
  Eurozonë	
  
20.3 	
  	
  	
  Teoria	
  e	
  zonave	
  optimale	
  të	
  monedhave	
  

	
  
	
  
Literatura	
  bazë	
  dhe	
  ndihmëse:	
  

o 	
  “International	
  Economics	
  Theory	
  &	
  Policy”,	
  Krugman,	
  Obstfeld,	
  Melitz,	
  9th	
  edition,	
  2010	
  	
  

o 	
  “Tregtia	
  Ndërkombëtare,	
  Teori	
  dhe	
  politika”,	
  Prof.Dr.	
  Ahmet	
  Mançellari,	
  2012.	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  

FORMAT	
  E	
  VLERËSIMIT	
  TË	
  STUDENTËVE:	
  	
  
	
  

Kontrolli	
  	
   Vlerësimi	
  në	
  përqindje	
  	
  
Kontrolli	
  I	
   30	
  %	
  
Vleresimi	
  vjetor	
   10	
  %	
  
Kontrolli	
  final	
   60	
  %	
  
Totali	
  	
   100	
  %	
  	
  



 
 

 
 

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  40-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  
	
  
S	
  	
  	
  ≥	
  	
  	
  90	
  %	
  	
  	
  	
  =	
  10	
  
80	
  ≤	
  S	
  <	
  90%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  <	
  80%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  <	
  70%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  <	
  60%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  <	
  50%	
  =	
  5	
  
S	
  <	
  40%	
  =	
  4	
  
	
  
Studenti,	
  që	
  rezulton	
  me	
  më	
  pak	
  se	
  75%	
  frekuentim	
  nuk	
  do	
  të	
  futet	
  në	
  provimin	
  final	
  	
  dhe	
  do	
  të	
  vlerësohet	
  me	
  M.	
  
Nëse	
  studenti	
  ka	
  frekuentuar	
  kursin,	
  por	
  nuk	
  paraqitet	
  në	
  provimin	
  e	
  rradhës	
  vlerësohet	
  NP	
  (Nuk	
  u	
  Paraqit).	
  
	
  
Formati	
  i	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   do	
   të	
   vlerësohet	
   mbi	
   bazën	
   e	
   nje	
   provimi	
   të	
   pjesshme,	
   seminareve	
   si	
   dhe	
   provimit	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
  do	
  te	
  ripërsëriten	
  provimet,	
  për	
  asnje	
  motiv.	
  Nese	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  madhore,	
  atëherë	
  
ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim,	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
Nëqoftëse	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  373”.	
  	
  
Telefonatat	
  në	
  numrin	
  personal,	
  fiks	
  apo	
  celular	
  të	
  pedagogut	
  të	
  lëndës	
  nuk	
  janë	
  të	
  përshtatëshme:	
  do	
  t’ju	
  luteshim	
  të	
  mos	
  i	
  
përdorni	
  ato.	
  E-­‐mail	
  mund	
  të	
  zgjasë	
  disa	
  ditë	
  për	
  t’ju	
  kthyer	
  përgjigje.	
  Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  373”	
  Urgjent”	
  n.q.s	
  problemi	
  juaj	
  
është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
  lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  
373.	
  Përpara	
  se	
  studentët	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
  të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  
të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  e-­‐mail-­‐it	
  pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  
mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,	
  në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  studentësh.	
  	
  
	
  
E-­‐mail:	
  Çdo	
  student	
  e	
  ka	
  për	
  detyrë	
  të	
  kontrollojë	
  rregullisht	
  e-­‐mailin.	
  Do	
  të	
  ketë	
  njoftime,	
  që	
  do	
  të	
  jepen	
  vetëm	
  nëpërmjet	
  e-­‐
mail-­‐it.	
  	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  individuale.	
  Kopjimi	
  në	
  provime	
  ndëshkohet	
  sipas	
  rregullores.	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  se	
  studenteve:	
  Cdo	
  te	
  marte,	
  ora	
  10-­‐11,	
  departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   ECN	
  370	
  Ekonometri	
  
	
  
Pedagogu:	
   Florian	
  Miti	
  
Semestri	
   	
   Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   3	
  lex/javë;	
  2	
  sem/javë;	
  dhe	
  lab	
  5.	
  
Kredite:	
  	
   	
   8	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Ky	
  kurs	
  është	
  i	
  ndërtuar	
  me	
  	
  qëllimin	
  për	
  të	
  mësuar	
  studentët	
  se	
  si	
  të	
  matin	
  dhe	
  testojnë	
  ne	
  praktike	
  teoritë	
  ekonomike,	
  me	
  
ane	
  te	
  metodologjisë	
  klasike	
  ekonometrike.	
  Në	
  të	
  do	
  të	
  trajtohen	
  idetë	
  themelore	
  të	
  regresionit	
   linear,	
  së	
  pari	
  me	
  modelin	
  e	
  
regresionit	
  me	
  dy	
   variabla	
   dhe	
   pastaj	
  me	
  modelin	
   e	
   regresionit	
   te	
   shumëfishtë,	
   duke	
   përdorur	
   si	
   variablat	
   sasiore	
   edhe	
   ato	
  
cilësore.	
   Pastaj	
   do	
   të	
   shohim	
   pasojat	
   praktike	
   kur	
   të	
   kemi	
   relaksuar	
   supozimet	
   e	
   ndryshme	
   të	
  modelit	
   klasik	
   të	
   regresionit	
  
linear.	
  Në	
  fund	
  të	
  semestrit,	
  studentët	
  do	
  të	
   jenë	
  në	
  gjendje	
  për	
  të	
  ngritur	
  një	
  model	
  ekonometrik,	
  ta	
  vlerësojnë	
  modelin,	
  të	
  
kryejnë	
   teste	
   të	
  përshtatshme	
  diagnostikimi	
  dhe	
   të	
  hipotezave,	
   si	
  dhe	
   të	
   interpretojnë	
   rezultatet	
  e	
  dala.	
  Për	
  konkretizimin	
  e	
  
njohurive,	
  gjatë	
  seminareve	
  dhe	
  leksioneve	
  do	
  të	
  punohet	
  një	
  numër	
  i	
  madh	
  ushtrimesh	
  ilustrative.	
  	
  	
  
Paraprakisht,	
  studentet	
  duhet	
  të	
  kenë	
  njohuri	
  mbi	
  statistikën	
  dhe	
  matematiken.	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1.	
  	
  	
  	
  	
  NATYRA	
  DHE	
  QËLLIMI	
  I	
  EKONOMETRISË	
  
1.1 Modeli	
  ekonometrik,	
  lidhja	
  e	
  tij	
  me	
  modelin	
  matematikor	
  dhe	
  me	
  teorinë	
  
1.2 Hapat	
  për	
  ndërtimin	
  e	
  modelit	
  Ekonometrik	
  

	
  
2.	
  	
  	
  	
  	
  ANALIZA	
  E	
  REGRESIONIT	
  TE	
  THJESHTE	
  LINEAR	
  
2.1 Koncepti	
  i	
  funksionit	
  te	
  regresionit	
  te	
  popullatës	
  
2.2 Kuptimi	
  i	
  termit	
  linear	
  	
  
2.3 Specifikimi	
  stokastik	
  i	
  modelit.	
  

	
  
3.	
  	
  	
  	
  	
  VLERËSIMI	
  I	
  MODELIT	
  TE	
  REGRESIONIT	
  LINEAR:	
  METODA	
  OLS	
  DHE	
  VETITË	
  
3.1	
  	
  	
  Vlerësimi	
  i	
  parametrave.	
  
3.2	
  	
  	
  Vlerësimet	
  lineare.	
  
3.3	
  	
  	
  Metoda	
  e	
  katroreve	
  me	
  te	
  vegjël-­‐	
  OLS	
  
3.4	
  	
  	
  Specifikimi	
  i	
  supozimeve	
  të	
  modelit	
  
3.5	
  	
  	
  Vetitë	
  vlerësuesve	
  pikësor	
  (Teorema	
  Gauss-­‐Markov)	
  :	
  pazhvendosja	
  ,qëndrueshmëria,	
  varianca	
  minimale.	
  
3.6	
  	
  	
  Vlerësimet	
  lineare	
  te	
  pazhvendosura	
  .	
  
3.7	
  	
  	
  Koeficienti	
  i	
  përcaktueshmërisë	
  

	
  
4.	
  	
  	
  	
  	
  INTERVALI	
  I	
  VLERËSIMIT	
  DHE	
  TESTIMI	
  I	
  HIPOTEZËS	
  SE	
  REGRESIONIT	
  ME	
  DY	
  VARIABLA	
  
4.1	
  	
  	
  Kontrolli	
  i	
  hipotezave	
  ne	
  lidhje	
  me	
  parametrat	
  e	
  modelit	
  linear.	
  
4.2	
  	
  	
  Kontrolli	
  i	
  supozimeve	
  mbi	
  termin	
  e	
  shqetësimit.	
  
4.3	
  	
  	
  Analiza	
  e	
  regresionit	
  dhe	
  analiza	
  e	
  variancës	
  (ANOVA).	
  
4.4	
  	
  	
  Parashikim	
  

	
  
5.	
  	
  	
  ANALIZA	
  DHE	
  VLERËSIMI	
  I	
  MODELEVE	
  TE	
  REGRESIONIT	
  TE	
  SHUMËFISHTË	
  
5.1	
  	
  	
  Supozimet	
  e	
  modelit	
  te	
  përgjithshëm	
  linear.	
  
5.2	
  	
  	
  Vlerësimi	
  i	
  parametrave	
  me	
  metodën	
  e	
  katroreve	
  me	
  te	
  vegjël.	
  
5.3	
  	
  	
  Modeli	
  i	
  thjeshte	
  linear	
  si	
  një	
  rast	
  i	
  veçante	
  i	
  modelit	
  te	
  përgjithshëm	
  linear.	
  
5.4	
  	
  	
  Kontrolli	
  i	
  rëndësisë	
  së	
  lidhjes.	
  Testi	
  ANOVA	
  
5.5	
  	
  	
  Kontrolli	
  i	
  pjesshëm	
  me	
  kriteret	
  Fisherit	
  dhe	
  Studentit	
  	
  
5.5	
  	
  	
  Metoda	
  e	
  zgjedhjes	
  se	
  variablave	
  
5.6	
  	
  	
  Përdorimi	
  	
  i	
  modelit	
  te	
  regresionit	
  te	
  shumëfishtë	
  për	
  parashikime	
  

	
  
6.	
  	
  	
  FORMA	
  TE	
  NDRYSHME	
  FUNKSIONALE	
  DHE	
  TRANSFORMIMET	
  E	
  VARIABLAVE	
  
6.1	
  	
  Modelet	
  log-­‐linearë;	
  
6.2	
  	
  	
  Modelet	
  semi-­‐log;	
  
6.3	
  	
  	
  Modelet	
  reciprokë;	
  
6.4	
  	
  	
  Modelet	
  e	
  regresionit	
  polinomialë;	
  
6.5	
  	
  	
  Modelet	
  Cobb-­‐Douglass	
  dhe	
  vlerësimi	
  i	
  elasticitetit.	
  

	
  
7.	
  	
  	
  RRËZIMI	
  I	
  SUPOZIMEVE	
  TE	
  MODELIT	
  KLASIK	
  
7.1	
  	
  	
  Rrëzimi	
  i	
  supozimeve	
  te	
  modelit	
  klasik	
  	
  

	
  
8.	
  	
  	
  TEMAT	
  VARIABLAT	
  CILËSORE	
  NE	
  MODELET	
  E	
  REGRESIONIT	
  
8.1	
  	
  	
  Natyra	
  e	
  variablave	
  cilësore	
  (dummy)	
  
8.2	
  	
  	
  Modelet	
  Anova	
  	
  



 
 

 
 

8.3	
  	
  	
  Regresionet	
  e	
  përziera	
  me	
  vlerësues	
  sasiore	
  dhe	
  cilësore.	
  
8.4	
  	
  	
  Variablat	
  dummy	
  ne	
  analizat	
  sezonale	
  

	
  
9.	
  	
  	
  	
  	
  MULTIKOLINEARITETI	
  
9.1	
  	
  	
  Natyra	
  e	
  multikolinearitetit	
  
9.2	
  	
  	
  Vlerësimi	
  ne	
  praninë	
  e	
  multikolineritetit	
  perfekt.	
  
9.3	
  	
  	
  Konsekuencat	
  teorike	
  dhe	
  praktike	
  të	
  multikolinearitetit.	
  

	
  
10.	
  	
  	
  	
  HETEROSKEDASTICITETI	
  
10.1	
  	
  Natyra	
  e	
  heteroskedasticitetit	
  
10.2	
  	
  Vlerësimet	
  OLS	
  me	
  heteroskedasticitet.	
  
10.3	
  	
  Metoda	
  e	
  katroreve	
  me	
  te	
  vegjël	
  te	
  përgjithësuar	
  (GLS)	
  
10.4	
  	
  Identifikimi	
  i	
  heteroskedasticitetit.	
  

	
  
11.	
  	
  	
  AUTOKORELACIONI:	
  
11.1	
  Natyra	
  e	
  autokorrelacionit	
  
11.2	
  Vlerësimet	
  OLS	
  ne	
  prani	
  te	
  autokorrelacionit.	
  
11.3	
  Identifikimi	
  i	
  autokorrelacionit	
  

	
  
12.	
  	
  	
  	
  KRITERET	
  DHE	
  TESTET	
  E	
  MODELEVE	
  MË	
  TË	
  MIRË	
  
12.1	
  	
  Karakteristikat	
  e	
  modelit	
  më	
  të	
  mirë;	
  
12.2	
  	
  llojet	
  e	
  gabimeve	
  specifike;	
  
12.3	
  	
  Zbulimi	
  i	
  gabimeve	
  specifike,	
  testet	
  e	
  gabimeve	
  specifike;	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
12.4	
  	
  Kriteret	
  e	
  seleksionimit	
  të	
  modeleve	
  për	
  qëllime	
  parashikimi;	
  

	
  
13.	
  	
  	
  ANALIZA	
  E	
  SERIVE	
  KOHORE,	
  FUNKSIONI	
  I	
  PARASHIKIMIT	
  ARMA-­‐ARIMA	
  
13.1	
  Analiza	
  grafike	
  e	
  serive	
  kohore;	
  
13.2	
  Mënyra	
  të	
  ndryshme	
  të	
  analizës	
  të	
  serive	
  kohore;	
  
13.3	
  Modelimi	
  i	
  serive	
  kohore;	
  
13.4	
  Modeli	
  ARIMA	
  dhe	
  koncepti	
  i	
  autokorrelacionit;	
  
13.5	
  Stabiliteti	
  i	
  serive	
  kohore	
  dhe	
  modelet	
  e	
  integruar;	
  
13.6	
  Proceset	
  dinamike	
  dhe	
  të	
  diferencuara;	
  	
  	
  
13.7	
  Procedura	
  e	
  identifikimit;	
  
13.8	
  Identifikimi	
  i	
  serive	
  kohore	
  që	
  përmbajnë	
  komponente	
  stinore;	
  
13.9	
  Identifikimi	
  i	
  	
  modeleve	
  multiplikativ	
  ARIMA;	
  
13.10	
  Vlerësimi	
  i	
  modelit;	
  	
  
13.11	
  Kontrolli	
  diagnostik	
  i	
  modelit;	
  
13.12	
  Parashikimi	
  me	
  anë	
  të	
  modeleve	
  ARIMA;	
  

	
  
14.	
  	
  TEMAT	
  E	
  ZGJEDHURA	
  NË	
  ANALIZËN	
  E	
  MODELEVE	
  REGRESIVË	
  
14.1	
  Katrorët	
  më	
  të	
  vegjël	
  të	
  kufizuar	
  (	
  RLS	
  )	
  
14.2	
  Modelet	
  e	
  dinamikës	
  ekonomike:	
  autoregresive	
  	
  (	
  vetëkthyese	
  )	
  dhe	
  modelet	
  lag	
  (	
  prapambetje	
  –	
  vonesë	
  )	
  të	
  shpërndara;	
  
14.3	
  Koyck-­‐u,	
  pritjet	
  adoptuese,	
  modelet	
  rregulluese	
  	
  të	
  stokut;	
  
14.4	
  Çfarë	
  ndodh	
  kur	
  variabli	
  i	
  	
  varur	
  është	
  dummy;	
  
14.5	
  Modeli	
  	
  	
  logaritmik;	
  
14.6	
  Fenomeni	
  i	
  regresionit	
  fals	
  

	
  
Literatura	
  baze:	
  

o 	
  Damodar	
  Gujarati,	
  “Basic	
  Econometrics”,	
  Fifth	
  edition.	
  The	
  McGraw	
  –Hill	
  
	
  

Literatura	
  ndihmese:	
  
o Christopher	
  Dougherty,	
  “Introduction	
  to	
  Econometrics”,	
  Fourth	
  edition.	
  Oxford	
  University	
  Press	
  
o Cikël	
  leksionesh	
  nga	
  pedagogu	
  i	
  lendes	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
Format	
  e	
  Vlerësimit	
  të	
  Studentit	
  



 
 

 
 

	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerësimi	
  ne	
  përqindje	
  	
  
Provim	
  i	
  pjesshëm	
   25	
  %	
  
Vlerësimi	
  vjetor	
   10%	
  
Provim	
  final	
   65	
  %	
  
Totali	
  	
   100	
  %	
  	
  

	
  
Vleresimi	
  me	
  note	
  behet	
  ne	
  baze	
  te	
  konvertimit	
  te	
  vleresimit	
  total	
  ne	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  41-­‐100%	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  
	
  
91	
  ≤	
  S	
  	
  ≤	
  100%	
  =	
  10	
  
81	
  ≤	
  S	
  ≤	
  90%	
  =	
  9	
  
71	
  ≤	
  S	
  ≤	
  80%	
  =	
  8	
  
61	
  ≤	
  S	
  ≤	
  70%	
  =	
  7	
  
51	
  ≤	
  S	
  ≤	
  60%	
  =	
  6	
  
41	
  ≤	
  S	
  ≤	
  50%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  ≤	
  40%	
  =	
  4	
  
	
  
Studenti,	
  qe	
  rezulton	
  me	
  pak	
  se	
  75%	
  frekuentim	
  per	
  periudhen	
  qe	
  i	
  perket	
  cdo	
  provimi	
  te	
  pjesshem,	
  periudhe	
  per	
  te	
  cilen	
  do	
  te	
  
testohet,	
  nuk	
  do	
  te	
  futet	
  ne	
  provimin	
  perkates,	
  do	
  te	
  vleresohet	
  me	
  M.	
  
Nese	
  studenti	
  ka	
  frekuentuar	
  kursin,	
  por	
  nuk	
  paraitet	
  ne	
  provimin	
  e	
  radhes	
  vleresohet	
  NP	
  (Nuk	
  u	
  Paraqit).	
  
	
  
Formati	
  I	
  lendes:	
  	
  
Lenda	
   do	
   te	
   vleresohet	
   mbi	
   bazen	
   e	
   dy	
   provimeve	
   të	
   pjesëshme,	
   detyrave	
   si	
   dhe	
   provimi	
   final.	
   Pikët	
   e	
   marra	
   do	
   të	
   jenë	
  
kumulative.	
  Nuk	
  do	
  te	
  ripërsëriten	
  provimet,	
  për	
  asnje	
  motiv.	
  Nese	
  ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  një	
  provim	
  pa	
  një	
  arsye	
  madhore,	
  atëherë	
  
ju	
  do	
  të	
  humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  370”.	
  	
  
Telefonatat	
  në	
  numrin	
  personal	
  fiks	
  apo	
  cellular	
  te	
  pedagogut	
  te	
  lendes	
  nuk	
  janë	
  të	
  përshtatëshme:	
  do	
  t’ju	
  luteshim	
  të	
  mos	
  I	
  
përdorni	
  ato.	
  E-­‐mail	
  mund	
  të	
  zgjasë	
  disa	
  ditë	
  për	
  t’ju	
  kthyer	
  përgjigje.	
  Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  370”	
  Urgjent”	
  n.q.s	
  problem	
  juaj	
  
është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentet	
  jane	
  te	
  lutur	
  te	
  mos	
  dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
  lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  
370.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
  të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  
të	
  UV.	
  Studentet	
  jane	
  te	
  lutur	
  te	
  mos	
  drejtojnë	
  nërpermjet	
  email-­‐it	
  pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  eshte	
  
mire	
  tu	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,	
  në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  studentësh.	
  	
  
	
  
Email:	
   Çdo	
   student	
   e	
   ka	
   për	
   detyrë	
   të	
   kontrollojë	
   rregullisht	
   e-­‐mailin.	
   Do	
   te	
   kete	
   detyra	
   dhe	
   njoftime	
   do	
   të	
   jepen	
   vetëm	
  
nëpërmjet	
  e-­‐mailit.	
  	
  
	
  
Kodi	
  I	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  puna	
  në	
  grupe	
  për	
  detyrat	
  e	
  shtëpisë,	
  pasi	
  ato	
  janë	
  individuale.	
  Njëkohësisht	
  nuk	
  lejohet	
  edhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  I	
  
cili	
  ndëshkohet	
  sipas	
  rregullores	
  se	
  UV.	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,	
  M	
  13:30-­‐13:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

SYLLABUS	
  	
   	
  	
  	
  	
  ECN	
  374	
  –	
  Ekonomiks	
  Financiar	
  
	
  
Pedagogu:	
   	
  	
  	
  	
  	
  MBA	
  Lorena	
  Alikaj	
  
Semestri:	
  	
   	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa	
  javore:	
   	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/1sem	
  
Kredite:	
  	
   	
   	
  	
  	
  	
  	
  6	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lëndës:	
  	
  
Lënda	
   ka	
   si	
   pikë	
   referimi	
   konceptet,	
   variablat	
   dhe	
  modelet	
   bazë	
   teorike	
   financiare,	
   e	
   që	
   ndikimi	
   i	
   tyre	
   edhe	
   në	
   jetën	
   reale	
  
prëkthehet	
  më	
   tej	
   si	
   cështje	
   e	
   rëndësishme	
   politikash	
   ekonomike.	
   Stdentët	
   do	
   të	
   pajisen	
  me	
   njohuri	
   të	
   plota	
   në	
   lidhje	
  me	
  
mënyren	
   se	
   si	
   funksionon	
  ekonomia	
   finaciare,	
   si	
   dështon	
   funksionimi	
   i	
   tregut	
   financiar	
   apo	
   si	
   lindin	
   të	
   ashtuquajturat	
   krizat	
  
financiare,	
   si	
   lëvizin	
   normat	
   e	
   interesit	
   në	
   një	
   ekonomi,	
   cilat	
   janë	
   risqet	
   që	
   krëcenojnë	
   sistemin	
   financiar	
   dhe	
   si	
   arrihet	
  
diversifikimi	
  i	
  një	
  portofoli	
  aktivesh	
  në	
  kuader	
  të	
  minimizimit	
  të	
  riskut,	
  pra	
  edhe	
  të	
  analizës	
  kosto	
  –	
  perfitim.	
  	
  
	
  
Përmbajtja	
  e	
  lëndës:	
  
	
  
1. NJE	
  VESHTRIM	
  I	
  PERGJITHSHEM	
  NE	
  SISTEMIN	
  FINANCIAR	
  
1.1 Sistemi	
  financiar,	
  qëllimi	
  i	
  tij	
  dhe	
  shërbimet	
  që	
  ai	
  siguron	
  
1.2 Roli	
  i	
  aseteve	
  dhe	
  tregjeve	
  financiare	
  në	
  sistemin	
  financiar	
  
1.3 Klasifikimi	
  i	
  tregjeve	
  financiarë	
  
1.4 Ndërmjetësit	
  financiarë	
  në	
  sistemin	
  financiarë	
  

	
  
2. KRIZAT	
  FINANCIARE,	
  TIPET	
  DHE	
  SHKAQET	
  E	
  TYRE	
  
2.1 Krizat	
  bankare	
  
2.2 “Flluskat”	
  spekulative	
  dhe	
  kolapset	
  
2.3 Krizat	
  financiare	
  ndërkombëtare	
  
2.4 Krizat	
  ekonomike	
  më	
  të	
  gjera	
  se	
  krizat	
  financiare	
  
2.5 Shkaqet	
  dhe	
  pasojat	
  e	
  krizave	
  financiare	
  
2.6 Historiku	
  i	
  krizave	
  financiare	
  	
  

	
  
3. FAKTORËT	
  PËRCAKTUES	
  TË	
  NORMËS	
  REALE	
  TË	
  INTERESIT.	
  TEORIA	
  E	
  FISHERIT	
  
3.1 Probleme	
  që	
  lidhen	
  me	
  llogaritjen	
  e	
  normës	
  reale	
  të	
  interesit	
  
3.2 Toeria	
  e	
  Fisherit	
  e	
  normës	
  reale	
  të	
  interesit	
  
3.3 Përcaktimi	
  i	
  normës	
  reale	
  të	
  interesit	
  në	
  bazë	
  të	
  ekuilibrit	
  që	
  arrin	
  një	
  individ	
  që	
  dëshiron	
  të	
  investojë	
  me	
  kushtin	
  që	
  S=I	
  
3.4 Përcaktimi	
  i	
  normës	
  reale	
  të	
  interesit	
  në	
  bazë	
  të	
  ekuilibrit	
  për	
  dy	
  individë	
  që	
  japin	
  e	
  marrin	
  hua	
  
3.5 Ekuilibri	
  i	
  tregut	
  
3.6 Ekuilibri	
  në	
  tregjet	
  primare	
  dhe	
  sekondare	
  
3.7 Analiza	
  e	
  qarkullimit	
  të	
  fondeve	
  

	
  
4. NORMAT	
  E	
  INTERESIT	
  DHE	
  NORMAT	
  E	
  FITIMIT	
  
4.1 Krahasimi	
  i	
  instrumentave	
  të	
  borxhit	
  
4.2 Obligacioni	
  dhe	
  elementët	
  vlerësues	
  të	
  tij	
  
4.3 Dallimi	
  midis	
  normës	
  së	
  interesit	
  dhe	
  normës	
  së	
  fitimit.	
  Llogaritja	
  e	
  normës	
  së	
  përgjithshme	
  të	
  fitimit	
  
4.4 Norma	
  reale	
  kundrejt	
  normës	
  nominale	
  të	
  interesit	
  

	
  
5. PËRCAKTIMI	
  I	
  NORMAVE	
  TË	
  INTERESIT	
  TË	
  TREGUT	
  
5.1 Kërkesa	
  dhe	
  oferta	
  në	
  tregun	
  e	
  obligacioneve	
  dhe	
  të	
  fondeve	
  të	
  dhëna	
  hua	
  
5.2 Faktorët	
  që	
  ndikojnë	
  në	
  ekuilibrin	
  e	
  normës	
  së	
  interesit	
  
5.3 Faktorët	
  që	
  ndikojnë	
  në	
  kërkesën	
  për	
  obligacione	
  
5.4 Faktorët	
  që	
  ndikojnë	
  në	
  ofertën	
  për	
  obligacione	
  
5.5 Tregjet	
  ndërkombëtare	
  të	
  kapitalit	
  dhe	
  norma	
  e	
  interesit	
  

	
  
6. TEORIA	
  E	
  ALOKIMIT	
  	
  NË	
  PORTOFOL	
  DHE	
  MENAXHIMI	
  I	
  RISKUT	
  
6.1 Faktorët	
  përcaktues	
  të	
  zgjedhjes	
  së	
  një	
  portofoli	
  
6.2 Principet	
  e	
  menaxhimit	
  të	
  riskut	
  
6.2.1 Cfarë	
  është	
  risku?	
  
6.2.2 Risku	
  dhe	
  vendimet	
  ekonomike	
  
6.2.3 Procesi	
  i	
  menaxhimit	
  të	
  riskut	
  
6.2.4 Tri	
  dimensionet	
  e	
  transferimit	
  të	
  riskut	
  	
  
6.3 Avantazhet	
  e	
  diversifikimit	
  

	
  
	
  
	
  
	
  



 
 

 
 

	
  
7. RISKU	
  DHE	
  FITIMI.	
  BAZAT	
  E	
  ANALIZES	
  SË	
  RISKUT	
  
7.1 Trade	
  off	
  risk-­‐fitim.	
  Rasti	
  i	
  investimeve	
  alternative.	
  Cmimi	
  i	
  riskut	
  
7.2 Trade	
  off	
  risk-­‐fitim.	
  Rasti	
  i	
  investimeve	
  në	
  të	
  njëjtin	
  portofol	
  
7.3 Zgjedhja	
  midis	
  portofoleve	
  

	
  
8. TEORIA	
  MODERNE	
  E	
  PORTOFOLIT.	
  MODELI	
  I	
  VLERËSIMIT	
  ME	
  CMIM	
  TË	
  RISKUT	
  (CAPM)	
  
8.1 Supozimet	
  në	
  lidhje	
  me	
  CAPM	
  
8.2 Oportunitetet	
  e	
  investimeve	
  eficente	
  me	
  huadhënie-­‐huamarrje	
  të	
  lirë	
  nga	
  risku	
  
8.3 Vija	
  e	
  tregut	
  të	
  kapitaleve	
  
8.4 Vija	
  e	
  tregut	
  të	
  letrave	
  me	
  vlerë	
  dhe	
  CAPM	
  

	
  
9. NJË	
  ANALIZE	
  EKONOMIKE	
  E	
  FUNKSIONIMIT	
  TË	
  STRUKTURËS	
  FINANCIARE	
  AKTUALE	
  
9.1 Cështjet	
  bazë	
  të	
  strukturës	
  financiare	
  dhe	
  kostot	
  e	
  transaksioneve	
  
9.2 Informacioni	
  asimetrik:	
  seleksionimi	
  i	
  pafavorshëm	
  si	
  dhe	
  rreziku	
  moral	
  
9.3 Rreziku	
  moral	
  dhe	
  ndikimi	
  i	
  tij	
  në	
  zgjedhjen	
  midis	
  kontratave	
  të	
  borxhit	
  dhe	
  kontratave	
  të	
  kapitalit	
  neto	
  
9.4 Rreziku	
  moral	
  dhe	
  ndikimi	
  i	
  tij	
  në	
  strukturën	
  financiare	
  të	
  tregjeve	
  tëhuave	
  

	
  

Literatura	
  Bazë	
  	
  
o Prof.Dr.	
  Albana	
  Hashorva,	
  Ekonomiksi	
  Financiar,	
  Leksione	
  të	
  Parashkruara,	
  2008	
  

Literatura	
  ndihmëse:	
  
o Në	
  të	
  njëjtën	
  kohë,	
  studentët	
  do	
  të	
  punojnë	
  me	
  materiale	
  të	
  shkruara	
  dhe	
  ushtrime	
  	
  që	
  do	
  të	
  shpërndahen	
  në	
  klasë	
  

gjatë	
  semestrit	
  për	
  cdo	
  kapitull	
  të	
  parashikuar	
  në	
  program.	
  

	
  
Format	
  e	
  Vlerёsimit	
  tё	
  Studentit	
  
	
  
Kontrolli	
  	
   Vlerёsimi	
  nё	
  pёrqindje	
  
Provimi	
  i	
  parë	
  i	
  pjesshëm	
  	
   	
  
Vlerёsimi	
  Vjetor	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  
Provimi	
  Final	
   	
  
S=	
  Totali	
  	
   	
   	
   	
  

30	
  %	
  
10%	
  
60%	
  
100	
  %	
  

	
  
Vlerësimi	
  me	
  notë	
  bëhet	
  në	
  bazë	
  të	
  konvertimit	
  të	
  vlerësimit	
  total	
  në	
  %,	
  nota	
  5-­‐10	
  progresivisht	
  40-­‐100%	
  
	
  
	
  
Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  poshtë:	
  

	
  	
  	
  	
  	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  ≥	
  	
  90%	
  =10	
  
80	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  89%	
  =	
  9	
  
70	
  ≤	
  S	
  	
  <79%	
  =	
  8	
  
60	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  69%	
  =	
  7	
  
50	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  59%	
  =	
  6	
  
40	
  ≤	
  S	
  	
  <	
  49%	
  =	
  5	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  S	
  	
  <	
  40%	
  =	
  4	
  

	
  
Politika	
  e	
  Pjesëmarrjes:	
  	
  
Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmë	
  të	
  studnetit	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  e	
  këtij	
  kursi.	
  Pjesemarrja	
  gjithashtu	
  
ndihmon	
  studentët	
  në	
  mënyrë	
  të	
  drejtëpërdrejtë	
  në	
  provim,	
  pasi	
  pjesa	
  më	
  e	
  madhe	
  e	
  materialeve	
  të	
  diskutuara	
  në	
  klasë	
  do	
  të	
  
përfshihen	
  në	
  provim.	
  	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguar	
  më	
  lartë.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  të	
  
jetë	
  e	
  mundur.	
  Studentët	
  janë	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  
Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  interesin	
  e	
  studentëve	
  që	
  të	
  mos	
  mungojnë	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
   të	
   siguroheni	
  që	
   të	
  paraqiteni	
  në	
   kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
   të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
   tuaj	
   të	
   të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
   juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
   tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  



 
 

 
 

Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
  ju	
  keni	
  ndonjë	
  problem	
  apo	
  pyetje,	
  ju	
  lutem	
  dërgoni	
  e-­‐mail	
  me	
  subjektin	
  “ECN	
  374”.	
  	
  
Shkruani	
  subjektin	
  “ECN	
  374”	
  Urgjent”	
  n.q.sproblemi	
  juaj	
  është	
  urgjent	
  dhe	
  nuk	
  mund	
  të	
  presë.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  
dërgojnë	
  e-­‐mail	
  që	
  ka	
   lidhje	
  me	
  kursin	
  pa	
  subjektin:	
  ECN	
  374.	
  Përpara	
  se	
  studentet	
  të	
  bëjnë	
  një	
  pyetje,	
   të	
  sigurohen	
  se	
  këtë	
  
informacion	
  nuk	
  e	
  kanë	
  gjetur	
  në	
  faqen	
  zyrtare	
  të	
  internetit	
  të	
  UV.	
  Studentët	
  janë	
  të	
  lutur	
  të	
  mos	
  drejtojnë	
  nëpërmjet	
  email-­‐it	
  
pyetje	
  rreth	
  përmbajtjes	
  së	
  kursit,	
  pasi	
  pyetjeve	
  të	
  tilla	
  është	
  mirë	
  t’u	
  jepet	
  përgjigje	
  në	
  auditor,në	
  praninë	
  e	
  një	
  mase	
  të	
  gjerë	
  
studentësh.	
  	
  
	
  
	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
   lejohet	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
   i	
  cili	
  ndëshkohet.	
  Gjatë	
  zhvillimit	
   të	
  provimit,	
  është	
   i	
  ndaluar	
  përdorimi	
   i	
  aparateve	
  celularë,	
  
apo	
   komunikimi	
   me	
   shokët.	
   Cdo	
   formë	
   tjetër	
   e	
   palejuar,	
   si	
   shënime	
   apo	
   kopje	
   të	
   cfaredo	
   forme	
   e	
   penalizon	
   studentin	
   në	
  
vlerësimin	
  e	
  provimit	
  deri	
  te	
  dhënia	
  e	
  masës	
  për	
  shkelje	
  të	
  Kodit	
  të	
  Etikës.	
  Kërkohet	
  përgjegjshmëri	
  dhe	
  frymë	
  bashkëpunimi	
  
nga	
  çdo	
  student	
  në	
  përmbushjen	
  e	
  programit	
  të	
  parashikuar	
  të	
  lëndës.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Pjesëmarrja	
  në	
   leksione	
  dhe	
  seminare	
  është	
  e	
  detyruar	
  deri	
  në	
  nivelin	
  75%	
  të	
  seminareve	
  në	
   total	
  dhe	
  eshte	
   fakultative	
  per	
  
oret	
  e	
  leksionit.	
  Kush	
  bën	
  mbi	
  25%	
  të	
  mungesave	
  nё	
  leksion	
  pёr	
  çdo	
  periudhё	
  para	
  provimit	
  	
  të	
  pjesshem	
  dhe	
  atij	
  final	
  nuk	
  hyn	
  
në	
  provimet	
  përkatese.	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  seminaret.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  
	
  
Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,P	
  10:00-­‐12:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
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Syllabus	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  ECN	
  379	
  Ekonomiks	
  i	
  Integrimit	
  Europian	
  
	
  
Pedagogu:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Florian	
  Miti	
  	
  
Sezoni:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Pranverë	
  2015	
  
Ngarkesa:	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  3	
  lex/1	
  sem	
  
Kredite	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  6	
  
	
  
Objektivat	
  e	
  lendes	
  
	
  
Qëllimi	
  i	
  kursit	
  është	
  që	
  të	
  përgatisë	
  dhe	
  fokusojë	
  studentin	
  mbi	
  faktet,	
  teoritë,	
  politikat	
  dhe	
  kontraditat	
  që	
  janë	
  të	
  nevojshme	
  
për	
  të	
  kuptuar	
  procesin	
  e	
  integrimit	
  ekonomik	
  Europian.	
  Kursi	
  bazohet	
  në	
  ekonomiks,	
  duke	
  mbuluar	
  si	
  mikroekonomiksin	
  dhe	
  
makroekonomiksin	
  e	
  integrimit	
  Europian.	
  	
  
	
  
Permbajtja	
  e	
  lendes:	
  	
  
	
  
1. HISTORI,	
  FAKTE	
  DHE	
  INSTITUCIONE	
  
1.1 Histori	
  
1.2 Fakte,	
  Ligje,	
  Institucione	
  dhe	
  Buxheti	
  
1.3 Vendimmarrja	
  

2. MIKROEKONOMIKSI	
  I	
  INTEGRIMIT	
  EUROPIAN	
  
2.1 Instrumentet	
  Thelbësore	
  Mikroekonomike	
  
2.2 Ekonomiksi	
  Thelbësor	
  i	
  Liberalizimit	
  Preferencial	
  
2.3 Madhësia	
  e	
  Tregut	
  dhe	
  Efekti	
  Shkallë	
  
2.4 Efektet	
  e	
  Rritjes	
  dhe	
  Integrimi	
  i	
  Faktorëve	
  të	
  Tregut.	
  
2.5 Integrimi	
  Ekonomik,	
  Tregjet	
  e	
  Punës	
  dhe	
  Migracioni	
  

	
  
3. POLITIKAT	
  MIKROEKONOMIKE	
  TË	
  BE	
  
3.1 Politika	
  e	
  Përbashkët	
  Agrikulturore	
  
3.2 Kompensimi	
  EU	
  dhe	
  Politikat	
  Shtetërore	
  të	
  Ndihmave	
  
3.3 Politika	
  e	
  Tregut	
  të	
  BE	
  

	
  
4. MAKROEKONOMIKSI	
  I	
  INTEGRIMIT	
  MONETAR	
  
4.1 Fakte	
  Thelbësore	
  të	
  Integrimit	
  Monetar	
  
4.2 Zonat	
  Monetare	
  Optimale	
  

	
  
5. 	
  POLITIKAT	
  FISKALE	
  DHE	
  MONETARE	
  TË	
  BE	
  
5.1 Bashkimi	
  Monetar	
  Europian	
  
5.2 Politikat	
  Fiskale	
  dhe	
  Pakti	
  i	
  Stabilitetit	
  
5.3 Tregjet	
  Financiare	
  dhe	
  Euro	
  
5.4 Kriza	
  e	
  Eurozonës	
  
	
  
	
  
Literatura	
  Bazë:	
  

o Richard	
  Baldwin	
  dhe	
  Charles	
  Wyplosz,	
  “Ekonomiksi	
   i	
   Integrimit	
  Europian	
  ”,	
  Media	
  Print,	
  2014.	
   ISBN:	
  987-­‐9928-­‐08-­‐
096-­‐7	
  	
  

	
  
Literatura	
  Ndihmëse:	
  

o Richard	
   Baldwin	
   and	
   Charles	
   Wyplosz	
   (2013)	
   “The	
   Economics	
   of	
   European	
   Integration”,	
   Fourth	
   Edition,	
   ISBN:	
  
007713172x.	
  

o Cikël	
  leksionesh	
  nga	
  pedagogu	
  i	
  lendës	
  
	
  
	
  
	
  
Format	
  e	
  Vleresimit	
  te	
  Studentit:	
  
	
  

Kontrolli	
  	
   Vlerësimi	
  ne	
  përqindje	
  	
  
Provim	
  i	
  pjesshëm	
   25	
  %	
  
Vlerësimi	
  vjetor	
   10%	
  
Provim	
  final	
   65	
  %	
  
Totali	
  	
   100	
  %	
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Notat	
  do	
  të	
  llogariten	
  si	
  më	
  mëposhtëme:	
  
	
  
91	
  ≤	
  S	
  ≤	
  100	
  	
  =	
  10	
  
81	
  ≤	
  S	
  ≤	
  90%	
  =	
  9	
  
71	
  ≤	
  S	
  ≤	
  80%	
  =	
  8	
  
61	
  ≤	
  S	
  ≤	
  70%	
  =	
  7	
  
51	
  ≤	
  S	
  ≤	
  60%	
  =	
  6	
  
41	
  ≤	
  S	
  ≤	
  50%	
  =	
  5	
  
S	
  	
  ≤	
  40%	
  =	
  4	
  
	
  
	
  
Politika	
  e	
  Pjesëmarrjës:	
  	
  
Pjesemarrja	
  në	
  klasë	
  është	
  e	
  detyrueshme.	
  Pjesëmarrja	
  është	
  e	
  nevojshme	
  dhe	
  në	
  ndihmën	
  tuaj	
  për	
  të	
  përvetësuar	
  materialet	
  
e	
  këtij	
  kursi	
  
	
  
Leksionet:	
  	
  
Leksionet	
  e	
  kursit	
  janë	
  të	
  bazuara	
  në	
  kapitujt	
  e	
  shpjeguara	
  më	
  sipër.	
  Une	
  do	
  te	
  ndjek	
  kapitujt	
  e	
  librit	
  të	
  teorisë	
  sa	
  më	
  shumë	
  që	
  
të	
  jetë	
  e	
  mundur,	
  por	
  në	
  disa	
  raste	
  do	
  të	
  përfshij	
  në	
  orët	
  e	
  mësimit	
  teori	
  e	
  probleme	
  të	
  cilat	
  nuk	
  përmbahen	
  në	
  librin	
  e	
  teorisë.	
  
Ju	
  jeni	
  përgjegjës	
  për	
  materialet	
  e	
  diskutuara	
  në	
  klasë.	
  Provimet	
  do	
  të	
  bazohen	
  edhe	
  në	
  këto	
  materiale.	
  Kështu	
  që,	
  është	
  në	
  
interesin	
  tuaj	
  që	
  të	
  mos	
  mungoni	
  gjatë	
  orëve	
  të	
  mësimit.	
  	
  
	
  
Shënime	
  mbi	
  sjelljen	
  në	
  klasë:	
  	
  
Ju	
   lutem	
  të	
  siguroheni	
  që	
  të	
  paraqiteni	
  në	
  kohën	
  e	
  duhur	
  në	
  orën	
  e	
   	
  mësimit	
  në	
  mënyrë	
  që	
  të	
  mos	
  ndërprisni	
   leksionin.	
   Ju	
  
inkurajoj	
  që	
  të	
  merrni	
  pjesë	
  në	
  diskutimet	
  që	
  do	
  të	
  bëhen	
  në	
  orën	
  	
  e	
  mësimit.	
  Kjo	
  është	
  një	
  mundësi	
  e	
  shkëlqyer	
  për	
  ju	
  për	
  të	
  
përmirësuar	
  procesin	
  tuaj	
  të	
  të	
  mësuarit.	
  Pjesëmarrja	
  juaj	
  duhet	
  gjithashtu	
  të	
  shoqërohet	
  me	
  respekt	
  ndaj	
  pedagogut	
  tuaj	
  si	
  
dhe	
  ndaj	
  shokëve	
  tuaj	
  të	
  kursit.	
  Ju	
  nuk	
  duhet	
  të	
  flisni	
  me	
  shokët	
  tuaj	
  të	
  kursit	
  ndërkohë	
  që	
  profesori	
  juaj	
  është	
  duke	
  drejtuar	
  
orën	
  e	
  mësimit.	
  
	
  
Komunikimi:	
  	
  
N.q.s.	
   ju	
   keni	
   ndonjë	
   problem	
   apo	
   pyetje,	
   ju	
   lutem	
   dërgoni	
   e-­‐mail	
   me	
   subjektin	
   “ECN	
   379”	
   tek	
   adresa:	
  
florian.miti@univlora.edu.al.	
  Emaili	
  mund	
  të	
  zgjasë	
  disa	
  ditë	
  për	
  t’ju	
  kthyer	
  përgjigje.	
  	
  
	
  
Formati	
  i	
  Kursit:	
  	
  
Kursi	
  do	
  te	
  vleresohet	
  mbi	
  bazen	
  e	
  dy	
  provimeve	
  të	
  pjesëshme,	
  si	
  dhe	
  provimi	
  final.	
  Pikët	
  e	
  marra	
  do	
  të	
  jenë	
  kumulative.	
  Nuk	
  
do	
   te	
   ripërsëriten	
  provimet,	
   për	
   asnjë	
  motiv.	
  N.q.s.	
   ju	
   do	
   të	
  humbisni	
   një	
  provim	
  pa	
  një	
   arsye	
  madhore,	
   atëherë	
   ju	
  do	
   të	
  
humbisni	
  pikët	
  për	
  atë	
  provim	
  në	
  të	
  cilin	
  nuk	
  u	
  paraqitët.	
  Për	
  çdo	
  provim	
  ju	
  do	
  të	
  jeni	
  të	
  paralajmëruar	
  nga	
  ana	
  ime	
  se	
  kur	
  do	
  
të	
  zhvillohen	
  ato.	
  
	
  
Kodi	
  i	
  ndershmërisë:	
  
Nuk	
  lejohet	
  mbajtja	
  e	
  celulareve	
  si	
  dhe	
  kopjimi	
  në	
  provime,	
  i	
  cili	
  ndëshkohet	
  sipas	
  rregullores	
  se	
  UV.	
  
	
  
Rregullat	
  e	
  Kursit:	
  
Në	
  provimin	
  final,	
  do	
  të	
  marrin	
  pjesë	
  të	
  gjithë	
  ata	
  studentë	
  që	
  nuk	
  kanë	
  detyrime	
  nga	
  mungesat.	
  Telefonat	
  celularë	
  në	
  klasë	
  
duhet	
  të	
  fiken.	
  	
  
	
  

Orari	
  i	
  pritjes	
  me	
  studente	
  
Orari	
  im	
  i	
  pritjes	
  me	
  studentë	
  është	
  H,	
  M	
  13:30-­‐13:00,	
  Departamenti	
  i	
  Ekonomiksit.	
  	
  
	
  


	Syllabus  ECN 150 Pranvere 2015 Edlira Aliaj 
	Syllabusi ECN 170 pranvere 2015  Matilda Veliu
	Syllabusi ECN 170 pranvere 2015 I PULAJ per faqenweb 
	Syllabusi ECN 170 pranvere 2015 K.Guga - per faqen web
	Syllabusi ECN 170 pranvere 2015 L.Alikaj 
	Syllabus ECN 170 E.Cakrani
	Syllabus  ECN 270 Pranvere 2015. P.Resulaj
	Syllabusi ECN 273 pranvere 2015  Matilda Veliu
	Syllabus  ECN 274 Pranvere 2015_F.Zeneli 
	Syllabus  ECN 328 Pranvere 2015 Emi Malaj
	Syllabus  ECN 370 Pranvere 2015_F.Zeneli
	Syllabus ECN 373 E.Cakrani
	Syllabusi_ECN 370_Florian Miti_Pranvere2015
	Syllabusi ECN 374 pranvere 2015 L.Alikaj
	Syllabus ECN 379 Pranvere 2015

